


Innehåll
Förord       2

Kungl. Musikaliska akademien    4
  
Akademiens preses Susanne Rydén    6

Ständige sekreteraren Fredrik Wetterqvist   10

Johan Norberg
Att bli kallad trubadur     18 

Leif Karlsson 
Min musikaliska resa     20

Anders Jormin
Förändring är den levande konstens enda konstant 26

Britta Byström
Med fantasin som förlaga    32

Sverker Jullander
Klingande musik och vetenskap i symbios  38

Unga tankar om musik                          46

Verksamhetsberättelse    50

Kungl. Musikaliska akademiens stipendier  79

In memoriam      82

Nya ledamöter     91

Akademiens ledamöter den 31 december 2019 99

Beskyddare, kansli, nämnder, stiftelser och fonder 106



2

Förord
Få kunde väl ana, när verksamheten för år 
2019 avrundades med seminarium i akade-
miens ledamotssal om Bertil Kellners ”Missa 
Lauda Hierusalem” den 14 december, att en 
allvarlig virusepidemi var under uppsegling - 
och att den bara några månader senare skulle 
utvecklas till den värsta pandemi världen 
upplevt på nästan precis 100 år. En pandemi 
som säkerligen kommer att dominera årsbe-
rättelsen för år 2020. Vid ingången till 2019 
såg akademiens planer för verksamheten dock 
både lovande och genomförbara ut. Lanse-
ringen av Blåsmusikpriset med radiosänd 
final i Berwaldhallen i januari markerade ett 
särskilt engagemang från akademiens sida 
för den alltmer utsatta blåsmusiken i landet. 
Strax därefter genomfördes en musikalisk 
presentation i ett fullsatt Riddarhus tillsam-
mans med Bonniers Förlag i ett lyckat sam-
manträffande mellan dess utgivning av Ernst 
Brunners roman om Johan Helmich Roman 
och akademiens särskilda satsning på utgåvor 
av Romans musik. 
    Sedvanlig utgivning av viktiga publika-
tioner och intressanta Klingande Akademier 
förväntades under året, liksom en emotsedd 
lansering av akademiens nya stora nationella 
program, ”Sjungande barn!” med tillhörande 
vetenskaplig forskning. Det började också 
utkristallisera sig vilka initiativ som be-
hövde sjösättas före andra i planeringen för 
jubileumsåret 2021. En rad nya samarbeten 
kunde inledas, inte minst tillsammans med 
Försvarsmakten vars musiker i historisk tid 
under många år utgjort ryggraden i exempel-
vis Hovkapellet, och vars musik och orkestrar 
haft en enorm betydelse även för det civila 
svenska musiklivet. 

Under 2019 arrangerades en Klingande 
Akademi i samarbete med Försvarsmusiken, 
en fördjupad diskussion om försvarsmu-
sikens integration i akademiens Levande 
musikarv. Dessutom, och kanske mest be-
tydelsefullt, Försvarsmaktens vilja att i ett 
flertal omgångar transportera ett stort antal 
donerade musikinstrument av hög kvalitet 
till den enda musikutbildningen i Afgha-
nistan, ANIM, för att därigenom kunna ge 
förutsättningar för studier på grund- och 
fortsättningsnivå i instrumentalmusik. Ett 
annat samarbete som däremot varat länge och 
som vi värnar särskilt om är med Föreningen 
Svenska Tonsättare och Svensk Musik för 
spridningen av samtida svensk musik från 
spetsgymnasienivå och kulturskola till högre 
studier, de professionella orkestrarna och 
till konserthusen. De presentationer av ny 
musik vi tillsammans kunde genomföra 
2019 kändes som alltid meningsfulla och 
inspirerande. 
    Med en titt i backspegeln hösten 2020 på 
året 2019 kan man fundera på om det året 
var det sista ”normalåret” för akademien på 
länge. Om pandemin med dess kraftiga ef-
fekter på samhället och musiklivet, i Sverige 
och internationellt, långsiktigt kommer att 
påverka förutsättningarna för hur vi får del 
av musiken och hur vi förhåller oss till den 
– till musikerna, tonsättarna, arrangörerna, 
utbildningarna, pedagogerna. I väntan på 
svar inbjuder jag till god läsning av Årsboken 
2019 och till reflektioner kring musikens 
plats i våra liv. 

F R E D R I K  W E T T E R QV I ST,  STÄ N D I G  S E K R E T E R A R E
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Ledamotssalen på Blasieholmstorg 8

Foto: Sofi Sykfront



Kungl. 
Musikaliska
akademien

Kungl. Musikaliska akademien som instifta-
des av Gustav III år 1771 är i dag en fristå-
ende institution som förenar tradition med 
ett aktivt engagemang i dagens musikliv.

O RG A N I SAT I O N 
Akademien består av cirka 170 svenska 
ledamöter och 75 utländska, samt fyra he-
dersledamöter. Bland ledamöterna återfinns 
musiker, sångare, tonsättare, musikforskare, 
pedagoger, musikadministratörer och journa-
lister.
    Verksamheten leds av styrelsen som består 
av preses, två vice presides och åtta ledamö-
ter. Ständige sekreteraren är föredragande i 
styrelsen och chef för personalen vid akade-
miens kansli. Akademien är också organise-
rad i fasta och tillfälliga nämnder och kom-
mittéer underställda styrelsen. 

V E R KSA M H E T

Kungl. Musikaliska akademien bedriver en 
mångsidig verksamhet som både är förval-
tande och nyskapande. Alltsedan akademien 
grundades har musikutbildningen stått i 
fokus. Idag sker det genom en omfattande 
stipendiegivning där akademien har ett nära 

samarbete med landets musik- och operahög-
skolor. Varje år får hundratals unga musikstu-
deranden dela på åtskilliga miljoner kronor. 
Akademien delar också ut stipendier till 
forskare och pedagoger. Akademien delar ut 
ett flertal priser och utmärkelser till framstå-
ende musiker och tonsättare för en unik gär-
ning och ett starkt personligt konstnärskap. 
Akademien är aktiv som opinionsbildare och 
remissinstans i musikpolitiska frågor samt 
arbetar för att göra vårt musikaliska kulturarv 
tillgängligt för publik, musiker och forskare.  
    Skriftserien omfattar över hundra volymer 
i de mest skilda ämnen, från musikpsy-
kologi till tonsättarbiografier. Akademien 
var huvudman för utgivningen av Franz 
Berwalds samtliga verk i en vetenskaplig 
utgåva och ansvarade för den stora skivan-
tologin Musica Sveciae med mer än hundra 
timmar svensk musik från forntid till 
1900-talets början. 2011 påbörjades arbetet 
med den omfattande satsningen Levande 
musikarv vars syfte är att inventera, bedöma 
och tillgängliggöra svensk konstmusik via en 
databas där notutgåvor och information kan 
hämtas kostnadsfritt. 
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Akademien har till ändamål att främja tonkonsten och 
musiklivet. Den skall därvid följa utvecklingen inom det 
svenska och internationella musiklivet, ta initiativ för att 

gagna musikkulturen samt på musikens skilda områden stödja 
utbildning, forskning och konstnärligt 

utvecklingsarbete.*

* Ur Kungl. Musikaliska akademiens stadgar, fast-

ställda av regeringen den 27 april 2000.

H I STO R I K

I akademiens första stadgar, egenhändigt 
undertecknade av Gustav III, preciseras aka-
demiens uppgifter till att bland annat främja 
”hvad till Musicaliska Vetenskapen hörer, 
så väl Composition, som Execution”, vidare 
till att besörja ”at nya Musicaliska Arbeten 
och Poëmer blifva författade och granskade”, 
liksom även att ”af Svensk infödd Ungdom 
… utöka tjenlige ämnen, hvilka på hennes 
[akademiens] egen bekostnad komma att 
undervisas i Composition, Sång och uppå 
Musicaliska Instrumenter, hvar och en efter 
sin böjelse”. Dessa höga mål har akademien i 
snart tvåhundrafemtio år förvaltat i ett stän-
digt föränderligt musikliv. 
    Akademiens roll har varit central i det 
svenska musiklivet, från den första tidens 
krets av hovnära musiker och ”Musique-
kännare”, till det centrala ämbetsverk inom 
musiksamhället som den så småningom kom 
att utvecklas till omkring sekelskiftet 1900. 
    Under 1960- och 70-talen inleddes vid 
akademien en process med syfte att frigöra 
den från dess sekelgamla myndighetsfunktio-
ner – i riktning mot rollen som fri och obero-
ende akademi. Den högre musikutbildningen 
fördes 1971 över till den svenska högskolan 
och underställdes Universitets- och hög-
skoleämbetet; 1982 bildades Statens musik-
samlingar som övertog Musikmuseet och 
Musikaliska akademiens bibliotek (numera 
Musik- och Teaterbiblioteket).Ständige sekreterarens rum

Foto: Sofi Sykfront



Akademiens 
preses
S U S A N N E  R Y D É N

Prinsessan Christina Fru Magnuson, ers 
excellens, ärade pristagare och akademi-
ledamöter, mina damer och herrar. Varmt 
välkomna till Kungl. Musikaliska akade-
miens högtidssammankomst, den 248:e i 
ordningen, vilken jag härmed förklarar för 
öppnad.   
    93-åriga Gladys är sedan många år till-
baka innesluten i sin egen värld. Demensen 
gör det omöjligt för både vårdpersonal och 
familj att få kontakt. Ordens betydelse har 
sedan länge upphört och minnet av nära 
och kära finns inte längre kvar. Än mindre 
närvarande är hennes tal och förmåga att 
uttrycka sig annat än med repetitiva hand-
rörelser. Men så händer det nästan oför-
klarliga. Naomi kommer på besök. Med 
sånger i bagaget omvandlar hon Gladys 
rörelser till en puls som skapar ett rytmiskt 
ackompanjemang till de enkla sånger som 
Gladys sjöng som ung. 
    Tempot och intensiteten i rörelserna 
styr musiken. Gladys älskade gospel och 
när ”He’s got the whole world” klingar 
från Naomis lite spruckna stämma svarar 

Gladys helt plötsligt ”in his hands”. 
Musiken har lyckats med det som inte 
något annat gjort, att skapa en kontakt 
mellan delar av hjärnan och på så sätt 
bidragit till att en gammal kvinna med 
öppna ögon åter för en stund sjunger, ler 
och kommunicerar.   
    Albert Mehrabians vetenskapliga studier 
kring kommunikationens olika parametrar 
värderar ord till 7%, tonfall till 38% och 
kroppsspråk 55%. Oavsett om vi ansluter 
oss till denna teori eller inte, kan vi genom 
vårt och många andra exempel bevisa hur 
musik och rörelse når fram till människor 
där annan kommunikation inte längre 
är möjlig. Musik är kommunikation och 
det instrument som vi alla bär på öppnar 
oändliga möjligheter.   
    Det är därför helt logiskt och rent 
av livsviktigt att vår akademi under 
innevarande år initierat ett nationellt 
upprop för barns sång. Den kartläggning 
som nyss genomförts visar på fantastiska 
initiativ, men dessvärre än mer på enorma 
brister i utbildningar, i prioritering och 
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Susanne Rydén,

akademiens 

preses. 

Samtliga foton från 

högtids-

sammankomsten: 

Urban Wedin

Susanne Rydén,

akademiens preses.

Foto: Urban Wedin
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kunskap om barns behov och alla individers 
rätt till sin röst. Den visar också på stor 
ensamhet. På ett Sverige med besjälade 
förskolelärare, körledare, kyrkomusiker 
och musiklärare, men som ofta arbetar helt 
ensamma, inte sällan i motvind på sin ort 
och i sin verksamhet.   
    Vårt mål är därför högt ställt när vi 
med evidens, erfarenhet och kunskap vill 
bidra till att förändra läroplaner, skapa nya 
former för tvärsektoriell samverkan, vara 
ett stöd, ge inspiration och därigenom 
göra Sverige till ett sjungande land igen. 
För barn vill sjunga! Och uppropet är 
vårt bidrag till att uppfylla artikel 31 i 
den barnkonvention som vid årsskiftet 
blir lag, den som stadfäster barnets 
rätt att fritt och till fullo delta i det 
kulturella och konstnärliga livet. Den som 
understryker att konventionsstaterna ska 
respektera och främja samt uppmuntra 
tillhandahållandet av lämpliga och lika 
möjligheter till kulturell och konstnärlig 
verksamhet.  Det blir då också nödvändigt 
att se över skollagen så att de barn som 
efter skoldagens slut inte kan ta sig tillbaka 
till tätorten, får fortsätta att ta del av 
kulturskolans undervisning under skoltid, 
inom de väl upparbetade och fungerande 
former som finns för detta.    
    Jag ser därför med glädje ett aktivt 
kulturutskott i Sveriges riksdag som arbetar 
för att utbildning och kultur återigen ska 
närma sig varandra, som lyfter musiklivets 
infrastruktur och ekosystem och där vår 
akademi vill vara ett stöd. Jag hoppas det 
till slut blir som i en av Fridolins visor 
från 1898, där Erik Axel Karlfeldt skaldar: 
“Jag är en sjungandes röst på stora, tomma 

slätter” – men, där livet slutligen blir en lek 
vid alla vindars kör.   
    Vinden kan fånga en ton, möjligen ger 
ekot ett svar, men kanske är det istället 
en annan röst som tar vid och lotsar oss 
från en tid till en annan, precis så som 
vi inledningsvis fick följa vägen fram till 
Amanda Maiers välkomponerade triosats. 
En lek – inte i vindars kör – men genom 
våra interpreters instrument, genom en 
dialog där en ny berättelse skapades, färgad 
av vår tid och våra erfarenheter.  Hur vi 
uttrycker något är alltså avgörande för 
förståelsen, för att budskapet ska tas emot 
väl av mottagaren.    
    Kommunikation kan ibland reduceras 
till själva överföringen av information från 
en punkt till en annan, men vi behöver 
utmana varandra att fylla samtalet med 
ett innehåll som ingen kan värja sig 
emot.  Och det är därför dags att tala om 
ett musikliv. Ett musikliv med rum för 
olika tonfall, där genrer och verksamheter 
inte ställs mot varandra, utan där vi med 
respekt och nyfikenhet låter varandras 
egenart befrukta och nära samhörigheten. 
Dit når vi genom den livsavgörande 
kommunikationen där musiken och inte 
nödvändigtvis orden får styra samtalet. 
Med kvällens musikaliska inslag ger vi oss 
in på delvis obruten akademisk mark, där 
vi med värme och inkludering vill röra oss 
över gängse gränser, öppna en dörr, glänta 
på ett fönster, för vi behöver hålla ihop.    
    Gemensamt måste vi värna om och 
kommunicera värdet av alla människors 
tillgång till musik. Den levande 
musiken som söker upp, den som når till 
bygdegårdar och landsortskyrkor, till skolor 

A K A D E M I E N S  P R E S E S
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och vårdboenden, men också den som får 
oss att vallfärda till konsert- och operahus, 
till klubbar och festivaler. Och den musik 
som vi, tack vare en välutvecklad public 
service kan få del av, även när vi inte kan 
finnas där fysiskt på plats.   

    Det är med musikens hjälp som vi kan 
förändra samhället och det ska vi göra 
tillsammans, med hjälp av alla de olika 
tonfall som vi har tillgång till.   
 
Tack! 

Väsen (Mikael Marin, Olov Johansson och Roger Tallroth) framträder på 

akademiens högtidssammankomst.



Ständige 
sekreteraren
F R E D R I K  W E T T E R Q V I S T

Det blåser hårt på det militära flygfältet 
utanför Oslo. Norska flygvapnets enorma 
jetdrivna transportflygplan Boeing C-17 
Globemaster gör sig startberett. Det är minst 
20 timmars flygtid till Kabul, om säkerheten 
kring den afghanska huvudstaden alls gör det 
möjligt att landa. Vid inflygningen kommer 
planet att gå in i mycket skarp kurva och se-
dan närmast störtdyka under de sista tio mi-
nuterna för att undgå eventuell beskjutning 
från marken. Ombord finns materiel till de 
olika nordiska FN-styrkorna i Afghanistan, 
men för ovanlighetens skull också musikin-
strument och inspelningsutrustning.  

Vad betyder ”att ge”? Och vad innebär att 
”ta emot”?  Vår akademi skulle inte finns till 
utan de avgörande privata donationer som 
genom åren gett oss möjlighet att både be-
driva undervisning, upprätthålla och utveck-
la ett omfattande bibliotek, och inte minst på 
senare år akademiens historia, kunna agera 
helt fristående från politikens påtryckningar 
och nycker.  Vi, landets första kulturpolitiskt 

motiverade institution, fick ingen grundplåt 
av staten i samband med grundandet 1771 
– tvärtom har akademien levt på privatper-
soners förtroende att få förvalta deras pri-
vata medel i syfte att dela ut avkastningen i 
stipendier med mera. Vi administrerar idag 
115 olika stiftelser och fonder som på olika 
sätt stöder musiken i Sverige. Akademien tar 
emot, och kan i sin tur ge vidare.   
    Det är dock tack vare en rad externa stif-
telser som vi idag kan bredda verksamheten 
och exempelvis erbjuda svenskt och interna-
tionellt musikliv det fantastiska underlag av 
renskrivna noter och i många fall återupp-
täckta verk inom Levande musikarv.   
    Utan stödet från Marcus & Amalia Wal-
lenbergs Stiftelse hade sannolikt inte heller 
vår självständiga juniorakademi och tanke-
smedja Unga Tankar om Musik blivit mer 
än en glimt i min företrädares öga. Och det 
fortsatta bidraget från Jacob Wallenbergs 
Stiftelse möjliggör nu för Unga Tankar om 
Musik att växa fullt ut och bli det såsom 
ursprungligen var tänkt. Utan bidrag från de 
Kungliga stiftelserna, Helge Axson J
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Fredrik Wetterqvist,

akademiens ständige 

sekreterare. Foto: Urban 

Wedin
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ett av de finaste exemplen på samarbetet 
flera kungliga akademier emellan. Årets 
stipendiater är forskaren och cembalisten 
Anna Paradiso Laurin, artisten och 
kompositören Anna Einarsson och 
författaren och dramaturgen Magnus Florin.   
    Vidare genomförde sex akademier i våras 
föreläsningsserien ”Själen, kroppen, jorden 
och rummet” om kyrkan, konsten och veten-
skapen. Vårt bidrag var en konsertant före-
läsning om tonsättarorganister i Stockholm 
under tidigt 1900-tal. I augusti bidrog tio 
kungliga akademier till en första gemensam 
informationsskrift, förmodligen den första i 
sitt slag sedan den första akademien bildades 
i början av 1700-talet. För den som är intres-
serad finns den i begränsad upplaga att ta 
med sig efter denna ceremoni.  
    Vidare genomförde vi, tillsammans med 
Konstakademien och Vitterhetsakademien, 
ett öppet hus för allmänheten som en del 
i Riksantikvarieämbetets återkommande 
satsning. Också det sannolikt första gången i 
vår akademis historia. Vad vi fått att förvalta 
kan vi också dela med oss av, och information 
och transparens om akademien och dess 
verksamhet är förstås mycket viktig för andra 
institutioners fortsatta vilja till samarbete, för 
förtroende och stöd från allmänheten, och för 
trovärdighet och tyngd i musikpolitiska frågor.   

Leif Karlsson och Fredrik Wetterqvist med donerat instrument till Afghanistan. 

Foto: Kungl. Musikaliska akademien.
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Johnsons Stiftelse och Riksantikvarieämbetet 
hade inte Alfvéngården utanför Leksand 
kunnat utveckla sin konsert- och barn och 
ungdomsverksamhet.  Vi är till en viss del 
helt enkelt beroende av gåvor för att själva 
kunna ge. 
  
A FG H A N I STA N ,  K A P I T E L 1 

Sommaren 2018 närvarade jag vid utdelning-
en av det årets Polarpris. En av mottagarna, 
The Afghanistan National Institute of Music, 
ANIM, berättade om utmaningarna med att 
bygga upp en musikskola i landet efter att ta-
libanerna inte bara systematiskt sökt upp och 
förstört alla instrument, utan dessutom mördat 
musiker, instrumenttekniker och lärare. Nu 
hade man lyckats skapa verksamhet för flera 
hundratals elever, många föräldralösa, men 
tillräckligt med musikinstrument hade man 
inte – barnen får dela med varandra och stå i 
kö. Borde inte Kungl. Musikaliska akademien 
kunna stödja detta, funderade jag? Men hur? 
  
 
Under verksamhetsåret 2019 har vår akademi 
tagit initiativ till och medverkat i flera projekt 
vars syfte varit att bidra till och fördjupa 
musik- och kulturutvecklingen i landet. 
Bernadotteprogrammet är vid det här laget 
välbekant bland landets högre lärosäten och 
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A F G H A N I S TA N  K A P I T E L  2 
Hur samlar man in musikinstrument som 
både är av mycket god kvalitet, kostnadsfria 
för akademiens hårt prövade ekonomi, 
och dessutom lyckas transportera dem till 
Kabul – en av världens absolut farligaste 
städer, där ambassaden dessutom starkt 
avråder från privata initiativ, och där resor 
förutsätter tillstånd, polis- eller militär 
eskort och i förekommande fall även 
livvakter?  Man talar med Försvarsmakten 
och Försvarsmusiken.  

Inberäknat det rekordstora antalet konser-
ter vid Alfvéngården i år, uppgick akade-
miens publika konsertverksamhet i form av 

Klingande Akademier till 33 arrangemang. 
Här kan inräknas akademiens nyinstiftade 
tävling Blåsmusikpriset, som arrangerades i 
Berwaldhallen i början av året av Nätverket 
för de professionella blåsorkestrarna. Vin-
naren, klarinettisten Magnus Holmander är 
fortfarande ute på den konsertturné i landet 
som utgjorde själva priset i tävlingen. Och på 
temat blåsmusik, hade vi glädjen att få vara 
med och starta den nu årligt återkommande 
Blåsmusikens dag för hela landet i maj – med 
hundratals konserter och över tusen medver-
kande.  Våra Klingande Akademier ger fan-
tastiska möjligheter att samarbeta med andra 
institutioner – vi är ju inte bara beroende 
av ekonomiskt stöd, vi behöver också part-
ners för att möjliggöra dessa arrangemang. 

Från vänster: Nils Landgren, Susanne Rydén, Dr Ahmad Sarmast och Martin Fröst. 

Foto: Max Låke



STÄ N D I G E  S E K R E T E R A R E N

Dessutom ger de Klingande Akademierna 
välkomna möjligheter att möta en musikin-
tresserad allmänhet.  Året inleddes med ett 
samarrangemang i Riddarhuset med Bon-
niers Bokförlag där vi gemensamt presentera-
de Johan Helmich Romans musikaliska värv 
med Ernst Brunners nyutkomna roman om 
Roman i ett musikaliskt divertissement under 
konstnärlig ledning av Tobias Ringborg.   
    Under året har vi vidare lyft fram allt från 
romanssång till jazz, Stenhammar och jubi-
laren Sven-Erik Bäck, och om hur artificiell 
intelligens eventuellt kan påverka och  
användas i komponerandet av musik för 
dataspel. Så sent som i tisdags gjorde vi 
en djupdykning på det Kungliga Slottet i 
militärmusikens långa historia med relevanta 
frågor om dess framtid. Vi försöker verkligen 
slå vakt om genrebredd och frågeställningar. 
Vi söker också nya kontaktytor. En sådan är 
de utländska kulturråd som tjänstgör vid ett 
70-tal ambassader i Stockholm. Dessa fick i 
våras besöka akademien och möta våra olika 
verksamheter vid ett specialarrangemang med 
presentation och musik ur Levande musikarv 
framförd av Elin Rombo och Magnus 
Svensson. Levande musikarv fortsätter 
att sprida svensk musik över faktiskt hela 
världen, och fördjupar och sprider våra egna 
kunskaper om det musikaliska kulturarvet. 
Levande musikarv är nu uppe i 6170 
registrerade verk, över 1000 notutgåvor och 
med 80 000 unika användare under senaste 
året, vilket är en ökning med 30 000 sedan 
2018! De tonsättare som flest besökare tittat 
på är i ordningsföljd Elfrida Andrée och 
Helena Munktell. Damer i topp alltså!  
   Ska man annars tala om genomslag så är 
akademiens upprop i somras om barns rätt 

till sin egen röst något storartat! Närmare 
90 000 personer tog del av uppropet och 
12 000 av dessa antingen delade, kommente-
rade eller agerade på annat sätt via Facebook 
med anledning av uppropet. Med tanke på 
detta nationella gensvar är vi helt klart något 
viktigt på spåret, och kommer under nästa år, 
förutsatt extern finansiering, att sjösätta ett av 
akademiens största projekt hittills – ett na-
tionellt program för förskola och grundskola 
i samverkan med andra institutioner och 
organisationer, inklusive en parallell forsk-
ningsstudie, under minst fem år.  
    Alldeles häromdagen genomfördes ut-
tagningen till Solistpriset, där finalen den 
17 januari i Berwaldhallen kommer att stå 
mellan tre mycket begåvade instrumentalis-
ter: pianisten Pontus Carron, flöjtisten Laura 
Michelin och cellisten Kristina Winiarski. 
Ett viktigt samarbete mellan vår akademi, 
Sveriges Radio, Musik i Syd, medverkande 
orkestrar och med generösa prispengar från 
Inge och Einar Rosenborgs Stiftelse för 
svensk musik. Välkomna dit!   
    När jag nu talar om unga vuxna, vill jag 
återkomma med en kort verksamhetsberättel-
se också för Unga Tankar om Musik. UTOM 
fortsätter sitt ambitiösa program med möten 
över landet och samtal med aktörer, verksam-
ma och makthavare i musiklivet. Ett exempel 
är så sent som i förrgår en fullspäckad heldag 
på Uppsala Konsert och Kongress med essen-
sen av det UTOM står för, med spännande 
konserter, workshops och samtal, och inte 
minst i medverkan av kulturministern. Det 
är särskilt roligt att vi också från denna scen 
ikväll får ta del av musicerandet av flera av
UTOM:s medlemmar. 

1 4



1 5

A F G H A N I S TA N ,  K A P I T E L  3 

Vore det kanske en möjlighet för Försvars-
makten att visa hur den medverkar också 
till att bygga ett fungerande civilsamhälle, 
där tillgången till kultur faktiskt får bli den 
mänskliga och demokratiska rättighet som 
det så självklart är för oss? Genombrottet 
kom när Försvarsmusiken sträckte ut en 
hand och föreslog ett samarbete. Nu gällde 
det bara att hitta instrumenten, utan att 
samtidigt råka utlösa en potentiell lavin av 
välvilliga donationer av säkerligen skiftande 
kvalitet. För att ge, behöver man kunna ta 
emot, och kan man tacka nej till en gåva?   
    En lunch för Polarpristagaren Dr Ahmad 
Sarmast i akademiens ledamotssal sommaren 
2019 avgjorde saken. Genom akademiens 
ledamöter Martin Fröst och Nils Landgren 
lyckades vi lokalisera utmärkta instrument. 
Till detta kom några privatpersoners gene-
rösa donationer. Helt oväntat fick vi också ett 
dödsbo testamenterat till akademien för att 
stödja ungas musikutbildning. Det visade sig 
bland annat innehålla ett dussintal mycket 
fina blåsinstrument och inspelningsutrust-
ning.  

Akademien har haft nära kontakter 
med både företrädare för riksdag och 
regering under året med anledning av 
Fastighetsverkets önskan att få avyttra 
kvarteret Ladugårdsbron, i vilket vi befinner 
oss just nu. Regeringen har ännu inte 
gett Fastighetsverket klartecken, och en 
konsekvensanalys har utlovats innan man 
går vidare med eventuellt beslut. Vi följer 
detta på mycket nära håll. Vi har också 
engagerat oss i kulturskolornas situation i 

landet, yttrat oss om Skolverkets förslag på 
reviderad läroplan för grundskolan inom 
musik, uppvaktat regeringen om stöd för 
digitalisering av det skriftliga kulturarvet, 
uppmärksammat den ekonomiskt osäkra 
situationen för Göteborg Wind Orchestra, 
El Sistema Sverige, Elektronmusikstudion, 
och Stockholms Ungdomssymfoniorkester 
för att nämna några exempel.  En fråga som 
tagit mycket av akademiens uppmärksamhet 
har rört Johan Mazers donation från första 
halvan av 1800-talet. Donationen omfattade 
bland annat ett rikligt antal stråkinstrument 
som efterhand använts i undervisningen vid 
Kungl. Musikhögskolan. Efter ett antal års 
vedermödor kring vem musikinstrumenten 
egentligen idag tillhör kom parterna i somras 
till en uppgörelse som istället för konflikt 
öppnar för en helt ny väg för samarbeten, 
forskning och musicerande. Tack alla 
inblandade – ni är här, och ni vet vilka ni är!   
    Folkbildning, mina vänner, är ett av de 
vackraste ord som finns. Sveriges Television 
och Sveriges Radio är starka bärare av denna 
allmännytta i sitt Public service-uppdrag. För 
musiklivet är Public service essentiellt. Och 
vikten av att det får finnas, kosta pengar och 
ta plats kan inte nog understrykas. Folkbild-
ningen och det oväntade, ovanliga och oef-
terfrågade – istället för jakt på lyssnar- och 
tittarsiffror som kommersiella aktörer anpas-
sar innehållet till – kunde vara ett adelsmärke 
för Public service.   
    Det drygt nittioåriga Grammofonarki-
vet – bestående av ljudbärare från stenkakor 
och vaxcylindrar till digitala ljudfiler – är en 
garant för den musikaliska mångfalden. Kun-
niga medarbetare och arkivarier utgör de 
nödvändiga rikedomsväktare som är satta att 
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slå vakt om denna tillgänglighet. Vi hoppas 
att radion begrundar detta i den fortsatta 
digitaliseringen av arkivet, som i sin logiska 
förlängning öppnar för personalnedskärning-
ar där.  Sveriges Radio och Sveriges Televi-
sion är ett par av de viktigaste institutionerna 
i svenskt musikliv – för Kungl. Musikaliska 
akademien naturliga och stimulerande sam-
arbetspartners. De bekostas av skattemedel. 
Att det ska få vara så är inte självklart idag 
bland alla politiska partier.  Det är viktigt 
och välkommet att frågan om vad Public 
service-institutionerna förväntas stå för 
och skall producera ställs. Och en levande 
diskussion är högst eftersträvansvärd. Vår 
akademi kommer att tillsammans med andra 
behöva ta sitt ansvar i denna diskussion. 
Akademiens forskningsnämnd har under 
året arrangerat två internationella seminarier, 
det första i samarbete med Musikhögskolan i 
Malmö, och det andra med Kungl. Tekniska 
Högskolan och Kungl. Musikhögskolan. Det 
senare är det första inslaget i ett återupptaget 
mångårigt samarbete mellan vår akademi 
och KTH som sträcker sig tillbaks till tidigt 
70-tal och Johan Sundbergs pionjärartade 
forskning inom musik och akustik. 
    Vår publikationsnämnd, som fått läsa 
och arbeta med ett flertal inkomna manus 
under året, kunde särskilt glädja akademien 
med Åsa Stjernas och Andreas Engströms 
Ljudkonst-antologi, och en tonsättarbiografi 
av Magnus Haglund om Wilhelm 
Stenhammar. Båda publicerades under våren. 
    En spännande uppgift som redan upptar 
mycket av planeringsarbetet för akademien 
är det förestående 250-årsjubileet. Nu gör vi 
ett undantag: ta fram mobilerna och lägg in 
lördag 4 september 2021 i kalendern, då vi 

firar storartad Jubileumskonsert i Stockholms 
konserthus med påföljande Festbankett!  
Ett brev har gått ut till musikinstitutioner, 
organisationer och orkestrar över hela landet 
med en inbjudan till samverkan. Vi glädjer 
oss mycket åt den respons som redan 
inkommit på detta brev, och ser fram emot 
ett storartat musikår 2021.  

A FG H A N I STA N ,  K A P I T E L 4  
"Kära unge afghanske musikstuderande. Det 
här är min fiol som jag fick av mina föräldrar 
när jag var 14 år. Den tog mig genom alla 
mina studieår och gav mig mitt första jobb 
som violinist. Du får den nu. Jag hoppas att 
den ska bringa dig samma lycka som mig."  
Texten är hämtad från ett av de brev som de 
privata givarna skickade med i instrument-
lådorna. Allt packades i Uppsala Garnison 
i slutet av oktober, fraktades genom För-
svarsmaktens flyglogistik i samarbete med 
Norge och togs emot av Sveriges ambassadör 
i Kabul, Caroline Vicini och Dr Ahmad 
Sarmast för precis en vecka sedan. Till vår 
överraskning välkomnades särskilt det fina 
dragspel som vi länge tvekade att alls skicka 
– förmodligen Afghanistans första svensk-
byggda accordeon av märket Hagström! Jag 
önskar jag kunde berätta för den bortgångne 
musikälskaren vilken glädje och nytta hans 
testamenterade dödsbo inneburit för de unga 
musikstuderande vid ANIM.  Tack för alla 
gåvor, och tack för att akademien fick möj-
ligheten att ge. Tack Försvarsmakten och 
Försvarsmusiken. Fortsättning följer! 

STÄ N D I G E  S E K R E T E R A R E N
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Ambassadpersonal på besök hos 

Kungl. Musikaliska akademien. Foto: Max Låke 

N ÅG R A S LU TO R D 
Året som gått har i mångt och mycket 
handlat om att ta emot och att ge (det 
har nog alla här ikväll förstått vid det här 
laget). Tänk att få vistas i en sådan miljö! 
En utsträckt hand tas emot och fattas i 
samförstånd om att tillsammans göra något 
större och bättre, för att vi ska få ett bättre 
land att leva i. Ett land där all sorts musik 
finns tillgänglig för alla, både att skapa och 
att lyssna till!  
   Från det sjungande barnet till den av en 
musikterapeut behandlade demensdrab-
bade åldringen; från kulturskolans breda 
musikundervisning till spetsgymnasiernas 
och högskolornas förädling av våra blivande 
yrkesmusiker; från ungdomsorkestrarna till 
de professionella orkestrarna; och från den 
populära ”Kören för dig som inte kan sjunga” 
till de många körerna i landet som har både 
nationellt och internationellt genomslag. 
   Alla bidrar de till musiklivets vitalitet 
och mångfald.  Visst blåser det musikalisk 
motvind på sina håll som vi allvarligt måste 
beakta, men tänk sådan medvind det också 
blåser med alla goda viljor, engagemang, ini-
tiativ, uppoffrande och – faktiskt inte alldeles 
utan stöd från politiken.
 
Tack!  



Jag ska inleda med att ta med er till läkarför-
bundets fashionabla festvåning på Östermalm 
en oktoberdag för åtta år sedan. När min hus-
tru Jessica läste medicin blev hon bjuden dit 
på fin middag för alla AT-läkare i Stockholm. 
Hennes kollegor, som visste att hon dessutom 
jobbade som sångerska bad henne att sjunga 
något till middagen. Jag skulle ackompan-
jera på gitarr men var inte inbjuden att sitta 
med och äta, så jag fick vänta i festvåningens 
mörka garderob, på ett tecken från hovmäs-
taren när det var dags för framträdandet. När 
jag satt där med min nylonsträngade gitarr 
kom en läkarstudent ut från herrtoaletten. En 
mycket ung man med bakåtslickat blont hår, 
ljusblå skjorta och club-blazer. Han fick syn 
på mig och liksom bromsade upp i farten och 
sa: "Se där, en trubadur, så trevligt, vad får vi 
höra?" Ord kan ha olika valörer beroende på 
vem som framför dem, och vem som lyssnar. 

Och jag undrar – fascinerad över min egen 
reaktion – varför jag blev så förolämpad. Med 
dagens språkbruk kan man nog säga att jag 
kände mig kränkt, jättekränkt. Det svåra i 
mitt resonemang är att där finns en rekyl 
mot dem som är stolta trubadurer, som i sin 
tur känner sig kränkta av att jag känner mig 
kränkt enligt den högst rimliga invändning-
en: Vad är det för fel med att vara trubadur? 
Absolut inget vill jag säga, men titeln passar 
mig illa eftersom jag inte sjunger. Det finns 
inget annat instrument som så helt saknar 
egenvärde i allmänhetens ögon som den 
nylonsträngade gitarren. Ingen skulle komma 
på tanken att fråga en trumpetare eller en 
violinist vad de hade tänkt sjunga, men en 
nylonsträngad gitarr utan sång, är för många 
en förbryllande meningslöshet. Sådant sårar 
ens stolthet som musiker, för i brist på god 
ekonomi vill man i alla fall känna sig res-

Att bli kallad
trubadur
J O H A N  N O R B E R G



pekterad. Man vill bli älskad, i brist därpå 
beundrad, i brist därpå fruktad, i brist därpå 
åtminstone inte bli kallad trubadur, för att 
fulcitera Hjalmar Söderberg.

Det finns få saker som kan framkalla så 
mycket nyfiken munterhet som åsynen av ett 
instrument eller ännu hellre ett instrument-
fodral. Människor och i synnerhet taxichauf-
förer drabbas av en stark lust att säga något 
och jag tänker naturligtvis i första hand på 
den vanligaste frasen av alla, nummer ett på 
floskeltoppen, klichéernas kliché, nämligen: 
Du borde börjat spela piccolaflöjt. Ingen 
musiker som spelar bas, slagverk, gitarr eller 
något annat större instrument har undgått 
piccolaflöjtkommentaren. Kan det vara så att 
det är obligatoriskt läxförhör att kunna just 
den frasen för de som tar taxikort, och kanske 
borde jag frågat soloflöjtisten Janne Bengts-
son om detta: Vad händer när man verkligen 
har med sig en piccolaflöjt och stiger in i en 
taxibil? Näst vanligast på klichélistan, kom-
mer klassikern: Har du något riktigt arbete 
också. Och då får man ju helt enkelt säga 
som det är att: Nej, Jag har inget jobb, jag sit-
ter bara och plinkar hela dagarna. 

Ett historiskt lågvattenmärke sattes på 
1970-talet, närmare bestämt på gamla Folkan 
på Östermalmstorg. Teaterchefen Olle Kinch 
samlade ensemblen för att meddela nya 
repetitionstider och avslutade med att säga: 
"Denna information gäller samtliga; från 
högsta skådespelare till lägsta musiker." Men 
det här, att känna sig en smula ringaktad och 
nedvärderad, det kan dyka upp i alla yrken. 
När jag efter många år som gitarrist började 
skriva krönikor i olika tidningar noterade jag 
att det som fanns i varje dagstidning under 
många år, kåserierna, hade försvunnit. Den 

lite studentikosa humorn hos legendariska 
kåsörer som Red Top och Torsten Ehren-
mark hade ersatts av en mer nedtonad essä-
form, en krönika. Skillnaden mellan ett kåseri 
och en krönika är mikroskopisk, men om du 
verkligen vill förolämpa någon som publice-
rar kortare betraktelser, då ska du kalla denne 
för kåsör.  Det är journalistikens motsvarighet 
till epitetet trubadur.

När Kungliga Musikaliska akademien 
hörde av sig och ville att jag skulle avsluta 
den här sammankomsten med ett kortare 
anförande var uppdraget lite diffust så jag 
ringde upp och frågade vad de hade tänkt sig. 
Jo, vi tänkte, sade personen i andra änden av 
telefonlinjen: att du kunde avsluta med ett 
litet kåseri. Tack Akademien för förtroen-
det och för att ni rev av plåstret från mina 
illusioner om att vara något annat än vad 
jag egentligen är. Jag kommer hädanefter att 
kalla mig den kåserande trubaduren, och jag 
ska bära titeln med stolthet.
Tack
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Den ensemble som har format mitt musika-
liska liv och de spelkamrater som utmanat 
mig mest genom åren sitter i varsin fint 
snidad stol på slottet för att inspirera Kungen 
till att låta Kroumata göra en konsert på inre 
borggården.  Vi skriver 2002 och idén byg-
ger på att fira Stockholm 750 år med fokus 
på hur slagverket kan ha låtit under stadens 
utveckling och framförallt ville vi försöka 
övertala Kungen att spela tillsammans med 
oss då vi visste att han gillade trummor och 
hade önskat sig musik av Kroumata på sin 
50-årsdag.   
    Majestätet funderar ett tag över erbju-
dandet, ser lite road ut och utbrister: Nja, 
man ska göra det man är bra på … ni är 
slagverkare och jag är Kung!  Men efter att 
vi kommit överens om att erbjuda rep-tid 
på genrepet så tackade han ja.  Hur det blev 
ber jag att få återkomma till sen.1970 var jag 
12 år, jag satt bakom virveltrumman i Skel-
lefteå orkesterförening som var sockrad med 
militärmusiker från både Umeå och Boden 
samt med några av de instrumentallärare som 
då arbetade på Framnäs folkhögskola. Jag var 

inte så säker på notläsning så därför hade jag 
memorerat trumstämman via LP-skivor med 
de wienervalser vi skulle spela. Med tanke 
på alla gånger jag spelade upp musiken så 
kan jag nog fortfarande leverera trumstäm-
man ur Kejsarvalsen ur minnet. Det var alltså 
wienermusik på programmet för min debut 
med symfoniorkestern. Dessförinnan hade 
jag fått en plats bakom trummorna i stadens 
ungdomsorkester samt avverkat en hand-
full källarband där vi spelade pop-låtar så det 
stod härliga till. På 70-talet blev de militära 
musikkårerna civila Regionsmusikensembler 
även om nästan varje avdelning hade åter-
kommande militära ceremonier. Här fanns 
också massor av jobb i olika dansband. Detta 
är jag väldig glad för idag, den här typen av 
spel ger en oerhörd rutin och förståelse för 
timing och känsla för tempo. Denna skola 
har gjort mig rustad för annan typ av musik 
i andra musikaliska konstformer.Geografiskt 
fanns jag rätt nära Regionmusiken i Sollefteå 
med dess närhet till I21 och T3 där många 
militära parader utfördes. Nu fanns telefon-
numret till min rektor på kapellmästarens 

Min musikaliska
resa
L E I F  K A R L S S O N
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Ledamoten Leif Karlsson

Foto: Marcus Broman
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Leif Carlsson 

Foto:

skrivbord så han kunde få tag i mig de dagar 
som hans ordinarie slagverkare somnat. Detta 
gjorde att jag fick en oerhörd rutin av att läsa 
a vista och hinna med en två, tre slagverkares 
jobb runt det trumset jag satt vid.   
    En morgon skulle vi spela igenom ett antal 
marscher före stadsparaden som skedde varje 
torsdag. Under själva paraden föll det sig inte 
bättre än att en bilist kom för nära musikkå-
ren och touchade min trumma så att jag föll 
pladask i gatan. Musikkåren klev då följakt-
ligen över mig och marscherade vidare på 
grund av att inget avslag visats med staven.   
    I musikkåren fanns en storvuxen trum-
petare i vars dansband jag oftast spelade. 
Han namn var Ernie Englund – ni kanske 
minns Gotländsk sommarnatt? Ernie hade 
rest med de stora jazzorkestrarna i USA och 
kom således in i det före detta militära sam-
manhanget med en helt annan ledarstil. Här 
fanns tillit till de musikanter som spelade 
och inspiration i hans eget spel. Ett vanligt 
scenario på den tiden var att vi reste med två 
personbilar från Sollefteå på fredagseftermid-
dagen för att spela dans i Jokkmokks folkets 
park och på lördagens förmiddag fortsätta till 
nästa dansjobb i Kiruna folkets park. Så hem 
till Västernorrland på söndagen.  
    Jag sökte in till Musikhögskolan 1974. 
Slagverkslärarens namn var Sture Ohlsson, 
Sture satt ofta bakom pukorna på Storan och 
skrev på ett lexikon som han döpte till Krou-
mata.  Instrumentprovet till skolan fick alltså 
vara i diket på Storan och det räckte att spela 
på de grejer som råkade stå uppställda till 
kvällens föreställning. Jag hade just gått ut 
högstadiet och var inte så rustad för detta 
så platsen gick till någon annan. Det blev 
istället Ingesund där filharmonikern Björn 

Leif Karlsson som ung. 
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Liljeqvist var lärare. Att stå och öva i den 
miljön visade sig vara perfekt. Det fanns 
helt enkelt inte så mycket annat att göra. På 
helgerna spelade jag med olika orkesterfören-
ingar, lokala blåsorkestrar och militärkårerna 
ringde när de behövde vick. Ibland blev det 
dansband och ett av dem, Jan Öljers, ham-
nade på svensktoppen med ”Natten har tusen 
ögon”. Björn hade som sidojobb att ringa in 
alla vikarier till orkestern och kunde därför 
då och då låtsas att ingen i Stockholmsområ-
det var ledig. På så sätt fick jag någon vecka i 
månaden som slagverkare i Filharmonikerna 
och kunde då sitta och lära av Dorati, Rozh-
destvensky, Berglund och Ahronovitch.  
    Min första tjänst var på Regionmusiken 
i Västerås. Vid det här laget hade några 
av landets Regionmusikavdelningar bytt 
inriktning och musikerna hade delats 
upp i blåskvintetter, brass-sextetter och 
några verkstadsensembler för de som 
blev över. Vi repeterade på Flygflottiljen i 
Västerås och våra konserter kunde vara på 
förskolor, i sjukhusets entré. Vi turnerade på 
äldreboenden och bjöds på tårta tre gånger 
om dagen. Vi spelade för soldaterna på 
deras lunch och möttes av att hela publiken 
stoppat in sina färgglada servetter i öronen 
för att slippa vår musik. På sjukhuset hade 
långvårdspatienterna memorerat vår pärm 
med noter och kunde således önska musik 
med mappnumret. Ropade någon 21 så visste 
personen att då skulle vi spela Jungfrun på 
Jungfrusund. 

M E D  F Y R A TO N  S L AGV E R K  I  BAG AG E T 
Vi skriver 1978 och slagverks-Sverige var 
inte så stort – alla kände till varandra. Tre 
goda slagverkare jobbade på Regionmusiken 

i Stockholm, en i Oslo-filharmonin, 
en frilansade i Stockholmsorkestrar och jag 
hade en tjänst på Regionmusiken i Västerås. 
Tillsammans bildade vi Kroumata. Namnet 
lånade vi av just Sture Ohlsson i Göteborg. 
Tillsammans påbörjade vi en resa som 
betydde mycket för den tidens kammarmusik 
i Sverige och för svensk musik i utlandet. 
Vi behövde ny musik att spela. Bortsett 
från Xenakis och en handfull fransmän så var 
inte den befintliga musiken intressant nog. 
Vi bad våra tonsättarvänner att komponera 
musik för oss, vi erbjöd våra lokaler och 
instrument till experiment och vi lovade att 
spela musiken på våra konserter. 
    Våra lokaler var på det gamla Ing 1 i 
Solna och vi tillhörde fortfarande den stora 
blåsorkestern vilket innebar mängder av 
vaktparader, statsbesök och audienser på 
Kungl. slottet. Tidsandan föreskrev att vi 
i Kroumata spelade på skolor, vi turnerade till 
Junsele och andra av Rikskonserter sponsrade 
sommarfestivaler och vi blev allt mer en 
resurs för svenska och internationella tonsät-
tare. Samtalet på repetitionerna handlade 
väldigt ofta om att välja rätt hårdhet på 
klubborna. Var den andra sextondelen skulle 
ligga i förhållande till hur övriga spelades, 
hur snabb marimbans tremolo fick vara för 
att ge en lång ton och varierade hastigheter 
på trummornas virvlar för att gestalta mu-
siken. Vi talade om klang, om artikulation 
och vi bråkade ofta om vem som höll tempot 
eller inte. Tre av oss hade rötter i jazzen och 
ville alltid ligga i framkant i tempo för att få 
sväng. 
    De tre yngre var fostrade i funk och rock 
där man alltid lutade sig tillbaka i tempot för 
att göra rätt. Under åren som följde kunde 
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randen och vi turnerade i 50 länder. Under 
åren hade jag sökt tillfällen att dirigera mer 
och mer. Mest i amatör- och ungdomssam-
manhang men med stigande självförtroende 
även i professionella sammanhang. 

1 0 0 0  S P E L N I N G A R  O M  Å R E T 
Via ett stipendium blev jag elev hos 
Jorma Panula och fick ett rätt brutalt 
uppvaknande i att jag utfört dirigerande 
rörelser utan egentligt syfte. Nu blir det 
mer dirigering än spel. Jag har förmånen 
att arbeta med både professionella musiker, 
amatörmusiker och med unga musikanter. 
Det har också blivit mer och mer i blås-
orkestersammanhang, en konstform som 
jag behållit i hjärtat under alla år. Det är 
snart ett år sedan jag blev utnämnd till 
Musikinspektör vid Försvarsmusiken. En 
titel som innebär chefdirigent för våra 
28 musikkårer, tre professionella och 25 
musikkårer inom hemvärnet.
     Jag är ansvarig för all svensk militärmusik 
och är med andra ord tillbaka till 
blåsmusiken/militärmusiken och det blir 
som att sluta en cirkel. Inom militären finns 
alla möjligheter till konstnärlig utveckling 
bara man kan prata språket. Vi utför ca 
1000 spelningar om året varav hälften är på 
Slottet. Utmaningen nu är att inviga lätt 
fyrkantiga militärer i vad musiken kan ge i 
upplevelser. Utmaningen snart blir att finna 
nästa generation musiker att fylla våra 
platser med. 
     Hur blev det nu med Majestätet som 
extra insatt slagverkare? Genrepet var 
avklarat och Kungen kände sig lugn över 
sin kommande insats. Publiken var bänkad 
på Slottets inre borggård. I varje fönster 

vi uruppföra mängder av svensk musik, vi 
kom i den positionen att vi alltid kunde 
föreslå svensk musik när vi reste på interna-
tionella festivaler och vi kunde, främst via 
BIS Records men även andra skivbolag, spela 
in både svensk och internationell repertoar. 
    En dag 1982 kom ett telex från Kunst-
ler-agentur Ost i Berlin med en förfrågan 
om en höstturné. Vi tackade nej för att just 
i oktober hade vi någon konsert i Solna. De 
tyska arrangörerna förtydligade att turnén 
rörde sig om 1987 – 5 år fram i tiden och 
de undrade om vi var lediga. Hotell, spel-
platser och allt var redan klart. Vi tackade ja 
och fick som första internationella ensemble 
resa runt till fina konserthus i Dresden, Karl 
Marx Stadt och Halle. Uruppförande på 
den turnén var signerat Jan Sandström och 
Kerstin Jeppson. 
    Allt gick plötsligt väldigt fort: Vi åkte på 
6 veckor turné runt Europa och fick erfara 
tullövergångar mellan väst och öst med 4 
ton slagverk i bagaget. Vi fortsatte sedan på 
idel lånade instrument på 5 veckors turné till 
USA. Engagemang kom in från stora delar av 
världen och vi fick själva råg i ryggen att sälja 
in produktionsförslag med den svenska musi-
ken på konserthus och festivaler. Vi planera-
de för att hinna med Blåsorkesterns konser-
ter, skolkonserter, Rikskonserters turnéer och 
vi öppnade upp för spännande samarbeten 
med dansare, körer och solister. Våra kon-
serter i Filadelfiakyrkan lockade i 10 års tid 
ca 2000. Vår musik klingade vid OS-invig-
ningen i Lillehammer. Vi spelade på Allsång 
på Skansen och kunde på så sätt främja för 
dagens musik till en bred publik. Vi spelade 
in ett 20-tal LP-skivor och sedermera CD-
skivor. Det blev sammantaget 250 uruppfö-
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hade vi en slagverkare som spelade på 
varsitt Chimes-rör. På scenen stod Krou-
mata med stora plåtar med mörka ljud. 
Improvisationen var i full gång och pu-
bliken uppmanades att plocka fram den 
lilla bjällra som låg under alla 4000 stolar. 
Det bjällrades, klongades, klingades iett 
långsamt crescendo till det var dags för 
Majestätets debut som slagverkare. Han 
måttade ett starkt slag med en tung ham-
mare på den stora klockan avsedd för Berlioz 
Symphonie fantastique som Radion har i sin 
källare. 
    När Kungen slog sitt slag tystnade vi 
alla – då släppte de tre män som höll i 
Storkyrkans kläpp taget så den slog ett tungt 
slag. Majestätet, som övat, visste då att det 
var dags för hans andra slag som slogs för att 
sätta igång alla Stockholms kyrkklockor till 
att improvisera med oss, med publiken, med 
slagverkarna i fönsteröppningarna och med 
den numera rätt inspirerade klockexperten. 
När publiken sedermera lämnade borggården 
så kunde man höra klingande bjällror på 
gator, bussar, tunnelbana och pendeltåg. 
     Det är väl just där mina 45 år som 
musikant har rört sig. En resa bland 
improvisation, tradition, omsorg över klang, 
galna idéer och kanske ibland en smula 
övermod.



Så länge jag kan minnas har jag stått på tre 
ben i musiken: som kontrabasist, tonsättare 
och pedagog. Uppvuxen i Jönköping, Små-
land, var piano länge mitt huvudinstrument. 
Ändå; som ung, ambitiös och möjligen 
rimligt god kontrabasist efterträdde jag på 
Musikhögskolan i Göteborg min pensionsav-
gående kontrabaslärare samma sommar som 
jag tog min egen examen. Sen har åren gått. 
Jag fick tillsammans med andra Högskolan 
för scen och musik att starta en musikerut-
bildning inom improvisation för ganska exakt 
20 år sedan. I slutet på 90-talet var jag några 
år professor på Sibelius-akademin. Däref-
ter, efter att ha flyttat ”hem” igen, blev jag 
utnämnd till professor i improvisation 
också på Högskolan för scen och musik. 
Allt, tack och lov, utan att behöva ansöka 
om befordran, som man gör nuförtiden. För 

drygt tio år sen blev jag, tillsammans med 
Esa-Pekka Salonen och Georg Sokolov, efter 
några minnesvärda dagar också hedersdoktor 
på Sibelius-akademien. Häromåret fick jag 
samma utnämning vid akademin i Tallinn. I 
över 30 år har jag varit internationellt verk-
sam som musiker, eller i alla fall basägare(!), 
inom improvisationsmusikens breda fält/
samtida jazz. Jag har haft den stora glädjen 
att få spela med många av de allra främsta 
inom mitt område, med nästan alla av de som 
en gång var mina största hjältar och före-
bilder. I många av dessa sammanhang, som 
exempelvis i en hel del av det jag har spelat 
in för tyska skivbolaget ECM, har jag också 
kunnat bidra med mina kompositioner. Från 
början med huvudidentiteten som en specia-
liserad instrumentalist (jag har gjort två bland 
basister måhända ganska uppmärksammade 

Förändring är 
den levande 
konstens enda 
konstant
A N D E R S  J O R M I N
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solokontrabasskivor) område, med nästan 
alla av de som en gång var mina största 
hjältar och förebilder. I många av dessa sam-
manhang, som exempelvis i en hel del av det 
jag har spelat in för kan jag se att jag alltmer 
strävat efter att omfamna allt inom musik 
som fascinerar mig. En konstnärlig rörelse, 
en personlig bildningsprocess genom praktik 
och prövande som kommit helt naturligt. 
Kanske, tänker jag, har jag också drivits en 
del av idén att en professor ska väl kunna 
väldigt mycket?! (Nu har jag ju lärt mig att 
en typisk professor visserligen kan väldigt 
mycket, men om förvånansvärt lite…).  
    Både som musiker och tonsättare har jag 
alltmer hamnat i ett genrelöst – eller som jag 
hellre ser det – ett alltomfattande tillstånd 
av musik utan gränser. Samtidigt är jag i allt 
trygg med mina rötter. I bästa fall bidragande 
med vad andra kanske kallar ett personligt 
tonspråk. De sista femton åren har mina egna 
projekt, mitt kompositionsarbete och mina 
ensembler kommit att röra sig inom för mig 
personligen utmanande och spännande fält 
som kyrkomusik – jag har skrivit och gjort 
musik med och för orgel – kammarmusik 
i alla dess rika former, jag har även beställ-
ningsskrivit och fått uppfört en symfoni. Jag 
har jobbat mycket och väldigt gärna med kör 
(oerhört inspirerad av Gunnar Erikson) och 
relativt nyligen också skrivit en omfattande 
beställning för big band, jazzmusikens största 
etablerade format och det tillsammans med 
vår ledamot Lena Willemark och en japansk 
kotovirtuos som solister. Stora ensembler 
och rika klangvärldar, som tonsättare för mig 
nånting att i sanning utmanad fördjupa sig i. 
Samtidigt är det i den lilla ensemblen, med 
de små detaljerna och den levande tystnaden 

som medspelare, som jag kanske gör mig 
bäst som musiker. Det som inspirerar mig är 
helt enkelt utmaningar, genom vilka jag kan 
växa som konstnär. Jag har haft ynnesten att 
tillfrågas – att erbjudas alla dessa många möj-
ligheter – men när jag väl tagit mig an dem, 
har jag nog gjort det mest för min egen skull, 
för glädjen att utvecklas. Improvisationen, det 
sätt att närma sig musik som är mina rötters 
mylla, är som företeelse den sannolikt allra 
äldsta metoden för musikskapande – och ge-
nom historien kanske den mest centrala. Det 
nutida, otroligt mångfacetterade improvisa-
tionsfältet har blivit en stor och rikt varierad 
egen konstform.  
    Att se improvisation som endast en syno-
nym till jazz är att förringa och missförstå 
alla dess användningsområden. Det behöver 
jag knappast utveckla i detta kloka sällskap. 
Improvisation, kan vi se, blir nu också åter 
alltmer en metod och ett redskap, kanske lite 
likt forna tiders napolitanska partimento, 
för att utveckla uttrycksmässigt djup, kraft 
och närvaro i musikstudenters interpretation 
av all sorts musik. En fruktbar infallsvinkel 
för att utveckla ett personligt sätt att med 
naturlig auktoritet levandegöra musiken. Jag 
formulerar själv ofta tanken att improvisation 
helt enkelt är ett förhållningssätt till musiken 
där utövaren både tillåts och avkrävs att själv 
bli en del av det klingande verket. 
Som pedagog är det kraften i mötet med en 
annanhet (som den litauiske filosofen Levi-
nas kallar det), det kommunikativa musice-
randet och situationskunskapens betydelse 
som jag försöker förmedla och betona. 
Jag talar ibland också om att söka utveckla 
konstnärlig resiliens. Förmåga – i musi-
ken – till ögonblickets anpassning, till att 
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möta förändring, att hantera svårigheter och 
misslyckanden, att om och om igen i ständig 
kreativitet gå vidare. Att kunna använda alla 
sina erfarenheter, kunskaper och upplevelser 
i en ständigt föränderlig tillvaro av ljud och 
människor. Självklart användbart i det mu-
sikaliska skapandet – och också i livet självt. 
Det latinska ordet Improvisus betyder som vi 
vet: det oförmodade, det oförutsedda – och 
för mig att möta detta i konstnärlig praktik.

FÖ R Ä N D R I N G  Ä R  D E N  L E VA N D E  

KO N ST E N S  E N DA KO N STA N T 
Kanske vill jag som pedagog ge bildning i 
lika hög grad som utbildning. Utbildning, 
säger man ibland, är ett ingrepp i någons 
liv. Utbildning ger, i bästa fall, en bestämd 
och begränsad yrkeskompetens. Bildning 
däremot, leder till en utveckling, mot insikt 
och gradvis omvandling av hela människan. 
Bildning är en personlig resa (för att citera 
Sven-Eric Liedman). Men, väl så viktigt 
när jag ska beskriva vad som inspirerat 
och fortfarande inspirerar mig; då vill jag 
framhålla den goda medspelaren. Det stora 
i att ha haft ynnesten att få göra musik 
tillsammans med de ödmjuka mästarna och 
att ha fått lära av dem – tonkonstnärer till 
synes närmast omedvetna om sin betydelse 
och starka särart. Jag har haft en oerhörd 
tur att ha fått göra musik med de mest 
fantastiska och särpräglade artister: Bobo 
Stenson och Joakim Milder, Mats Gustafson, 
amerikanska legender som Elvin Jones, Joe 
Henderson, Don Cherry och Jack deJohnette. 
Lena Willemark, Marilyn Mazur, Gunnar 
Erikson och Stefan Forssén. Listan kan göras 
väldigt lång.  Jag har lärt så mycket av dem 
som kommit längre eller djupare än jag själv. 

    För drygt två år sedan gav jag i 
Nordkorea det första seminariet någonsin 
kring improvisation – på Kim Won Guyn 
Academy i Pyongyang. Inbjuden reste jag 
dit tillsammans med Morten Traavik, en 
norsk filmregissör och projektkonstnär. Det 
var en omskakande, lärorik och oerhört 
givande upplevelse – jag mötte människor 
och miljöer, annorlunda det vi annars hör och 
läser om i media när det gäller Nordkorea.  
Det finns oerhört mycket att berätta om 
det nordkoreanska samhället, om musiken, 
om deras skolor, vardag och för oss helt 
annorlunda tänkesätt och förutsättningar. 
Nordkorea är, må vi inse, inget u-land. 
En enkelhet gränsande till fattigdom, 
karaktäriserar landsbygden. Som hos oss i 
början på 1900-talet. Pyongyang däremot, är 
modernt och till delar high-tech. Solpaneler 
och mobiltelefoner på samma sätt som hos 
oss. Vi ser samma skillnader exempelvis i 
dagens nya ekonomiska stormakt Indien. 
Framför allt stod det klart att även de som 
bor i Nordkorea är människor. 
    På Musikhögskolan mötte jag en otrolig 
virtuositet, teknisk perfektion och, kanske 
föga förvånande, en klart auktoritär undervis-
ningsmetodik inom västerländsk konstmusik 
såväl som deras egen akademiskt förfinade 
folkmusik – i Nordkorea kallad ”National 
Music”. Allting i arbetssätt tydligt influerat 
av de tidigare berömda sovjetiska akademier-
na. Allting utfört med djupt engagemang. 
På Konstakademin, ett intressant exempel, 
signerar ingen målare eller skulptör sina verk 
– konsten står i det gemensamma samhälls-
byggets och kollektivets tjänst och ska tjäna 
dess syften.  
    All konst är, ur en aspekt, politisk. Man ar-

FÖ R Å N D R I N G  Ä R  D E N  L E VA N D E  KO N ST E N S  E N DA KO N STA N T
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betar, kanske bland annat därför, endast figu-
rativt och fotografiskt. Man ska se, förstå och 
kunna bygga en gemensam tolkning. Både 
musik och konst stannar vid impressionismen 
– någonstans kring den abstrakta konstens 
första period. Hilma af Klint, Messaien eller 
Karin Rehnqvist känner man inte till – ännu.  
För dem som fascineras av det vi brukar kalla 
stalinistisk estetik eller tidig futuristisk arki-
tektur är Pyongyang en fullständig sagovärld.
Nu prövar jag få till ett utbyte mellan  
akademierna i Pyongyang och Göteborg. 
    Så här skrev jag i ansökan till EU och 
Linneus-Palme: Projektets mål är att skapa 
ett långsiktigt utbyte mellan dessa två länders 
skilda utbildningskulturer, skolor som till sy-
nes är som natt och dag, men båda med sina 
former av excellens och särart. Målet är att 
inom några år regelbundet ha nordkoreanska 
studenter och gästande lärare på Högskolan 
för scen och musik i Göteborg och mot-
svarande på Kim Won Gyun University of 
Music (Musikhögskolan) i Pyongyang.
    Så gror, hoppas jag, den mellanmänskliga 
och humanistiska rörelsen ur detta musikens 
gemensamma skapande och genom dess om-
sorgsfullt lyssnande och öppet reflekterande 
individer. Ett freds- och demokratiprojekt i 
det nyfikna och respektfulla mötets och i den 
bildningsrika konstens tecken.
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Italo Calvinos roman ”De osynliga städerna” 
(Le città invisibili, 1972) har ett originellt 
och anslående upplägg: Upptäcktsresanden 
Marco Polo är utsänd av Kublai-khan för att 
utforska dennes vidsträckta rike. Med jämna 
mellanrum återvänder Polo till khanen för att 
berätta om de fantastiska platser han besökt, 
städer med namn som Fillide, Ottavia och 
Teodora. Efter hand börjar dock Kublai-khan 
misstänka att Marco Polo hela tiden beskri-
ver en och samma stad, nämligen sin hemstad 
Venedig, och att de resor han berättar om i 
själva verket bara har utspelat sig i fantasin…  
    Detta tycker jag är en träffande bild av 
hur det kan kännas att komponera musik. 
Även då företar man resor i fantasin som 
man sedan försöker dela med sig av. Jag 
brukar tänka att jag som tonsättare arbetar 
med fantasin som förlaga, eftersom det 
gäller att så långt det är möjligt förmå 

partituret att överensstämma med en inre 
musikalisk vision. Så kom det sig att jag 
också komponerade ett orkesterverk med 
titeln ”Invisible Cities” (2013). Det är ett 
till signalementet typiskt verk för min 
produktion: skrivet för stor orkester, drygt 
20 minuter långt, bestående av en enda sats 
och inspirerat av ett annat konstverk – i det 
här fallet alltså av Calvinos roman. Det finns 
förstås många olika sätt på vilka man kan 
respondera på ett konstverk, men ett sätt 
är att själv försöka skapa ett konstverk. Så 
ser jag på mycket av den musik som jag har 
skrivit: som ringar på vattnet i förhållande till 
annan konst. 
    Hittills har jag skrivit cirka 50 verk för 
orkester, solokonserter inkluderade. Det säger 
sig självt att ett orkesterverk snor man inte 
ihop på en eftermiddag – det är ett långsamt 
och ofta mycket tålamodsprövande arbete! 

Med fantasin 
som förlaga
B R I T T A  B Y S T R Ö M
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För att verket ska hänga samman fordras 
planering och strukturering. Samtidigt: om 
musiken ska bli levande måste det hela tiden 
finnas utrymme för infall. Att hitta denna 
balans tycker jag är det allra svåraste med att 
komponera orkestermusik. Men det är också 
detta som gör ett lyckat orkesterverk så rikt 
och så fulltonigt: att det är resultatet av både 
eftertanke och spontanitet.   
    För några år sedan skrev jag en trumpet-
konsert till den norska solisten Tine Thing 
Helseth. Då tänkte jag mycket på detta att 
jag ville göra ett verk med utrymme för musi-
kaliska infall. Jag såg för mig solisten som en 
fritt associerande analysand på divanen, och 
jag döpte också konserten med en term lånad 
från Sigmund Freud: ”Screen Memories” 
(Däckerinnerungen i original – på svenska 
”täckminnen”).  
    I ”Screen Memories” vävde jag också in 
några egna musikaliska minnen. Ett sådant 
minne var från en konsert på Skissernas 
museum i Lund för knappt tio år sedan, då 
pianisten Hans Pålsson framförde Beet-
hovens Pathetique-sonat. När Pålsson nått 
till den vackra andrasatsen bröt plötsligt ett 
enormt regnväder ut. Regnet dånade mot 
fönsterrutorna som vette mot den lilla atri-
umgården utanför. I en verkkommentar till 
trumpetkonserten råkade jag senare formu-
lera det som att ”det utbröt ett fruktansvärt 
regnväder som dränkte pianisten” – fullt så 
illa gick det inte, tack och lov! Men däremot 
överröstade regnet pianisten, så till den grad 
att man långa stunder bara såg Hans Pålssons 
fingrar röra sig över tangenterna utan att höra 
en enda ton. Denna upplevelse försökte jag 
alltså att komponera in i trumpetkonserten. 
Tanken är att man ska kunna skymta Beet-

hovenfragment som genom en dimma av 
orkestralt regn. 
    Att använda en minnesbild som utgångs-
punkt för musiken tangerar även det ett tema 
i Calvinos ”De osynliga städerna”, nämligen 
detta att återvända till en viss punkt i det 
förflutna genom vilken varje ny upplevelse 
betraktas – i Marco Polos fall hemstaden 
Venedig. Jag började själv att spela trumpet i 
Kommunala musikskolan i Sundsvall när jag 
var 10 år. Anledningen till att det blev just 
trumpet var att jag ville vara säker på att spela 
ett instrument som hördes. Blockflöjt eller 
gitarr var inte på tal; jag ville inte på några 
villkor kunna bli överröstad. (Och detta var 
alltså långt innan jag visste hur illa det skulle 
gå för Hans Pålsson i regnet…)  
    I och med att jag började spela trumpet 
öppnades dörren till en för mig helt ny och 
okänd värld, nämligen den klassiska musik-
världen, och från den dagen levde jag i denna 
värld. Jag såg för mig att det var trumpetare 
jag skulle bli när jag blev stor (tänk att sitta i 
en orkester och spela det tjusiga trumpetsolo 
som inleder Ravels orkestrering av Musorg-
skijs ”Tavlor på en utställning”!), men jag 
började också ganska snart att komponera 
egen musik. Först gjorde jag en rad trum-
petduetter som jag spelade tillsammans med 
min lärare Thomas Gathe, ännu idag flitigt 
verksam som brasslärare i Sundsvall. Därefter 
skrev jag för de olika ungdomsorkestrar som 
jag själv spelade med i. Jag tjatade på alla jag 
kände att de skulle prova att spela min musik, 
och ibland fick jag min vilja fram. Det blev 
sällan eller aldrig som jag hade tänkt mig. 
Folk klagade över att noterna var oläsliga, att 
det var för svårt och att det hände för mycket 
samtidigt.  
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    I Sundsvall fanns det ingen möjlighet att 
studera komposition, eftersom det inte fanns 
någon kompositör. Grannstaden Härnösand 
hade en kompositör, men honom hade jag 
hört spela cello på första advent i Härnösands 
domkyrka, och efter det kunde jag inte tänka 
mig att söka upp honom för lektioner. De 
första åren komponerade jag därför helt på 
egen hand.  
    När jag var 14 år hade jag emellertid turen 
att komma i kontakt med den då 26-årige 
tonsättaren Mats Larsson Gothe, som blev 
min första kompositionslärare. Våra lektioner 
pågick under flera år – mestadels per kor-
respondens, eftersom vi bodde i olika städer. 
Jag skrev små stycken och övningar som jag 
skickade till Mats och han vände tillbaka
med synpunkter och goda råd. Under dessa år 
lärde jag mig allt jag behövde, och senare har 
behövt, om grunderna i komposition.  
    Numera talas det ju ofta om att man bör 
uppmuntra unga kvinnor till saker och ting. 
När jag tänker tillbaka på mina lektioner för 
Mats kan jag egentligen inte påstå att han 
uppmuntrade mig. Han gjorde något som är 
mycket svårare än att bara uppmuntra en ung 
person (för det är nämligen ganska lätt): han 
behandlade mig som en jämlike. Han tog 
mitt komponerande på allvar. 

I  N Ä R K A M P  M E D  FÖ R E B I L D E R N A 
Det låter väl helt otroligt idag, men inte för 
ett ögonblick bekymrade det mig att alla 
tonsättare jag beundrade var män och att de 
allesammans var döda. Jag hade inget behov 
varken av kvinnliga förebilder eller av nu 
levande förebilder. Kanske hade jag inte så 
stort behov av förebilder överhuvudtaget? 
Ofta tycker jag att man överdriver betydelsen 

av förebilder inom konsten. Jag tror inte att 
man blir konstnär genom att se upp till sina 
föregångare, utan genom att gå i närkamp 
med dem. Även om det fanns många 
tonsättare i historien som jag beundrade så 
var de inte i första hand mina förebilder, utan 
mina medtävlare. Jag jämförde mig med dem.  
    När jag var 18 år började jag att studera 
komposition på Musikhögskolan i Stock-
holm och då lämnade jag trumpeten i Sunds-
vall. Men även om det nu är länge sedan jag 
slutade spela känner jag mig alltjämt i själ 
och hjärta som en musiker. Jag tycker att jag 
känner orkestern inifrån. När jag kommer till 
ett konserthus för en repetition är det alltid 
orkestermusikerna jag känner mig närmast: 
vi tänker på samma sätt och bekymrar oss om 
samma saker. (På andra plats kommer diri-
genten. Och på tredje plats orkesterchefen.) 
    Jag började studera komposition i Stock-
holm år 1995. Det betyder att bland mina lä-
rare fanns Bo Wallner, Lars-Erik Rosell, Lars 
Ekström, Anders Eliasson – alla betydelseful-
la svenska musikpersonligheter som nu tyvärr 
har gått ur tiden. Men framförallt var det Pär 
Lindgren som var min kompositionslärare 
under de sex åren på Musikhögskolan.  
    Det helt speciella med Pälle (som vi alla 
kallade honom) var att han hade ett musika-
liskt omdöme som aldrig sviktade, som man 
som elev alltid kunde lita på. I efterhand har 
jag undrat: vad kan denna träffsäkerhet ha 
berott på? Var det så enkelt som att Pälle kort 
och gott befann sig på en högre musikalisk 
nivå än alla andra lärare? Nej, jag tror snarare 
att hemligheten låg i att han alltid lyckades 
behålla musiken i fokus. Det kan ju låta som 
en självklarhet, inte minst för en lärare på en 
musikhögskola, men min erfarenhet är att 

M E D  FA N TA S I N  S O M  FÖ R L AG A
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och oändligheten. Min upplevelse är snarare 
den att motivet fortsätter in i betraktarens 
medvetande; som åskådare försöker man 
fullborda den oavslutade vinkeln i sitt eget 
huvud. Det är en konst som på ett särskilt 
sätt stiger in i åskådarens fantasi.  
    Olle Bærtling vidtog alla möjliga åtgärder 
för att hans verk inte skulle kunna associe-
ras till någonting alls. Till exempel ville han 
undvika känslan av förgrund och bakgrund i 
sina målningar för att de inte skulle påminna 
om annan konst i största allmänhet. 
    Ingenting talar för att han skulle ha tillta-
lats av tanken på ett musikverk som anknyter 
till hans målningar! 
    Själv tycker jag att det finns något 
förtröstansfullt i tanken på konst som ringar 
på vattnet i förhållande till annan konst. Det 
ger en känsla av att delta i ett outtömligt 
konstnärligt samtal – inte bortvänt från 
världen, men befriat från livets många 
begränsningar, opåverkat av tidens tand.  
    Låt mig därför avsluta där jag började, hos 
Italo Calvino: ”Det var endast i Marco Polos 
berättelser som Kublai-khan, tvärs igenom 
murar och torn som var dömda att rasa, 
lyckades urskilja ett filigranartat mönster, så 
fint att det undgick termiternas bett.” .  

det är väldigt svårt. Det finns mycket som 
kan stjäla vår uppmärksamhet från konsten 
och från musiken! Bo Wallner, till exempel, 
hade sitt fokus på gamla intriger i svenskt 
musikliv, vilket, menar jag, fördunklade hans 
musikaliska omdöme. Lars Ekström hade 
fokus på sig själv. Anders Eliasson hade ett 
lite för stort fokus på mig… Och Lars-Erik 
Rosell var som lärare så disträ att det känns 
främmande att tala om fokus överhuvudta-
get. Men Pälle hade denna sällsynta förmåga 
att sätta musiken i centrum och inte låta sig 
distraheras.  
    Till sist några ord om kammarmusik. Jag 
har komponerat många kammarverk och 
älskar kammarmusiken – också. Även om det 
är i orkestermusiken som jag tillbringar den 
mesta arbetstiden, är det i kammarmusiken 
som jag vässar mina kompositoriska redskap. 
Kanske kan det jämföras med hur en 
orkestermusiker i en tuttistämma behöver 
spela stråkkvartett ibland för att hålla sig i 
form?

KO N ST S O M  R I N G A R  PÅ VAT T N E T  
Ett av mina senaste kammarmusikverk är 
en horntrio som heter ”Diagonal musik”, 
skrivet för mina favoritmusiker Chris Parkes, 
Malin Broman och Simon Crawford-
Phillips. Det är också ett verk inspirerat av 
annan konst, nämligen av Olle Bærtlings 
geometriska måleri. Det speciella med 
Bærtlings målningar är att vinklarnas 
linjer gradvis närmar sig varandra, men att 
skärningspunkten ofta är förlagd utanför 
bilden – något han själv kallade för ”öppen 
form”. Många har beskrivit det som att 
Bærtlings målningar, när de strävar bortom 
dukens ram, tycks vilja fortsätta ut i rymden 

M E D  FA N TA S I N  S O M  FÖ R L AG A
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Preses, ärade ledamöter. Detta anförande 
kommer att handla om hur man kan bli yr-
kesmusiker utan att ens ha drömt om det och 
med ett huvudinstrument som man knappast 
rört före fyllda tjugo; vidare om hur ungdom-
liga planer på att bli forskare överges för att 
senare komma tillbaka i helt annan skepnad;  
men framför allt om hur musikutövning och 
forskning av olika slag kan växelverka, förenas 
och befrukta varandra
    Här har vi, som ni ser, en orgelpipa. Det är 
en öppen cylindrisk labialpipa med principal-
mensur. Pipkroppen är cirka 30 cm lång och 
tonhöjden är tvåstrukna c. En ganska ordinär 
pipa med andra ord, men ändå inte. Den är 
nämligen en hederspipa, GOArts hederspipa. 
Mer om GOArt, Göteborgs universitets or-
gelforskningscentrum, kommer senare. Pipan 
är med här som symbol för en symbios mel-
lan klingande musik och vetenskap. Låt oss 

lyssna på dess klang när den signalerar Kungl. 
Musikaliska akademien.  
     Men låt mig börja från början. Jag växte 
upp i en livligt amatörmusicerande familj, där 
det spelades orgel, fiol och cello och sjöngs 
solo och i kör. Mitt huvudinstrument var 
piano och jag kom så pass långt att jag under 
gymnasietiden fick vara solist med stadens, 
eller städernas, Sundsvalls och Härnösands 
gemensamma SOR-orkester. Men att bli 
yrkesmusiker var aldrig något alternativ – då.
    I stället var drömmen att bli språkvetare 
och jag började följdriktigt med universi-
tetsstudier i engelska och senare franska vid 
Stockholms universitet. Men sommaren dess-
förinnan hade jag, trots obefintlig orgelerfa-
renhet, på något konstigt sätt halkat in på en 
tre veckors orgelspelarkurs som följdes av en 
hel sommars slit med att försöka behärska 
koralspel med perfekt legato i händer och 

Klingande musik 
och vetenskap i 
symbios
S V E R K E R  J U L L A N D E R
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fötter. Året därpå ingrep Musikaliska akade-
mien för första gången i mitt liv genom att 
anta mig till ”statlig sommarkurs för orga-
nist- och kantorsexamen” – alltså den numera 
avskaffade s k lilla kantorsexamen. Men kyr-
komusiken skulle bara bli en sidoverksamhet, 
inte ett yrke – tänkte jag. Men ett år senare 
fann jag mig som studerande på kyrkomusi-
kerlinjen vid Musikhögskolan i Stockholm, 
som den just då hette – detta var ju det radi-
kala 70-talet då kunglighet inte stod så högt i 
kurs. Min studietid kom att sammanfalla med 
återupptäckten av 1800-talets och det tidiga 
1900-talets orglar och deras musik, som tidi-
gare, under den s k orgelrörelseepoken, hade 
varit illa ansedd.  Eller, som det formulerades 
i en mycket spridd lärobok: ”Perioden 1750–
1900 var till stor del en förfallsperiod”.1 Men 
nu var det dags för upprättelse av ”förfallspe-
rioden”, inte minst den franska musiken. Nu 
fick man åter spela inte bara César Franck 
utan även symfonisk orgelmusik av tonsättare 
som Charles-Marie Widor, Louis Vierne, 
Alexandre Guilmant, Marcel Dupré och 
andra. Resor anordnades till Frankrike där 
studenter och orgelentusiaster fick bekanta sig 
med mästaren Aristide Cavaillé-Colls instru-
ment, samtidigt som flera stora orglar, inte 
minst i min studieort Stockholm, byggdes 
med mer eller mindre djupgående inspiration 
från denne 1800-talets orgelbyggargigant. Det 
fanns även svensk orgelmusik att upptäcka 
från den före detta förfallsperioden, av t ex 
Emil Sjögren, Gustaf Hägg, Oskar Lindberg 
och inte minst Otto Olsson. Till just Olsson 

fick jag tidigt en speciell relation. När jag kom 
till Stockholm som student vid universitetet, 
fick jag förmånen att, som i stort sett nybör-
jare, ta orgellektioner för en av landets främsta 
organister, sedermera akademiledamoten Erik 
Lundkvist, då organist i Gustav Vasa kyrka. 
Lektionerna ägde rum vid kyrkans mäktiga 
76-stämmiga instrument, där Otto Olsson – 
”giganten vid Odenplan” – hade tjänstgjort 
under närmare 50 år. 
    När det några år senare blev dags att välja 
uppsatsämne vid Musikhögskolan nämnde 
jag något om mitt intresse för Otto Ols-
son. Repliken från professor Bo Wallner 
kom blixtsnabbt och bestämt: ”Du ska skriva 
om Credo-symfonin”. Denna orgelsymfoni, 
”Credo Symphoniacum”, som Olsson på 
Nathan Söderbloms förslag betitlade verket, 
är en musikalisk framställning av den kristna 
tron i tre satser med åtta gregorianska melo-
dier som tematisk ryggrad. 

E N  A N D R A N Y U P PTÄC KT

Vid den här tiden hade jag också blivit be-
kant med Albert Schweitzers pionjärartade 
Bach-bok, där han på ett systematiskt sätt 
kopplar musikaliska motiv i orgelkoralerna 
till psalmernas textinnehåll. Jag tyckte mig 
finna liknande inslag av teologisk texttolk-
ning i Olssons tonsättning och uppsatsen 
– som efterhand svällde och kom att försena 
min examen med drygt ett år – fick un-
dertiteln ”En studie i musikalisk form och 
symbolik”. Men det betydde ingalunda att 
jag hade några planer på att bli forskare, utan 
jag fortsatte med orgelspelet fram till diplom 
i orgel och studier i Tyskland på utlandssti-
pendium från KMA – min andra angenäma 
kontakt med denna akademi. 

1. Bengt Olof Engström och Egil Cederlöf, Vi gör musik. 
Lärobok i musik för grundskolans mellanstadium, 7. uppl. 
(Stockholm: Ehrlingförlagen och Helsingfors: Fazer, 1970, 
s. 169).
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    Detta var på tröskeln till 1980-talet, ett 
årtionde som kom med en andra nyupptäckt 
av barockens orgelmusik, nu på en mer solid 
forskningsgrund än under orgelrörelsens 
pionjärår. Idén om att bygga orglar enligt 
historiska modeller realiserades i Sverige för-
sta gången i Falu Kristine kyrka 1982. Kring 
denna orgel, byggd i anslutning till den store 
svenske 1700-talsorgelbyggaren Johan Niclas 
Cahman, anordnades under en följd av år in-
ternationella orgelakademier. Det var viktiga 
fortbildningstillfällen för svenska organister, 
inklusive mig själv. Det handlade mycket om 
hur instrument, musik och spelsätt hängde 
samman. Tyska termer som alte Spielweise 
och ordentliches Fortgehen2 kom i svang 
bland svenska organister och livliga debatter 
följde. Till det tankegods som nu aktualise-
rades hörde också ett fördjupat studium av 
barocktidens musikteoretiska skrifter: retorik, 
figurer och affekter kopplades till musikalisk 
symbolik på ett sätt som innebar en vidareut-
veckling på vetenskaplig grund av Schweit-
zers mer intuitiva idéer från början av seklet. 
Det var alltså barock som gällde, och det 
stora jubileumsåret 1985 – alltså Kyrkomu-
sikens år med jubilarerna Bach, Händel och 
Schütz i fokus – gjorde sitt till.  Själv drog 
jag mitt strå till stacken genom att med min 
blygsamma kyrkokör i lilla Brämaregårdens 
kyrka, Göteborg, göra ett antal Bachkantater, 
men också genom att själv studera in, framfö-
ra och skriva programkommentarer till Bachs 
samtliga orgelverk.

    I slutet av 80-talet hände intressanta 
saker på Musikhögskolan i Göteborg, där 
jag vid sidan av arbetet som kyrkomusiker 
undervisade. Här hade, för första gången i 
Sverige, musikvetenskap blivit en avdelning 
inom institutionen Musikhögskolan. 
De dittills vattentäta skotten mellan 
musikforskning och högre musikutbildning 
hade öppnats. Denna organisatoriska 
förändring fick konsekvenser av många 
slag. Bland annat blev den startskottet 
för en rad konstnärligt inriktade 
avhandlingsprojekt, de flesta av lärare vid 
Musikhögskolan. Förutsättningen för detta 
var den s k konstnärligt-kreativa varianten 
av forskarutbildning i musikvetenskap vid 
Göteborgs universitet, en del av pionjären 
professor Jan Lings vision för förnyelse av 
den svenska musikforskningen. 
    Därmed aktualiserades även för mig frågan 
om jag trots allt skulle bli forskare. Finessen 
med den konstnärligt-kreativa varianten, från 
en forskningsintresserad musikers synvin-
kel, var att det inte krävdes att man hade 
grundutbildning i musikvetenskap, däremot 
en konstnärlig musikbakgrund motsvarande 
solistdiplom. 
    En annan lycklig omständighet var att 
detta utspelade sig före den så kallade 
Thamreformen; det var med andra ord ännu 
tillåtet för universiteten att anta doktorander 
som varken hade universitetsanställning eller 
någon rik faster som kunde bekosta heltids-
studier som doktorand. En försiktig förfrågan 
hos Jan Ling ledde omedelbart till antag-
ning till forskarutbildning i musikvetenskap 
vid Göteborgs universitet. En ny spännande 
värld öppnade sig, och jag blev i seminarier 
och kurser medveten om den väldiga, när-

2. Ordentlliches Fortgehen var 1700-talstonsättaren och 
musikteoretikern F.W. Marpurgs beteckning för tidens 
”normalartikulation” på klaver och orgel, som kan beskrivas 
som ett tätt non legato (Marpurg, Anleitung zum Clavier-
spielen, Berlin: Haude & Spener, 1755, s. 29).

K L I N G A N D E  M U S I K  O C H  V E T E N S K A P  I  SY M B I OS
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mast förvirrande ämnesbredd, teorimångfald 
och metodpluralism som kunde rymmas i 
denna i det större akademiska sammanhanget 
tämligen obetydliga disciplin.
    Men framför allt skulle det produceras en 
avhandling. Eftersom det ju handlade om 
den konstnärliga varianten, så skulle den ha 
såväl skriftliga som klingande beståndsde-
lar. Men vilket ämne skulle väljas? Jag hade 
under ett antal år ägnat mig huvudsakligen åt 
barockmusik, i synnerhet Johann Sebastian 
Bach. Skulle jag sälla mig till den stora ska-
ran av Bach-forskare, och skulle jag i så fall 
ha något nytt att säga, någon aspekt som inte 
redan beforskats och som skulle kunna räcka 
till en hel avhandling? Jag kunde inte finna 
att så var fallet. I stället kändes det naturligt 
att gå tillbaka till den svenska orgelromanti-
ken och Otto Olsson. I detta ämne hade inte 
mycket skrivits, allra minst någon avhandling. 
Det var alltså ett tämligen jungfruligt forsk-
ningsämne och tänkbara, dittills obehandlade 
infallsvinklar fanns det många av – alltför 
många. Min första presentation av avhand-
lingsplanen renderade den syrliga handle-
darkommentaren att den nog skulle räcka 
till 30–40 avhandlingar – något överdrivet 
kanske, men budskapet gick inte att ta miste 
på: avgränsning var av nöden.
    Rimligt nog för en konstnärlig avhandling 
fick fokus bli uppförandepraxis – vad som 
utmärkte instrument och spelsätt på orgel vid 
den aktuella tiden, framför allt i Sverige och 
med särskilt avseende på Otto Olssons verk. 
Forskning om historisk uppförandepraxis var 
sedan länge ett internationellt väletablerat 
fält, men att anlägga ett sådant perspektiv på 
så pass ny musik (då ca 70–80 år gammal) var 
vid den här tiden långt ifrån självklart. Ett 

exempel: om man söker under uppslagsordet 
”Performing practice” i den då aktuella upp-
lagan av musiklexikonet New Grove finner 
man att historien just på detta område ansågs 
ha nått sitt slut år 1750. 

N YA FO R S K N I N G SÄ M N E N  S K A PA S

Medan jag ännu slet med avhandlingen, 
kom jag in i ett orgelforskningssammanhang 
av betydligt bredare art. Bakgrunden var, 
om man så vill, politisk. När den borgerliga 
regeringen tillträdde 1991 ville man infria 
sitt vallöfte att avskaffa de s k löntagarfon-
derna. Tömningen av fonderna gjorde att en 
stor mängd pengar frigjordes som det gällde 
att hitta lämplig användning för. Man beslöt 
sig då för att inrätta forskningsstiftelser med 
uppgift att fördela medel till större projekt el-
ler program. Det mesta gick till så kallad stra-
tegisk forskning, men det gjordes också vad 
man kallade en ”kulturvetenskaplig donation” 
som förvaltades av Riksbankens jubileums-
fond. 1994 utlyste fonden för första gången 
medel från denna donation som skulle gå till 
forskningsprogram på 6–8 år inom humani-
ora och samhällsvetenskap. 300 ansökningar 
kom in varav åtta beviljades. Ett av de bevil-
jade programmen var från Göteborgs uni-
versitet och betitlades ”Förändringsprocesser 
i nordeuropeisk orgelkonst 1600–1970”. Jag 
deltog själv i programmet som doktorand och 
postdocforskare. Programmet var mångve-
tenskapligt och innebar samverkan inte bara 
mellan musikvetenskap och andra discipliner 
utan också med musiker och orgelbyggare. 
Det var också sammanlänkat med ett annat 
interdisciplinärt forskningsprojekt, det nord-
tyska barockorgelprojektet, som hade startat 
några år tidigare och som bl a innebar inrät-
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tandet av världens enda universitetsbaserade 
orgelforskningsverkstad. Initiativtagare och 
ledare för både projekten var Hans Davids-
son, senare professor och akademiledamot. 
Tillsammans gav dessa projekt förutsätt-
ningarna för en ny centrumbildning vid 
Göteborgs universitet, Göteborg Organ Art 
Center, förkortat GOArt, som bland annat 
vilade på ett nära samarbete med Chalmers 
tekniska högskola, med forskare i bland annat 
materialforskning, teknisk akustik och termo- 
och fluiddynamik. Slutorden i organisten i 
Storkyrkan, Henrik Philip Johnsens ”Kort 
Orgwerks-Beskrifning” från 1773 kan läsas 
som en vision av detta slags interdisciplinära 
orgelforskning: ”Orgwerk eller Organum är 
det fullkomligaste Instrument, ty här förena 
sig Aerologie, Pneumatique, Mathematique, 
Sono-Harmonie, Temperatura och Tactique-
med hwaranan på det nogaste, at frambringa 
en den präktigaste Musique.” 3

    Under det nuvarande millenniets första 
år inträffade en viktig förändring inom den 
svenska högskolan. Universiteten i Lund 
och Göteborg, som ända sedan 70-talet 
hade inrymt konstnärliga högskolor av 
olika slag, gick nu vidare och inrättade 
konstnärliga fakulteter. Det innebär att det 
konstnärliga området, som dittills hade 
hängt i luften utan fakultetstillhörighet, nu 
blev jämställt med övriga områden inom 
universitetet och därmed kunde bedriva 
forskning och forskarutbildning. Begreppet 
”konstnärlig forskning” lanserades och 

nya forskningsämnen skapades. Detta var 
en del av en internationell utveckling, där 
grundtanken var att den kunskapsproduktion 
som skedde inom de olika konstnärliga 
områdena skulle synliggöras, artikuleras, 
diskuteras och därigenom utvecklas på 
samma sätt som inom andra kunskapsfält. 
Den göteborgska konstnärligt-kreativa 
forskarutbildningen i musikvetenskap var ett 
förebud om denna utveckling. 
    På musikområdet fick det nya forsknings-
ämnet benämningen ”musikalisk gestaltning” 
och forskarutbildningen började komma 
igång så smått. Det var spännande att i denna 
pionjärtid vara en del av handledarkollegiet. 
Samtidigt gick orgelforskningen vid GOArt 
vidare med nya projekt. Jag var numera forsk-
ningsledare vid centret, en i huvudsak sam-
ordnande uppgift som ingalunda innebar att 
jag personligen ledde alla de olika projekten. 
En huvuduppgift var att skriva forskningsan-
sökningar. GOArts verksamhet var helt och 
hållet finansierad av externa projektmedel, 
och i varje forskningsprojekts natur ligger 
som bekant att det så småningom tar slut. 
    Men nya projekt tillkom, däribland flera 
internationella samarbetsprojekt med finan-
siering från EU. Eftersom det framför allt 
var den tekniska forskarkompetensen som 
efterfrågades i dessa projekt blev för mig den 
osäkra tillvaron som projektforskare alltmer 
påtaglig. Det blev dags att byta arbetsfält.
    I april 2006 började jag på en nyinrättad 
tjänst som professor i musikalisk gestaltning 
vid Musikhögskolan i Piteå, Luleå tekniska 
universitet. Denna tjänst, den första i sitt slag 
i landet, hade ingen begränsning till någon 
genre eller något instrument; den skulle kun-
na beskrivas som en vetenskaplig professur 

3. Johnsens beskrivning ingår i Abraham Abrahamsson 
Hülphers, Historisk Afhandling om Musik och Instrumenter 
särdeles om Orgwerks Inrättningen i Allmänhet jemte Kort 
Beskrifning ofwer Orgwerken i Swerige (Westerås: Horrn, 
1773), s. 302–320; citatet på s. 320.
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i ett konstnärligt ämne. Forskarutbildnings-
ämnet fanns sedan ett par år vid institutionen 
och en doktorand hade antagits; inom kort 
tillkom flera doktorander. En viktig arbets-
uppgift, förutom de självklara att undervisa, 
forska och inte minst leda arbetet med forsk-
ningsansökningar, var att tillsammans med 
utbildningsledning och kolleger skapa nya 
utbildningsprogram enligt den på europeisk 
nivå överenskomna s k Bologna-modellen, 
som skulle implementeras även i Sverige. Det 
betydde för musikhögskolans del inrättande 
av ett treårigt konstnärligt kandidatprogram 
och ett tvåårigt konstnärligt masterprogram 
i musikalisk gestaltning. Huvudsyftet med 
programmen var givetvis att utbilda profes-
sionella musiker, men utbildningen skulle, 
till skillnad från tidigare svenska musikerut-
bildningar, också innefatta ett obligatoriskt 
större självständigt examensarbete i, som det 
hette i kursplanen, ”musikalisk och skriftlig 
form som bildar en sammanhängande hel-
het”. Vi skapade kurser som redan från första 
terminen på kandidatprogrammet förberedde 
studenterna för detta självständiga arbete. 
Masterprogrammet utformades, i linje med 
Bologna-tänkandet, för att också vara forsk-
ningsförberedande. Ett år efter mitt tillträde 
i Piteå invigdes det nyskapande konserthuset 
Studio Acusticum. Konsertsalen byggdes 
med variabel akustik, åstadkommen på me-
kanisk väg, framför allt genom att innertaket 
var höj- och sänkbart. Redan från början var 
detta rum avsett inte bara för musikframfö-
randen utan också som ett laboratorium för 
musikalisk och ljudteknisk forskning (som 
enda musikhögskola i landet har Piteå både 
grund- och forskarutbildning i ljudteknik). 
    År 2012 fullbordades Studio Acusticum-

projektet genom färdigställandet av den 
unika och mångsidiga orgeln, med sina 140 
stämmor Sveriges största – resultatet av ett 
treårigt projekt lett av orgelprofessorn och 
akademiledamoten Hans-Ola Ericsson. Ett 
par år senare kunde en Piteå-baserad forskar-
grupp med musiker och ljudtekniska forskare, 
där jag var projektledare, med stöd av Veten-
skapsrådet, sjösätta ett länge planerat konst-
närligt forskningsprojekt, ”Tolkningsrum” 
– eller, med dess ännu mer träffande engelska 
namn, ”Room for interpretation” – där vi med 
hjälp av den variabla takhöjden undersökte 
hur framföranden av västerländsk konstmu-
sik, inklusive orgelmusik, påverkas av skill-
nader i rumsakustik. Låt mig avslutningsvis 
kort nämna ett av de preliminära resultaten, 
som kanske är oönskat men, sett från ett 
annat håll, också hoppingivande. I den stora 
akustiken, med taket i topp, upplevde flera 
av musikerna en behaglig känsla av så kall-
lad ”flow” som förbyttes i besvikelse när de i 
efterhand fick lyssna till sin tolkning. Kort 
sagt, att det känns bra behöver inte betyda 
att det blir bra. Å andra sidan kunde en torr 
akustik, där musikern – jag tänker särskilt på 
organisten i projektet – så att säga fick kämpa 
mot rummet, ge resultat som i efterhands-
lyssningen överraskade positivt. Så kanske är 
det mångomtalade ”flow” inte i alla samman-
hang så eftersträvansvärt – åtminstone inte i 
ett lyssnarperspektiv.

Med detta är det dags att sätta punkt och jag 
gör det med hjälp av hederspipan:  
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N ÅG R A O R D  O M  U TO M 

Det här skrivs i en tid när det vi kallade 
vardagen är satt ur spel.  Sedd genom coro-
nalinsen förändras bilden av såväl historien 
som samtiden och framtiden. Vad är viktigt? 
Vad är möjligt? Vad kännetecknar ett gott 
samhälle?  I vad består det mänskliga och 
goda livet? Vi har redan fått många bevis 
för att många gamla strukturer är på väg 
att falla och att nya kommer att resas när 
undantagstillståndet är över. Inte alla konst-
arter har förmånen att ha en organisation 
som Unga tankar om musik, som givit sig 
själv uppdraget att utforska, inspirera och 
påverka framtiden. Vi står inför en portal in 
i en ny värld, som författaren Arundhati Roy 
uttryckte det i en redan klassisk text. Vi är på 
väg mot en ny relation till det som var, är och 
kommer. Det finns också en hunger efter nya 
tankar kring konstens och kulturens plats i 
vårt gemensamma samhällsbygge.  Kanske 
har vi aldrig kunnat urskilja konstarternas 
oumbärlighet så tydligt som just nu. 
    Här ryms människans reflektion över sig 
själv och relationen till det gemensamma. 
Här kan gränser brytas, och tidigare okända 

perspektiv lockas fram. UTOM har och är 
en konstnärlig och kulturpolitisk kraft som 
vi alla har skäl att värna om.
 
 Gunilla Kindstrand, kulturjournalist 
 
FÖ R  F R A MT I D E N S  KU LT U R K L I M AT 
Tankesmedjan Unga tankar om musik 
(UTOM) är ett fristående och politiskt 
oberoende nätverk, som arbetar för fram-
tidens inkluderande, utmanande, toleranta 
och djärva kulturklimat. Nätverket består 
av unga yrkesverksamma från alla genrer 
och funktioner, som återkommande träffas 
och utbyter erfarenheter och idéer för att 
förbättra och stimulera musiklivet. Under 
våren 2019 valdes den tredje kullen medlem-
mar in bland omkring 70 kvalificerade sökande. 
Efter att en intern invalspanel gjort noggranna 
granskningar och ett första urval, genomfördes 
cirka 30 intervjuer för en extern panel. 
    Tillslut tillkännagavs vilka 10 som skulle 
ansluta sig till tankesmedjan och påbörja 
sitt fyraåriga mandat. Varje år anordnas fyra 
UTOM-möten, då tankesmedjans medlem-
mar samlas på olika platser runt om i landet 

”Ta plats i kulturdebatten och bli en positiv och 
sporrande kraft i utformandet av det musikliv 

ni själva skall bli en aktiv del av!”
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för intensiva tvådagarsinternat. Vid dessa till-
fällen erbjuds medlemmarna tid för fortbild-
ning, fördjupning och annat som de behöver 
men som är svårt att hinna med i vardagen. 
UTOM-mötena utgör det mest centrala i 
verksamheten eftersom det är där och då som 
medlemmarna med fullt fokus möts, inspire-
ras och utmanas och den kollektiva erfaren-
heten uppstår. Under verksamhetsåret som 
gått har möten ägt rum i Gävle, Östersund, 
Västerås och Oslo.

KU LT U R PO L I T I S KT A R B E T E 
UTOM ska vara en konstruktiv närvarande 
kraft inom kulturpolitiken. Förutom att 
hålla en kontinuerlig dialog med institu-
tioner och makthavare i kulturlivet, strävar 
UTOM efter att skapa nya mötesplatser 
och genom sin unika sammansättning 
inspirera till nya sätt att påverka. Kulturpo-

litiska insatser sker med stöd av ledorden 
ömsesidigt lärande och alltid med hela 
musiklivets bästa i åtanke. Under året har 
UTOM bland annat initierat både infor-
mella och formella möten med politiker 
samt deltagit i ett flertal rundabords-
samtal med företrädare från både musik-
livet och utbildningsväsendet. Dessutom 
har UTOM synts på arenor som Folk och 
Kultur i Eskilstuna och Politikerveckan i 
Almedalen samt inte minst i en rad publika 
samtal med bl.a. kultur- och demokratimi-
nister Amanda Lind. 
 

FO RT B I L D N I N G SA R B E T E 

Kunskapsfördjupning och fortbildning 
utgör en väsentlig del av UTOM:s verk-
samhet. Då tankesmedjans medlemmar bär 
på kompetenser från ett brett spektrum av 
musiklivet, sker mycket av fortbildningen i 

 

UTOM:s medlemmar. Foto: Max Låke
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mötet med varandra. Medlemmarna tränas 
i att dela med sig av sina kunskaper och 
erfarenheter och samtidigt vara öppna för 
nya perspektiv. Vid varje UTOM-möte 
hålls en eller flera föreläsningar. Dessa kan 
utgå antingen från specifika organisationer 
eller från ämnen som medlemmarna önskat 
lära sig mer om och som är direkt eller in-
direkt relaterat till musik- eller kulturlivet. 
Medlemmarna bjuder dessutom in varan-
dra till musikaliska workshops eller samar-
betsprojekt. Dessa erfarenheter och gemen-
samma kunskaper kan sedan omvandlas till 
olika utåtriktade insatser.
 
U TÅT R I KTA D  V E R KSA M H E T 
Genom att driva en utåtriktad verksamhet 
med en pedagogisk karaktär, strävar UTOM 
efter att bidra till ett ökat intresse för mu-
sikens och kulturens roll i samhället. Egna 
initiativ blandas med återkommande förfråg-
ningar och inbjudningar till samarbeten och 
utbyten. Representanter för tankesmedjan har 
synts i media ett antal gånger, medverkat i 
panelsamtal, radiodebatter, konserter, semina-
riedagar och en lång rad möten. Under 2019 
har UTOM bland annat inlett ett treårigt 
residenssamarbete med Uppsala Konsert & 
Kongress. Inom ramen för detta samarbete 
rymdes årets kulmen, en stor manifestations-
dag i november med konserter, workshops 
och spännande samtal.

Samtal och interaktivt musicerande med kulturminister Amanda Lind på Uppsala Konsert och Kongress. 

Foto: José Figueroa
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Barnworkshop med UTOM-medlemmen Sirintip ”Tippan” Phasuk. Foto: José Figueroa
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E KO N O M I FÖ RVA LT N I N G 
Året inleddes med starka börser 
efter den kraftiga nedgången 
sista kvartalet 2018. Trots fortsatt 
oro i handelskonflikten mellan 
USA och Kina samt Brexit så var 
riskaptiten hög under året.  
    Globala obligationsräntor 
sjönk under året. Federal Reserve 
(amerikanska centralbanken) 
bytte fot och sänkte styrräntan 
vid tre tillfällen. Riksbanken 
aviserade under hösten ytterli-
gare en höjning och reporäntan 
är nu åter på 0% efter 5 år med 
minusränta. Svenska kronan 
försvagades även under 2019 
både mot EUR och USD, vilket 
påverkade de svenska exportbola-
gen positivt.  
    Svenska börsen steg med  
35% inklusive utdelningar. De 
flesta internationella börser 
hade också en stark utveckling. 
Utdelningsnivån var fortsatt hög 
(ca 4 % i Sverige) och de svenska 
småbolagen presterade bättre än 
de stora även under 2019 vilket 
varit utfallet under nio av de 
senaste tio åren. Industri- och 
fastighetsbolagen var de star-
kaste sektorerna på Stockholms-
börsen.

PORTFÖLJERNAS UTVECKLING 
Akademiernas värdepappers-
portföljer steg kraftigt under 
2019. Andelen i aktiemarknaden 
var fortsatt hög. Inom svenska 

aktieportföljen har innehaven 
i bl.a. Dometic, PEAB och 
Lifco sålts. Innehaven i Essity, 
SCA och Volvo har ökats. Inom 
utländsk aktiemarknad har bl a. 
Amerikafonden minskats.   
    Värdet på värdepappersport-
följen för Enskilda medel per 
2019-12-31 var 126 miljoner 
kronor (103 miljoner kronor per 
2018-12-31). Den svenska aktie-
marknadens andel utgjorde 43% 
(55 miljoner kronor) av totala 
portföljen per 2019-12-31, den 
utländska aktiemarknaden 29% 
(36 miljoner kronor) och rän-
temarknaden inklusive kapital-
medel i en uppgång med 26,7%. 
Utvecklingen är 8,5% -enheter 
bättre än portföljens jämförelse-
index.  
    Donationsmedels värdepap-
persportfölj per 2019-12-31 var 
223 miljoner kronor (182 mil-
joner kronor per 2018-12-31). 
Den svenska aktiemarknadens 
andel utgjorde 43% (97 miljo-
ner kronor) av totala portföljen 
per 2019-12-31, den utländska 
aktiemarknaden 25% (55 miljo-
ner kronor) och räntemarknaden 
inklusive kapitalmedel och upp-
lupna räntor 32% (71 miljoner 
kronor). Med beaktande av uttag 
resulterade portföljens utveck-
ling 2019 i en uppgång med 
24,9%. Utvecklingen är 6,7% 
-enheter högre än portföljens 
jämförelseindex.

ST I P E N D I E V E R KSA M H E T E N 

Kungl. Musikaliska akademien 
förvaltar ett stort antal dona-
tionsstiftelser vars avkastning 
ska användas till studiefrämjande 
ändamål, vanligen i form av 
stipendier. Akademien är också 
mottagare av medel för samma 
ändamål från ett antal externt 
förvaltade stiftelser. Disponibelt 
belopp från båda dessa kategorier 
hanteras i de flesta fall av aka-
demiens stipendienämnd, som 
fördelar stipendier i varierande 
storlek efter provspelningar inför 
specialistjuryer eller nominering-
ar från utvalda lärarkollegier. I 
övriga fall fördelas stipendier ef-
ter förslag från stiftelsernas egna 
nämnder. Akademiens styrelse 
fastställer med utgångspunkt i 
donationsbestämmelserna den 
slutliga fördelningen av stipen-
dierna.  
    Stipendier delas ut i tre 
huvudkategorier: nationella 
stipendier, lokala stipendier och 
ungdomsstipendier.  Akademiens 
stipendienämnd har under året 
bestått av ordföranden Fredrik 
Wetterqvist, cellisten Ulrika Ed-
ström, professorn Joakim Milder 
(t o m 29 januari), pianisten 
Ove Lundin (fr o m 29 januari) 
violasten Johanna Persson, opera-
sångaren Olle Persson, flöjtisten 
Linda Taube Sundén och profes-
sorn Mats Widlund. Nämnden 
är övergripande ansvarig för in-

Verksamhets-
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formation, behörighetsprövning, 
provspelningar och fördelning av 
stipendierna samt för utvärdering 
av respektive års stipendieprov.

N AT I O N E L L A  ST I P E N D I E R

De nationella stipendierna är 
avsedda att främja yrkesinriktade 
studier i Sverige och i utlandet. 
Stipendierna kan enligt särskilda 
behörighetsregler sökas av sång-
are, instrumentalister, dirigenter, 
tonsättare samt instrumenttekni-
ker. De sökande bedöms genom 
provspelningar eller arbetsprover 
av ett stort antal specialistjuryer. 

LO K A L A  ST I P E N D I E R 
Lokala stipendier ges till stu-
denter vid musik- och opera-
högskolorna enligt högskolornas 
egna kriterier. Ett särskilt avtal 
reglerar de enskilda högskolornas 
ansvar i samband med utseende 

av dessa stipendiater. Musik- och 
operahögskolorna meddelar aka-
demien hur de har fördelat den 
summa för lokala stipendier som 
ställts till deras förfogande. Den 
ekomiska hanteringen genomförs 
i sin helhet av akademiens kansli 
och utbetalning av medlen sker 
efter rekvisition från respektive 
stipendiemottagare.

U N G D O M S ST I P E N D I E R

En mindre del av de tillgängliga 
medlen avsattes 2019 till att 
stödja ungdomar som bedriver 
förberedande instrumentala eller 
vokala studier med sikte på högre 
musikstudier. Tio musikgymna-
sieskolor med spetsutbildning, 
samt ytterligare ett musikgym-
nasium, tilldelades 2019 ett antal 
nomineringar per skola. Till 
dessa nomineringar utser respek-
tive skola sina stipendiater. Detta 

år delades totalt 134 ungdoms-
stipendier ut à 3000 kronor. 
 
M A I  VO N  R O S E N S  P R I S -  O C H 

ST I P E N D I E FO N D 
Mai von Rosens pris- och 
stipendiefond för ”framstående 
pianopedagoger på nybörjar-
metodikens område respektive 
för begåvade ungdomar med 
piano som sitt instrument” inrät-
tades 1996 med syfte att gynna 
duktiga pianospelande ungdomar 
i deras förberedande musikstu-
dier, inriktade mot en eventuell 
kommande yrkesutbildning. 
Från 2016 inlemmades  
stipendierna ur Mai von Rosens 
stipendiefond i den totala ung-
domsstipendiesumman men är 
fortfarande riktade till pianister, 
enligt fondens syfte. Prissumman 
för Mai von Rosens pedagogpris 
à 40 000 kronor tilldelades 

D E N  D E L AV A K A D E M I E N S  ST I P E N D I E V E R KSA M H E T S O M  H A N T E R A S  AV ST I P E N D I E N Ä M N D E N 
U P PG I C K  Å R  2 0 1 9  T I L L 6  5 0 7  0 0 0  K RO N O R  FÖ R D E L A D E  E N L I GT FÖ L JA N D E :

U T D E L N I N G  G E N O M  A K A D E M I E N S  FÖ R S O RG :  

Nationella stipendier: 3 570 000 kr
Ungdomsstipendier: 402 000 kr
Pianopedagogpris: 40 000 kr
Fortbildningsstipendier i ensemblespel: 90 000 kr

U T D E L N I N G  V I D  H Ö G S KO LO R N A :

Lokalt beslutade stipendier till högskolornas studenter: 2 405 000 kronor

*För mer information om de nationella stipendierna, se sidorna 77-79.

Rangström release.  Foto: Kungl. Musikaliska akademien



2019 pianopedagogen Inga-Britt 
Niemand under akademiens 
högtidssammankomst den 25 
november. Motiveringen löd: 
”Verksam vid Musikhögskolan 
i Malmö hela sitt yrkesliv har 
Inga-Britt Niemand utgjort en 
ojämförlig och uppskattad mu-
sikpedagogisk bas för generatio-
ner av pianolärare och pedagoger. 
Niemand har genom projekt, 
föreläsningar, kurser och skolbe-
sök gjort sin kunskap tillgänglig 
för såväl unga pianister som pia-
nopedagoger. Aktiv som pianist 
har hon skapat en unik syntes 
i sitt kunnande om hälsosamt 
pianospel och metod, som resul-
terat i ett fördjupat arbete kring 
ergonomi och musikerhälsa och 
som sedermera nått en etable-
rad verksamhetsform – unik för 
riket. Även Niemands samarbete 
med Svenska Pianoteknikerför-
bundet bör framhållas och visar 
på hennes hängivna intresse för 
att stärka det akustiska pianots 
status.”

FO R T B I L D N I N G S ST I P E N D I E R  FÖ R 

E N S E M B L E R 
Sedan 2013 utdelas årligen fort-
bildningsstipendier för ensem-
bler. Syftet är att under en tid 
möjliggöra ensemblers fortbild-
ning för utvalda pedagoger i Sve-
rige eller utlandet. Akademiens 
stipendienämnd utser vilken eller 
vilka av de sökande ensemblerna 

som kommer i fråga för stipen-
diet.  Under 2019 erhöll två 
ensembler akademiens fortbild-
ningsstipendium: ”Duo Winiar-
ski/Carron” (Kristina Winiarski, 
cello & Pontus Carron, piano) 
samt ”Malvakvartetten” (Lin-
nea Hällqvist och Knapp Brita 
Petterson, violin, Maria Jonsson, 
viola & Maja Molander, cello).

B L Å S M U S I K P R I S E T 

År 2019 instiftades tävlingen 
Blåsmusikpriset på initiativ 
av Nätverket för professionell 
Blåsmusik i Sverige. Tävlingen är 
öppen för sökande inom träblås-
instrument, bleckblåsinstrument 
och slagverksinstrument som är 
behöriga att söka Kungl. Mu-
sikaliska akademiens nationella 
stipendier. Utav femtio sökande 
på som under hösten hade 
provspelat för Kungl. Musi-
kaliska akademiens nationella 
stipendiejuryer i de nämnda tre 
kategorierna utsågs tre solister 
som tävlade i finalen. De tre täv-
lande var trombonisten Jonathan 
Goodwin, klarinettisten Magnus 
Holmander och slagverkaren Jo-
han Söderholm som spelade sina 
respektive verk tillsammans med 
Arméns Musikkår under ledning 
av dirigenten Andreas Hanson i 
en välfylld Berwaldhallen den 13 
januari 2019. Vinnare 2019 blev 
Magnus Holmander.

S O L I ST P R I S E T 

I Kungl. Musikaliska akade-
miens tävling Solistpriset hölls 
en uttagningsomgång med 13 
tävlande (som utsetts under 
provspelningarna för de natio-
nella stipendierna) den 11-12 
november i Studio 2, Radiohuset 
i Stockholm. Tre finalister gick 
vidare till finalen som äger rum 
den 17 januari 2020 i Ber-
waldhallen, Stockholm. De tre 
finalisterna var pianisten Pontus 
Carron, flöjtisten Laura Michelin 
och cellisten Kristina Winiarski. 

E R I K  G R U D D S  ST I F T E L S E 

Ingen utdelning 2019
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M E DA L J E R ,  P R I S E R  O C H  

ST I P E N D I E R

M E DA L J E N  FÖ R  TO N KO N ST E N S 

F R Ä M J A N D E 

Cajsa S Lund, Sven Ahlbäck, Elise 
Einarsdotter, Jan Hansson och 
Bengt Forsberg (ej med på bilden) 
fick ta emot akademiens högsta 
utmärkelse Medaljen för Ton-
konstens Främjande. 

Medaljen för Tonkonstens 
Främjande är akademiens främ-
sta utmärkelse. Sedan 1945 har 
medaljen delats ut vid Akade-
miens högtidssammankomster 
till högt förtjänta personer för 
betydande insatser i svenskt 
musikliv. Årets medaljer delades 
ut vid akademiens högtidssam-
mankomst den 25 november.     

Sven Ahlbäck tilldelas Medal-
jen för Tonkonstens främjande 
för sin banbrytande gärning som 
musiker, forskare och professor. 
Sven Ahlbäck är en förgrundsge-
stalt inom folkmusiken i Sverige 
och Norden med många för-
greningar internationellt. Hans 

gärning är omfattande och extra-
ordinär genom att den kombi-
nerar konstnärlighet på högsta 
nivå med både systematisk och 
analytisk förmåga och stor hand-
lingskraft. Sven Ahlbäck blev 
redan som 16-åring utnämnd 
till Riksspelman. Under studie-
tiden vid Kungl. Musikhögsko-
lan (KMH) utvecklade han en 
teoribildning utgående från äldre 
svensk folkmusik, vilken har 
utgjort basen för folkmusikens 
utveckling de senaste 20 åren. 
År 2004 disputerade han vid 
Göteborgs universitet och har 
sedan med utgångspunkt från 
sin avhandling utvecklat nota-
tionsprogrammet ScoreCloud 
och med det som grund startat 
forskningsprojektet MITIS vid 
KMH. Sven Ahlbäcks gärning 
som pedagog och utbildningsle-
dare är omfattande. Tillsammans 
med sångerskan Susanne Rosen-
berg har han byggt upp folk-
musikutbildningen vid KMH. 
2007 utsågs han till professor i 
folkmusik på både vetenskaplig 

och konstnärlig grund, något 
som är mycket ovanligt. Sist men 
inte minst är Sven Ahlbäck en 
fantastisk musiker, arrangör och 
komponist. Sedan 1970-talet har 
han turnerat flitigt i Sverige och 
internationellt och givit ut mer 
än 20 cd-inspelningar. 
    Elise Einarsdotter tillde-
las medaljen för Tonkonstens 
främjande för sin djupt själfulla 
musikgärning som jazzpianist, 
kompositör, bandledare och pe-
dagog. Efter vistelse och studier 
i USA 1973-77, återvände hon 
till Sverige och blev efter egna 
studier vid Kungl. Musikhög-
skolan i Stockholm 1979-81, en 
mycket uppskattad pedagog vid 
Kungl. Musikhögskolan under 
ett för jazzutbildningen mycket 
expansivt skede 1981-88. Hen-
nes mycket sensibla och sinnligt 
poetiska pianospel uppmärksam-
mades först i gruppen Tinto-
mara, och har sedan slutet av 
1970-talet hörts i en mängd 
sammanhang, främst i den egna 
gruppen EEE (Elise Einars-

Från vänster: Cajsa S. Lund, Sven Ahlbäck, Elise Einarsdotter och Jan Hansson. Foto: Urban Wedin



dotter Ensemble), men även i 
mycket fruktbara samarbeten 
med körer och framstående 
sångare såsom Rigmor Gustafs-
son och Lena Willemark. Hon 
har även komponerat musik till 
ett antal teaterproduktioner, 
och har i ”Elises Salong” – ett 
samarbete med Oktoberteatern, 
etablerat en mycket uppskat-
tad mötesplats för framstående 
aktörer inom teater och musik.  
Elise Einarsdotter är en särpräg-
lad och mycket betydelsefull röst 
i det svenska musiklivet. 

Bengt Forsberg tilldelas med-
aljen för Tonkonstens främjande 
som en av vårt lands främsta och 
mest som solist, ackompanjatör 
och kammarmusiker. Genom sin 
nyfikenhet och sin iver att lyfta 
fram förbisedda tonsättare och 
bortglömda verk har han berikat 
och moderniserat repertoaren, 
samtidigt som han öppnat ögon 
och öron på såväl kolleger som 
konsertbesökare, skivköpare och 
radiolyssnare. Hans mångåriga, 
synnerligen kreativa och produk-
tiva samarbete med Anne Sofie 
von Otter är väl känt och redan 

mångfalt prisbelönt, men bör 
framhållas även här. Vid sidan 
av sin rent konstnärliga gärning 
har Bengt Forsberg under många 
år arrangerat konserter i Allhel-
gonakyrkan i Stockholm, alltid 
med spännande val av repertoar 
och medverkande. 
    Jan Hansson tilldelas medal-
jen för Tonkonstens främjande 
för sin betydelsefulla insats som 
inspelningstekniker samt inne-
havare av inspelningsstudion 
Atlantis i Stockholm. Genom 
decennierna har Janne suttit 
vid mixerbordet vid oräkneliga 
inspelnings-sessioner, varav 
många kommit att bli klassiska. 
Listan på de som har låtit Janne 
föreviga deras framföranden 
är milslång, vi kan bara nämna 
ABBA, Monica Zetterlund, 
Cornelis Wreesvijk, Elvis Cos-
tello, Anne Sofie von Otter och 
EST. Janne började som tekniker 
på Metronome-studion i början 
av 70-talet. 1983 tog han över 
och bytte namn till Atlantis 
Grammofon. Janne tillhör den 
gamla stammen, som behärskar 
det analoga inspelningshantver-

ket till fullo. Hans arbete präg-
las av noggrannhet, lyhördhet, 
respekt och ödmjukhet. Han har, 
trots sin enorma erfarenhet, ett 
öppet sinnelag. Allt detta gör 
Janne Hansson och hans Atlan-
tis till en favorit bland musiker. 
    Cajsa S. Lund tilldelas med-
aljen för Tonkonstens främ-
jande för sitt enastående arbete 
inom musikarkeologin. Som en 
pionjär inom området har Cajsa 
S Lund lyckats med konsten 
att levandegöra sin forskning 
på ett sätt som gett oss en helt 
ny inblick i musikens ursprung. 
Från grammisbelönade fornnor-
diska klanger till det europeiska 
projektet Archaeomusica har 
Cajsa S Lund visat att förhis-
toriska traditioner är relevanta 
även för dagens människor och 
att musiken alltid har bidragit 
till kommunikationen mellan 
och utvecklingen av människan. 
Genom vetenskapliga studier, 
publikationer och pedagogisk 
verksamhet, inte minst för barn, 
bryter Cajsa S Lund ständigt ny, 
klingande mark.

Årets stipendiater från vänster: Elif Balkir, Christina Ekström, Robert Åkerman, Åsa Stjerna,  

Inga-Britt Niemand, Andreas Hammarlund och Eva Nilsson. Foto: Urban Wedin
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C H R I ST J O H N S O N P R I S E N 

Lilla Christ Johnson-priset 2019 
tilldelades Djuro Zivkovic för 
cellokonserten Unceasing Prayers 
med motiveringen: ”Med stor 
konstnärlig precision och exakt 
notation spinner Djuro Zivko-
vic ett fascinerande musikaliskt 
klangfärgsnät som intensivt 
omsluter lyssnaren från första till 
sista tonen i den starkt personliga 
cellokonserten Unceasing Pray-
ers." Priset är på 60 000 kronor 
och delades ut vid akademiens 
högtidssammankomst 25 novem-
ber 2019. Den serbisk-svenske 
tonsättaren och violinisten Djuro 
Zivkovic erhöll 2014 världens 
största tonsättarpris, Grawemeyer 
Award in Music Composition, för 
verket On the Guarding of the 
Heart. Priset har lett till en lång 
rad prestigefyllda samarbeten med 
orkestrar som New York Phil-
harmonic, Chicago Symphony 
Orchestra och Royal Concertge-
bouw Orchestra. Hans originella 
och starkt personliga tonspråk 
och hans precisa och välnoterade 
partitur har lagt grunden till 
framgångarna och har även varit 

avgörande för utnämningen till 
pristagare av Lilla Christ John-
son-priset 2019. Den espressiva 
solostämman i cellokonserten 
Unceasing Prayers bildar det 
klingande navet kring vilket täta, 
sträva och isande klanger ständigt 
skiftar färg. Det är fängslande och 
högkoncentrerad musik som inte 
för ett ögonblick släpper taget om 
lyssnaren och där originaliteten 
tydligt genomsyrar tonspråk, 
instrumentation och form.

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

I N T E R P R E T P R I S 

Ingen utdelning 2019
 
K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

J A Z Z P R I S 

Ingen utdelning 2019 

K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

FO L K M U S I K P R I S 

Kungl. Musikaliska akademiens 
folkmusikprispris 2019 tilldelades 
Väsen med motiveringen: "Grup-
pen Väsen består av en unik 
treenighet, där helheten är större 
än delarna. De har under 30 år 
utforskat ett alldeles eget musi-

kaliskt universum som rymmer 
en värld av melodiska guldkorn 
och komplex rytmik, raffinerad 
stämflätning och det mest subtila 
samspel, där uttrycket föränd-
ras från stund till stund. Väsens 
musik är intensiv och ofta fylld 
av humor. Med hjälp av stundens 
inspiration skapar gruppen ett 
helt eget musikaliskt språk som 
i sitt tilltal är lika modernt som 
ålderdomligt. Med grunden fast 
förankrad i generationer av upp-
ländsk spelmanstradition har de 
alltid blicken nyfiket fäst vid nya 
musikaliska mål. Väsen med sina 
tre medlemmar: Olov Johansson 
på nyckelharpa, Mikael Marin på 
5-strängad viola och Roger Tall-
roth på 12-strängad gitarr, är ett 
fenomen som bara kan inträffa då 
tre vänner och musikaliska vir-
tuoser sluter upp kring sin kärlek 
till musiken. Denna trio är en 
av Sveriges internationellt mest 
kända folkmusikgrupper och har 
bildat skola i folkmusikgenren 
långt utanför Sveriges gränser." 
Priset är på 100 000 kronor och 
delades ut vid akademiens hög-
tidssammankomst. 

Christina Ekström och prinsessan Christina. Foto: Urban Wedin 
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K U N G L .  M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N S 

TO N S ÄT TA R P R I S 

Sven-David Sandström tillde-
lades Kungl. Musikaliska aka-
demiens tonsättarpris för sitt 
stora konstnärskap och sin rika 
produktion inom kör, orkester, 
musikdramatik, kyrkomusik och 
kammarmusik. Han hann få be-
sked om priset före sin bortgång 
och gladdes mycket. Det är med 
stor sorg som Kungl. Musikaliska 
akademien mottagit beskedet 
att Sven-David Sandström 
avlidit. I lördags hade akade-
miens preses möjlighet att tala 
med honom och berätta att han 
tilldelats akademiens Tonsät-
tarpris 2019, något som gladde 
honom mycket. Priset kommer 
att uppmärksammas vid akade-
miens högtidssammankomst i 
november. Han tilldelas priset 
med följande motivering: ”Sven-
David Sandström tilldelas Kungl. 
Musikaliska akademiens tonsät-
tarpris för sitt stora konstnärskap 
och sin rika produktion inom 
kör, orkester, musikdramatik, 
kyrkomusik och kammarmusik. 
Hans musik har varit i centrum 
sedan tidigt 1970-tal, med en 
särskild betydelse för det stora 
musikaliska paradigmskifte som 
berikade svenskt musikliv med 
flera nya perspektiv under 80-ta-
let. Som internationellt verksam 
tonsättare och pedagog har han 
med skicklighet och engagemang 

inspirerat generationer av tonsät-
tare. Efter 50 års verksamhet som 
tonsättare arbetade Sven-David 
Sandström, trots sina svåra sjuk-
dom, ända in i det sista, och hans 
verk emotsågs alltid med stor 
förväntan.” (Prismotiveringen 
har modifierats något efter ton-
sättarens bortgång). 

I N G M A R  B E N GT S S O N P R I S E T  

Ingen utdelning 2019 

C A R I N  M A L M LÖ F - FO R S S L I N G S  P R I S 

Molly Kien tilldelades Carin 
Malmlöf-Forsslings pris på 90 
000 kronor. Priset delades ut den  
den 6 juli vid tonsättaren Hugo 
Alfvéns gård i Tibble utanför 
Leksand i samband med Alfvén-
dagen.  Motiveringen för 2019-
års pristagare lyder som följer: 
”Molly Kiens musik präglas av 
ett väl utvecklat klangsinne, inte 
minst i orkestrala sammanhang, 
och ett starkt personligt tonspråk 
som omedelbart fångar lyssna-
rens uppmärksamhet. Förutom 
den höga kvaliteten i sitt konst-
närliga skapande har hon visat en 
anmärkningsvärd mångsidighet i 
sin kompositionsverksamhet. ” 

R O L F  S C H O C K P R I S E N 

Ingen utdelning 2019  

S O L I ST P R I S E T  

I Kungl. Musikaliska akademiens 
tävling Solistpriset hölls en ut-

tagningsomgång med 13 tävlande 
(som utsetts under provspelning-
arna för de nationella stipen-
dierna) den 11-12 november i 
Studio 2, Radiohuset i Stock-
holm. Tre finalister gick vidare 
till finalen som äger rum den 17 
januari 2020 i Berwaldhallen, 
Stockholm. De tre finalisterna var 
pianisten Pontus Carron, flöjtis-
ten Laura Michelin och cellisten 
Kristina Winiarski.

H Å K A N  M O G R E N ST I P E N D I E T  
Håkan Mogrens stipendium ”för 
och till insatser för mänskligt 
välbefinnande” på 125 000 kro-
nor tilldelades violinisten Johan 
Dalene: ”Johan Dalenes spel 
kännetecknas av en stor känslig-
het och fantasi. Han månar om 
musikaliska detaljer på ett för sin 
ålder häpnadsväckande sätt. Trots 
sin ungdom har Johan Dalene 
redan visat att han har kapacitet 
att bli en svensk violinist av hög 
internationell klass.”Priset delas 
ut vid akademiens högtidssam-
mankomst den 25 november.  

G Ö R A N  L AG E R VA L L S 

P E DAG O G ST I P E N D I U M 

Göran Lagervalls pedagog- 
stipendium tilldelades Eva 
Nilsson för hennes insatser vid 
uppbyggnaden av Suzukiunder-
visningen på Umeå Musikskola, 
numera Kulturskolan, där hon 
har inspirerat såväl elever som 
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föräldrar och pedagoger. Hon är 
en skicklig musiker och fram-
stående pedagog som står med 
ena foten i den internationella 
Suzukirörelsen och med den an-
dra i den lokala. Hon har fostrat 
många fina musiker, gett dem 
djupa kunskaper och vana vid ge-
hörsspel som låter dem bekvämt 
färdas över genregränserna. 
    Andreas Hammarlund tilldela-
des Göran Lagerwalls pedagog-
stipendium för hans arbete med 
att utveckla undervisning genom 
forskande arbetssätt. Andreas 
brinner för elevernas engage-
mang, lärande och välbefinnande 
och utveckling av undervisning 
utifrån elevens perspektiv och 
behov. Som ledare för Mölndals 
Kulturskolas Storband inspirerar 
han eleverna att utmana sig själva 
om vad som är möjligt, vilket 
bottnar i en stark tillit till elever-
nas förmåga och vilja att lära. 

G Ö R A N  L AG E R VA L L S 

M U S I K ST I P E N D I U M 

Göran Lagervalls musiksti-
pendium inom högre musik-
utbildning tilldelades Robert 
Åkerman, adjunkt vid Musik 
och medieproduktion, Kungliga 
Musikhögskolan. Med ett fantas-
tiskt engagemang och omtanke 
om studenter och kollegor, med 
smittande entusiasm och energi 
bidrar han alltid till god stäm-
ning och konstruktiva lösningar. 

Hans pedagogiska virtuositet är 
oomtvistad 

H I L D I N G  R O S E N B E R G  FO N D  FÖ R 

SV E N S K  M U S I K FO R S K N I N G 

Hilding Rosenberg stipendium 
för svensk musikvetenskap 2019 
delades mellan Elif Balkir och 
Åsa Stjerna. Fil. dr Elif Balkir 
tilldelas Hilding Rosenberg 
stipendium för svensk musikve-
tenskap för sin doktorsavhand-
ling som är en djuplodande och 
rik jämförande studie av de två 
ledande miljöerna för elektroa-
kustisk musik mellan åren 1965 
och 1980: GRM på franska ra-
dion och Elektronmusikstudion 
i Stockholm. Elif Balkir visar 
hur musiken och dess estetik 
har vuxit fram ur en växelverkan 
mellan konstnärliga visioner, ett 
fenomenologiskt förhållningssätt 
och teknologisk utveckling. 
    Fil. dr Åsa Stjerna tilldelas 
Hilding Rosenberg stipendium 
för svensk musikvetenskap för 
sin konstnärliga doktorsavhand-
ling ”Before Sound: Transver-
sal Processes of Site-Specific 
Sonic Practice”, som består av 
en bok samt dokumentation av 
tre ljudinstallationer. I dialog 
med poststrukturalistiska teo-
ribildningar och genom egen 
konstnärlig praxis utvecklar Åsa 
Stjerna redskap för att skapa, 
artikulera och analysera plats-
specifika ljudkonstverk, vad hon 

kallar ”transversala processer”. 
Vid sidan av sin akademiska 
verksamhet har Stjerna mer än 
20 års erfarenhet av ljudkonst-
verk för offentliga rum. 

H A R A L D  G Ö R A N S S O N S  

ST I P E N D I E FO N D 

2019 års Harald Göransson-sti-
pendium tilldelades fil. dr Chris-
tina Ekström för hennes omfat-
tande och mångsidiga studier av 
musiken och musiklivet inom 
det herrnhutiska samfundet, en 
rörelse där trons emotionella sida 
betonades starkt, med musiken i 
en nyckelroll. Hennes forskning 
kombinerar på ett uppslagsrikt 
sätt musikvetenskapliga och 
konstnärliga metoder och pre-
sentationsformer och lyfter även 
fram sociologiska, religionspsy-
kologiska och hymnologiska as-
pekter. Christina Ekström är en 
internationellt erkänd specialist 
inom detta forskningsområde. 

C A R L - A L L A N  M O B E R G  ST I P E N D I E T 

Ingen utdelning 2019 

O LU - B I R G I T  J E P P S O N S  FO N D  FÖ R 

M U S I K T E R A P I   
Olu-Birgit Jeppsons fond för 
musikterapi skall enligt dona-
tionsbestämmelserna användas 
för musikterapiutbildning i 
Sverige eller i utlandet i form 
av stipendier, till exempel för 
längre eller kortare kurser, 

Magnus Svensson och Elin Rombo. Foto: Max Låke  
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deltagande i internationella 
musikterapikonferenser och 
studieresor etcetera. Fonden 
förvaltas i akademien i samråd 
med Kungl. Musikhögskolan 
i Stockholm och Karolinska 
Institutet, Solna. 

E U G E N  H E D B E R G S  M U S I K FO N D 

Eugen Hedbergs musikfond 
delar ut ett årligt stipendium till 
mottagare som ”gjort sig förtjän-
ta av en uppmuntran inom den 
seriösa opera- respektive operett-
musiken eller sången”. 2019 gick 
stipendiet på 20 000 kronor till 
Edith Barlow.

G U N N A R  O C H  J U D I T H  D E 

F R U M E R I E S  S T I P E N D I E R  
Vadstena Sång- och Pianoakade-
mi tilldelas Gunnar och Judith 
de Frumeries stipendium. 
Kungl. Musikaliska akade-
mien har beslutat att, i enlig-
het med Gunnar och Judith 
de Frumeries stipendiefond, 
tilldela 2019 års stipendium om 
60 000 kronor till Vadstena 
Sång- och Pianoakademi ”för 
dess förnämliga och synnerli-
gen uppskattade arbete med att 
utbilda sångare och pianister i 
romanskonsten.”

DAG M A R  G U STA FS O N S  FO N D  
Denna fond instiftades 1984 med 
syftet att ”söka bevara och föra 
vidare de vokalmusikaliska ideal 
som Dagmar Gustafson utveck-
lat och företrätt i sin gärning 
som sångpedagog”. Sopranen 
Paulina Pfeiffer tilldelas 25 000 
kronor

ST I P E N D I E R  U R  ST E N  F RY K B E R G S 

M I N N E S FO N D 
1983 avled den legendariske 
dirigenten, pianisten och ra-
dioprofilen Sten Frykberg. I 
samband med hans bortgång 
inrättades en stipendiefond med 
ändamålet att ”främja forskning 
och vidareutbildning på det mu-
sikaliska området”. Redan från 
början riktades ut- delningen 
mot ett område där stipendier är 
mycket angelägna men samtidigt 
förhållandevis sällsynta, nämli-
gen musikerna i landets profes-
sionella orkest- rar. Stipendier 
delas också ut till ensembler och 
tonsättare. 
Stipendiemottagare 2019:  
Träblåssektionen i Gävle  
symfoniorkester. Studie- och 
fortbildningsresa till Berlinfil-
harmonikerna samt möte med 
solooboisten Jonathan Kelly. 45 
000 kronor. Kontrabassektionen i 

Göteborgsoperans orkester. Stu-
die- och fortbildningsresa till 
Teatro alla Scala, Milano samt 
möte med solobasisten Giuseppe 
Ettore. 35 000 kronor. Trombon-
sektionen i Gävle symfoniorkester. 
Studie- och fortbildningsresa till 
professor Kristian Steenstrup, 
Århus. 25 000 kronor. Christof-
fer Thorsell, pukist/slagverkare, i 
Nordiska kammarorkestern. För-
djupning i barockspel på timpani 
och forskning efter repertoar 
med barockpukan i centrum. 
15 000 kronor. Iskandar Komi-
lov, violinist i Sveriges Radios 
Symfoniorkester Fördjupning i 
kammarmusikspel tillsammans 
med sin stråkkvartett Ex Corde 
Quartet. 15 000 kronor. Lisa 
Viguer Vallgårda, soloharpist 
i Sveriges Radios Symfoniorkes-
ter. För studieresa till tillverk-
ningsfabriken Lyle&Healy för 
harpor i Chicago, USA. 15 000 
kronor. 

O L L E  A D O L P H S O N S  M I N N E S P R I S

Ingen utdelning 2019

A N D E R S  L Ö N N S  R E S E S T I P E N D I U M 

Stipendiet är instiftat för att 
uppmuntra till svenskt delta-
gande i International Association 
of Music Libraries, Archives and 

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E

Robert Åkerman Samuel Runsteen Inga-Britt Niemand
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Documentation Centres, årliga 
konferens. 2019 hölls konferen-
sen i Krakow och Anders Lönns 
resestipendium gick till Sebas-
tian Lindblom, Stockholm. 

S T I P E N D I E R  O C H  B I D R A G  T I L L 

M U S I K F O R S K N I N G 
2019 utdelades stipendier och 
lämnades bidrag till musik-
forskning ur Stina och Erik 
Lundbergs fond till ett belopp av 
154 495 kronor, till: 
Verena Barth, Louise Elau, 
Tobias Lund, Marika Nordström 
och Emma Sohlgren: Deltagande 
med accepterat paper i konfe-
rensen ”Musikforskning idag”, 
Göteborg. 
Ana Clemente: Bidrag till forsk-
ningsvistelse vid Music Cogni-
tion Lab, Queen Mary Univer-
sity of London. 
Dafna Dori: Resekostnader i 
samband med avhandlings-
arbete om Saleh Al-Kuwaity 
och judisk-arabisk musik under 
1930-1940-talet.  
Louise Elau: Deltagande i 
”IAML”, internationell musik-
bibliotekariekonferens i Krakow 
med presentation av forsknings-
projekt.  
Cecilia Ferm Almqvist: Delta-

gande med accepterat paper i 
konferensen ”Nationellt nätverk 
för Estetiska uttryck i Lärarut-
bildning”, Stockholm.  
Anders Hammarlund: Medverkan 
i symposiet ”Folk Music Re-
search, Folkloristics, and Anth-
ropology of Music in Europe”, 
Wien.  
Eva Helenius: Resebidrag för 
forskningsprojekt om J H 
Roman och monografin ”J H 
Roman - hovkapellmästare, 
tonsättare, pedagog”.  
Karin Hellqvist: Aktivt del-
tagande i ”Orpheus Doctoral 
Conference: Music, Humans 
Machines” i Gent.   
Carl Holmgren och Mikaels Pers-
son: Deltagande med accepterat 
paper i,”ISPME, International 
Symposium of the Philosophy 
of Music Education”, London 
Ontario, Canada.  
Elin Kanhov: Deltagande i camp 
samt med accepterat paper, ”7th 
Deleuze/Guattari Studies in 
Asia International Conference”, 
Tokyo.   
Christina Larsson: Deltagande 
med accepterat paper, ”RIME, 
Researchers in Music Educa-
tion”, Bath.  
Maria Lönn: Resebidrag för 

materialinsamling i projektetet 
”Vilden på operan- om ryska 
orientalistiska ljud”.   
Johan Malmstedt: Deltagande 
med accepterat paper i två konfe-
rensen: ISSTA i Cork och Aural 
Diversity Conference, Leicester.    
Madeleine Modin: Deltagande 
med acceprat paper i konferensen 
”Musical Instrument Collectors 
and Collections” i Oxford.  
Marika Nordström: Deltagande 
med accepterat paper i konferen-
sen ”2019 Mirac”.   
Jan Olof Rudén: Deltagande med 
acce paper i konferenen ”Urban 
and Court Culture in the Early 
Modern Baltic Sea region. ”  
Kenneth Sparr: Medverkan i 
forskningsmötet ”Consortium 
for Guitar Research” i Cambrid-
ge. Dessutom deltagande med 
accepterat paper i konferensen 
”Musical Instrument Collectors 
and Collections” i Oxford.  
Ruth Tatlow: Deltagande i Bach-
Archiv, Leipzig samt i Bach 
Network Dialogue Meeting i 
Cambridge.  
Margareta Wärja: Delta-
gande med accepterat paper i 
konferensen”EMTC, European 
Music Therapy Confederation, 
Fields of resonance” i Ålborg. 

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E

Olov Johansson Mikael Marin Roger Tallroth
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B E R N A D O T T E P R O G R A M M E T

Kungl. Akademien för de fria 
konsterna (Konstakademien), 
Kungl. Musikaliska akademien, 
Kungl. Vitterhets Historie och 
Antikvitets Akademien (Vit-
terhetsakademien), Svenska 
Akademien och Kungl. Gustav 
Adolfs Akademien för svensk 
folkkultur har sedan 2016 ett 
gemensamt stipendieprogram 
med syfte att gagna post-
doktorala forskare och yngre 
konstnärliga utövare genom att 
i organiserad form erbjuda den 
breda kompetens som de sam-
verkande akademierna besitter. 
Samverkansformen ger möj-
lighet till akademisk fördjup-
ning på postdoktoral nivå efter 
avslutad konstnärlig högskole-
utbildning eller motsvarande. 
Stipendierna delades ut av H. 
M. Konungen vid en högtidlig 
ceremoni på Kungliga slottet 
torsdagen den 25 april. Anna 
Einarsson och Magnus Florin 
tilldelas ett stipendium för sitt 
konstnärliga projekt ”De osyn-
liga” som genom ett musikdra-
matiskt verk syftar till att lyfta 
fram svenska kvinnliga pion-
järer som verkat inom akademi 
och i andra yrken. Fritt utifrån 

fotografen Emma Schensons liv, 
en av de första svenska kvinn-
liga fotograferna, skapas ett rikt 
persongalleri. Fotostudion får 
utgöra ett nav, där den kvinnliga 
fotografen möter en rad olika 
livsöden genom kameralinsen, 
vilka sammantaget bildar ett 
slags tvärsnitt i tiden. Den kan 
fungera nästan likt biktstolen, 
som en plats för förtroende 
och mänskliga möten. Pro-
jektets mål är ett för samtiden 
relevant och viktigt operaverk. 
Anna Paradiso Laurin tilldelas 
ett stipendium för sitt projekt 
”Musical-Rhetorics in the Key-
board Repertoire of Alessandro 
Scarlatti and Francesco Mancini 
and Implications for the Perfor-
mance Practice”, vilket syftar till 
att skapa en retorisk modell för 
att improvisera i neapolitanska 
partimenti av tonsättarna Ales-
sandro Scarlatti och Francesco 
Mancini. Ett partimento består 
av en basstämma över vilken 
en tangentspelare kan impro-
visera en komplett sats vilken i 
allt väsentligt påminner om en 
komposition. 

 

V I S S A  S T I F T E L S E R  O C H

F O N D E R

 

S T I F T E L S E N  S T R Å K I N S T R U M E N T-

F O N D E N  T I L L  L A R S  J Ä R N Å K E R S 

M I N N E

Stiftelsen Stråkinstrumentfon-
den till Lars Järnåkers minne 
(Järnåkerfonden) är en självstän-
dig stiftelse i Kungl. Musikaliska 
akademiens förvaltning. Stiftel-
sen grundades 1976 och bygger 
på omfattande donationer av 
stråkinstrument och kapital från 
industrimannen Erik Järnåker 
(1904-92) till minne av hans 
avlidne son Lars Järnåker. Stif-
telsens ändamål är att förvalta 
en unik samling stråkinstrument 
och att låna ut dem till högt 
meriterade musiker. I instru-
mentsamlingen ingår ett 80-tal 
stråkinstrument, de flesta gjorda 
av mycket framstående italien-
ska och franska byggare under 
1700- och 1800-talen. Exempel-
vis ingår violiner av mästare som 
Stradivarius och Guadagnini 
i samlingen. Där ingår också 
många toppinstrument byggda 
av senare mästare. Stråkinstru-
mentfondens instrument lånas 
företrädesvis ut till unga begåva-
de musiker för solistframträdan-

Anderas Hammarlund Åsa Stjerna
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den, till framstående solister och 
till stämledare i professionella 
orkestrar och ensembler.Att köpa 
ett instrument av den kvalitet 
som fondens samling represente-
rar, ligger idag utom ekonomiskt 
räckhåll för de flesta. Med hjälp 
av Järnåkerfonden får många 
musiker möjlighet att spela på 
instrument av yppersta kvalitet, 
något som i hög grad gagnar 
svenskt musikliv. 
    Varje år på trettondagsafton 
arrangerar Järnåkerfonden en 
konsert till minne av instiftaren 
Erik Järnåker. Dessa konserter, 
som ges på Musikaliska i Stock-
holm, har kommit att bli ett känt 
och uppskattat inslag i musiklivet 
och är välbesökta. Medverkande 
är musiker som spelar på lånein-
strument från Stråkinstrument-
fonden. Det är gratis inträde och 
musikerna spelar utan ersättning. 
På Järnåkerkonserten 2019 fram-

förde Tobias Ringborg, violin, 
Riikka Rep, viola, Erik Wahlgren, 
cello och Terés Löf, piano, musik 
av Zoltán Kodály, Ernö Dohnányi 
och Johannes Brahms.

S A LTÖ ST I F T E L S E N

2019 års Järnåkerstipendium 
tilldelas tonsättaren Karin Rehn-
qvist för verket Blodhov. Juryn 
motiverar valet av Karin Rehn-
qvists kammarmusikverk Blod-
hov på följande sätt: ” Järnåker-
priset 2019 tilldelas Blodhov, ett 
verk som väver samman nutida 
kammarmusik med nordisk 
folkmusik till en unik drama-
tisk komposition i både form, 
innehåll och uttryck. Verket är 
ett starkt laddat monodrama för 
mezzosopran och kammaren-
semble som genom sitt känslo-
mässiga djup aldrig släpper taget 
om lyssnaren. Den tematiska, 
dramatiska och poetiska ut-

gångspunkten finns i Gerður 
Kristnýs dikt-berättelse Blodhov 
som är baserad på en saga från 
den fornnordiska Eddan om 
makt, hot och övergrepp. Ge-
nom en lyhörd och inkännande 
tonsättning av dikterna framträ-
der en intensiv och drabbande 
bild av den utsatta kvinnans 
smärta, ensamhet och minnen. 
Musiken har en imponerande 
klangrikedom som rör sig mellan 
dynamiska ytterligheter och ut-
tryck; från de smärtsamma skri-
ken och jordiga klangerna till de 
naturlyriska, vackra melodierna 
som ibland bara viskas fram. [...]”

H U G O  A L F V É N - F O N D E N 
Alfvéngården byggdes tack vare 
en generös donation av svenska 
folket som nationalgåva till Hugo 
Alfvén på dennes 70-årsdag och 
stod färdigt 1945 för honom och 
hans fru Karin. Kungl. Musi-

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E

Anna Paradiso Laurin, Magnus Florin och Anna Einarsson tillsammans med H.M. Kung Carl XVI Gustav 

vid stipendieutdelningen inom ramen för Bernadotteprogrammet. Foto: Urban Wedin. 
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kaliska akademien verkar för 
att erbjuda en inspirerande och 
levande konstnärsmiljö till gagn 
för kommande generationers 
tonsättare och målare.  
    Detta viktiga kulturarv är 
öppet för besökare sommartid 
men även under vinterhalvåret är 
förbokade besök välkomna, allt 
för att sprida och bevara Hugo 
Alfvéns konstnärsgärning för 
svenskt kulturarv och musik. 
Verksamheten består av guidade 
turer, unika kammarmusik-
konserter, nyskapande musik-
workshops för barn och unga, 
romans-, sång- och körverk-
samhet och fördjupande före-
läsningar. Viktiga ekonomiska 
bidrag för konsertverksamheten 
kom bland annat från Prins Carl 
Gustafs Stiftelse, och ett bidrag 
från Längmanska kulturfonden 
möjliggjorde att Jan Olof Rudén 
på Alfvénfondens uppdrag kunde 
göra en gedigen genomgång 
och sammanställning av Hugo 
Alfvén måleri samt konstverk 
föreställande honom. Rudéns 
arbete är tänkt att tjäna som 
underlag för ett större arbete 
under Alfvénjubileet 2022, som 
exempelvis en bok och/eller en 
utställning.  
    I samband med den traditio-
nella så kallade Alfvéndagen i 

juli 2019 kunde en presentation 
göras av ett arkitektarbete som 
inletts 2018 och nu resulterat i 
konkreta skisser över en möjlig 
”Alfvénhall” vid sidan av gården, 
för konsert- och utställnings-
verksamhet etc. Hugo Alfvén-
fonden kunde också inleda viss 
sonderingsverksamhet i Region 
Dalarna, Leksands kommun 
med mera, för att se hur lokala 
skolor, kultur- och näringsliv 
skulle se på en eventuell ny kon-
sertlokal och plats för skolpro-
gram, inspelningar, med mera. 
Alfvéndagen blev även ett fint 
tillfälle att inviga den nyreno-
verade övervåningen på gården, 
som därmed blir tillgänglig för 
exempelvis mötesverksamhet och 
den pedagogiska barn- och ung-
domsverksamhet som gårdens 
intendent Zanna Brodin initie-
rat, och till vilken Hugo Alf-
vénsällskapet via ett bidrag från 
Helge Ax:son Johnsons Stiftelse 
tacknämligt möjliggjort.  
    Under senhösten fick en 
exklusiv åhörarskara i Falun 
lyssna till de av professor Joakim 
Tillman nu renskrivna orkester 
sångerna av Hugo Alfvén. Det 
rör sig om ett 20-tal verk som 
sällan hörts i version för orkester, 
vilka nu framfördes av Dalasin-
foniettan under ledning av David 

Lundblad jämte fyra sångstuden-
ter från Kungl. Musikhögskolan 
i Stockholm. 

R O S E N B O R G - G E H R M A N S 

S T U D I E S T I P E N D I U M  
2019 års stipenium på 150 000 
kronor tilldelas gambisten 
Samuel Runsteen. Samuel Run-
steen är en väl etablerad musiker 
med osedvanligt brett verksam-
hetsfält. Han verkar regelbundet 
inom såväl klassisk musik som 
svensk pop- och rockmusik. 
Rosenborgstiftelsen vill sär-
skilt stödja Samuels intresse för 
studier i viola da gamba. Kungl. 
Musikaliska akademiens stipen-
diejury skriver: ”Samuel Runs-
teen parar en utvecklad musika-
litet oclyhördhet för musicerande 
på historiska instrument och sitt 
genuina intresse för tidig musik 
med en vinnande entusiasm vil-
ken han sprider för såväl instru-
mentet viola da gamba som äldre 
epokers musik. Stipendiet ska 
möjliggöra förkovran och vidare-
utveckling utifrån de närmast re-
markabla framstegen det senaste 
året.” Stipendiet delas ut vid 
Kungl. Musikaliska akademiens 
högtidssammankomst den 25 no-
vember.  domsstipendiesumman 
men är fortfarande riktade till 
pianister, enligt fondens syfte. 

V E R KS A M H E TS B E R ÄT T E L S E
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Christina Gustafsson och Rigmor Gustafsson med Mathias.

Algotsson och Svante Söderqvist på Alfvéngården. 

Foto: Zanna Brodin

Konsert på Alfvéngårdens brygga. Foto: Zanna Brodin
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Publik under Alfvéndagen 2019. Foto: Zanna Brodin
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P RO G R A MV E R KSA M H E T

Första upplagan av tävlingen 
Blåsmusikpriset gick av stapeln 
den 13 januari i Berwaldhal-
len med Jonathan Goodwin, 
trombon, Magnus Holmander, 
klarinett och Johan Söderholm, 
slagverk som finalister, Arméns 
Musikkår som värdorkester och 
Andreas Hanson som dirigent. 
    Kungl. Musikaliska akade-
mien instiftade i och med detta 
tillsammans med Nätverket för 
professionell blåsmusik i Sverige 
ett helt nytt pris för blåsare och 
slagverkare. Klarinettisten Mag-
nus Holmander gick segrande 
ur tävlingen och fick därmed en 
lång rad solistengagemang med 
blåsorkestrarna i nätverket. 
    Den 18 januari bjöd akade-
mien tillsammans med Bonniers 
och Riddarhuset in till en pre-
sentation av den nya samlingsut-
gåvan av Johan Helmich Romans 
verk på Levande musikarv samt 
av Ernst Brunners nya biografi 
om tonsättaren. Medverkande: 
Professor B Tommy Andersson, 
akademiens ständige sekrete-
rare Fredrik Wetterqvist, Ernst 
Brunner, Tobias Ringborg, violin; 
Karolina Weber Ekdahl, violin; 
Olof Ander, viola; Johannes 
Rostamo, cello; Yngve Malcus, 
kontrabas; Anna Paradiso  
Laurin, cembalo och Hanna 
Husáhr, sopran. Under parol-
len ”Själen, kroppen, jorden och 

rummet” – en föreläsningsserie i 
samarbete mellan sex akademier 
om kyrkan, konsten och veten-
skapen – bjöd vår akademi den 
16 februari in till en musikalisk 
föreläsning med rubriken ”En 
orgelkonstens gyllene epok” om 
1900-talets första decennier. 
Medverkade gjorde akademileda-
möterna Sverker Jullander, Hans 
Fagius och Mattias Wager.  
    Årets första Klingande Aka-
demi på Konserthuset i Stock-
holm den 5 mars behandlade den 
svenska romanssångens historia. 
Med utgångspunkt i nya boken 
”På sångens vägnar” av Lennart 
Hedwall samtalade pianisten, 
tillika konstnärlige ledaren för 
Konserthusets egen romansserie, 
Magnus Svensson med profes-
sorn Sven Kristersson, sånges-
kornas Iwa Sörenson och Elin 
Rombo som dessutom bjöd på 
en rad musikaliska exempel ur 
historien. För tredje gången bjöd 
akademien, Sveriges Radio och 
Svensk Scenkonst den 14 mars 
in till Riksting för västerländsk 
konstmusik i Studio 2 i Radio-
huset i Stockholm. Huvudteman 
i år var konstmusiken ur ett 
regionalt perspektiv, barns sång 
samt talangutveckling för unga 
musiker. Medverkade gjorde 
bland annat Lars Strannegård, 
rektor för Handelshögskolan, 
kultur- och demokratiminister 
Amanda Lind samt en rad läns-

musikchefer och politiker. Med 
undertiteln ”rörlighet, behärsk-
ning och poetisk precision” bjöd 
akademien den 23 april in till 
Klingande Akademi med an-
ledning av Magnus Haglunds 
nyutkomna bok om tonsättaren, 
dirigenten och pianisten Wil-
helm Stenhammar. Författaren, 
Sofie Asplund, sopran, Martin 
Sturfält, piano och Torbjörn 
Eriksson, moderator medver-
kade. Den 18 maj genomfördes 
den första upplagan av projektet 
Blåsmusikens dag som har initie-
ras av Nätverket för professionell 
blåsmusik i Sverige. Nätverket 
består av Sveriges professionella 
blåsorkestrar och storband, För-
svarsmaktens musikkårer samt 
Kungl. Musikaliska akademien. 
    Dagen samlade över 240 
blåsorkestrar i hela landet i en 
gemensam manifestation för 
blåsmusikens framtid. Bakom 
projektet står även Sveriges 
länsmusikorganisationer, Kul-
turskolorna, Riksförbundet 
Unga Musikanter, Sveriges 
Orkesterförbund, Kulturens 
bildningsverksamhet, Hem-
värnskårerna, Kungl. Musikhög-
skolan i Stockholm, Ingesunds 
musikhögskola, Svenska Mis-
sionskyrkans Musikkårer och 
Frälsningsarméns musikutskott. 
Den 17 september bjöd akade-
mien in till en kväll med fokus 
på den jubilerande tonsättaren, 

Klingande Akademi om Wilhelm Stenhammar. Martin 

Sturfält och Sofie Asplund. Foto: Max Låke
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terna Folk Avant 

spelar på Stock-

holms Kulturfestival

Foto: Max Låke

Akademiledamo-

ten Bobo Stenson 

medverkade vid en 

Klingande Akademi

Foto: Max Låke
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tenortuba, Klas Ottosson, bas-
tuba, Patrik Trankell, trummor 
och Daniel Pergament Persson, 
slagverk. Den 5 november bjöd 
akademien in till en Klingande 
Akademi på Konserthuset i 
Stockholm om dataspelsmusi- 
ken, dess skapare, dess användare 
och begrepp som konstnärlig 
kvalitet och musikalisk upplevelse.
Medverkade gjorde Elvira 
Björkman, spelkompositör, 
Patrik Andrén, spelkompositör, 
Per Strömbäck, talesperson för 
dataspelsbranschen och Fredrik 
Wetterqvist, moderator. 
    Tillsammans med Försvars-
musiken arrangerade akademien 
den 19 november en kväll med 
fokus på militärmusikens roll och 
olika funktioner på Kungl. Slot-
tet i Stockholm.  Peter Bryng-
elsson, musiker och författare, 
samt Andreas Hanson, dirigent 
och musikdirektör, samtalade 
med moderatorn Max Låke. För 
musiken stod en ensemble ur 
Arméns Musikkår. 

violinisten och musikpedagogen 
Sven-Erik Bäck. Professor Mat-
tias Lundberg, kulturjournalisten 
Sara Norling och Eric Ericsons 
Kammarkör delade tillsammans 
med dirigenten Florian Benfer 
med sig av episoder ur Bäcks liv 
och några av hans framträdande 
verk. En av svensk jazzhistorias 
mest inflytelserika personligheter 
Börje Fredriksson som trots sin 
korta karriär gjorde ett stort
avtryck i det svenska musik-
livet var huvudperson vid en 
Klingande Akademi på KMH 
i Stockholm den 8 oktober.  
Medverkande var Stefan Wist-
rand, författare, Joakim Milder, 
saxofon och Bobo Stensson, 
piano. Folkmusikpristagaren 
Sofia Berg-Böhm bjöd på pris-
tagarkonsert den 2 november på 
Stallet i Stockholm tillsammans 
med Filip Runesson, violin, Jo-
han Ohlsson, dragspel, Mathias 
Gunnarsson, trumpet, Anders
Wallseth, trumpet. Erik Axels
son, eufonium, Fredrik Månsson, 

UTOM-medlemmen Sirintip ”Tippan” Phasuk medverkar vid

 akademiens högtidssammankomsFoto: Urban Wedin
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6  J U N I  

” Fra m t i d e n s  m u s i ke r ”  m e d  e l eve r f rå n 

M u s i k ko n s e r va to r i e t  i  Fa l u n 

2 3  J U N I 
 ” I r l ä n d s ka  to n e r h o s  A l f vé n”  Lu n c h -

ko n s e r t  i  A l f vé n g å rd e n s  t rä d g å rd

2 6  J U N I 
I n v i g n i n g  a v  Le k s a n d s  Ka m m a r m u -

s i k fe s t i va l  m e d  Pe te r Fr i i s  J o h a n s s o n , 

p i a n o ,  s o l i s t p r i sv i n n a re n  A m a l i e  

S ta l h e i m ,  ce l l o  o c h  B e n  U l l e r y,  v i o l a . 

5  J U L I  

Ko n s e r t  m e d  B e n g a n  J a n s o n ,  Pe r G u d -

m u n d s o n  &  D a v i d  A l b e r t s s o n 

6  J U L I  

A l f vé n d a g e n  -  Ko n s e r t  o c h  s t i p e n d i e -

u td e l n i n g  i  A l f vé n g å rd e n s  t rä d g å rd  1 

j u l i  Ko n s e r t  m e d  R i g m o r o c h  C h r i s t i n a 

G u s ta f s s o n  s å n g ,  M a t h i a s  A l g o t s s o n 

p i a n o  o c h  S va n te  S ö d e rq v i s t  b a s  3 7 

j u l i  Ko n s e r t  m e d  To m a s  Ag n a s  

k l a r i n e t t ,  G a b r i e l  L i t s g å rd  fa g o t t  o c h 

A n i ta  Ag n a s  a cco rd e o n

1 7  AU G U ST I  

B a r n fö re s tä l l n i n g  m e d  D a v i d  Lu n d -

b l a d ,  b e rä t ta re  t i l l s a m m a n s  m e d 

b l å s m u s i ke r u r D a l a s i n fo n i e t ta n  ( i 

s a m a r b e te  m e d  M u s i k  i  D a l a r n a ) 

2 4  AU G U ST I  

Ko n s e r t  m e d  s t rå ka r o c h  o b o e  f rå n 

D a l a s i n fo n i e t ta n

S O M M A R KO N S E RT E R  PÅ  

A L F V É N G Å R D E N : 

Musikkonservatoriet besöker Alfvéngården. Foto: Zanna Brodin
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P U B L I K AT I O N E R 

SV E N S K A  TO N S ÄT TA R E : 

W I L H E L M  ST E N H A M M A R

Författare: Magnus Haglund 
Förlag: Gidlunds 
Kungl. Musikaliska akademiens 
skriftserie nr 145 

Wilhelm Stenhammar (1871-
1927) är i alla bemärkelser en 
levande klassiker. Hans sånger 
orkesterverk, pianostycken och 
stråkkvartetter är älskade verk 
och förekommer allt oftare på 
repertoaren. Samtidigt finns det 
något gåtfullt över honom, både 
som människa och konstnär. 
Stenhammar är tillbakadragen 
och prövande, precis i uttrycken, 
aldrig skrytsam. 
    Hur kom sig denna livsinställ-
ning och vad säger Stenham-
mars musik om framväxten av 
det moderna Sverige? Magnus 
Haglunds biografi berättar om 
de estetiska och samhälleliga 
förskjutningarna, från ungdoms-
årens Wagnerpåverkan till det 
mogna skapandet klassicism och 
starka formintresse. Boken för-
medlar de viktiga förbindelserna 
till samtidens konst, litteratur 
och arkitektur och spårar de vi-
dare betydelser som gör musiken 
så rörlig och mångbottnad. 

S E M I N A R I E R  O C H  SY M POS I E R

Under 2019 anordnade forsk-
ningsnämnden ett seminarium 
och en konferens. Forskningsse-
minariet “En svuren fiende” ägde 
rum vid Uppsala Universitet 
den 1 oktober. Musikforskaren 
Eva Helenius, presenterade 
och diskuterade valda delar av 
pågående forskning om Johan 
Helmich Roman vid ett högre 
seminarium på Uppsala universi-
tet. Seminariet ingick som en del 
i Kungl. Musikaliska akademiens 
stora satsning på Johan Helmich 
Roman inom Levande musikarv.   
    Den 25 oktober arrangera-
des en seminariedag av Sound 
Environment Centre tillsam-
mans med Kungl. Musikaliska 
akademien på Inter Arts Center 
i Malmö. Seminarierna presente-
rade exempel på forskning inom 
och genom musik och andra 
konstrelaterade former, där de 
praktiska och estetiska formerna 
är en del av den intellektuella 
processen. Medverkade gjorde 
bland annat Andreas Philippo-
poulos-Mihalopoulos – professor 
vid Universitetet i Westminister, 
Michael Edgerton – professor 
vid Musikhögskolan i Malmö, 
André Holzapfel – assisterande 
professor vid Kungl. Tekniska 
Högskolan i Stockholm samt 
Åsa Stjerna – ljudartist och 
doktorand vid Göteborgs Uni-
versitet. 

    Den 19 november arrangera-
des konferensen Nordic Sound 
and Music Computing Conf
rence. Konferensen ägde rum 
i Stockholm och arrangerades 
av Avdelningen för medietek-
nik och interaktionsdesign vid 
Kungl. Tekniska Högskolan och 
Kungl. Musikaliska akademien. 
Konferensen bjöd på ett program 
med seminarier och workshops 
som behandlade temat: forskning 
om kopplingen mellan konst, 
teknologi, design och humaniora.   
    Den 14 december ägde evene-
manget ”Sveriges äldsta mässa” 
rum. Professor Mattias Lundberg 
och Peter Pontvik berättade om 
den historiska bakgrunden och 
musiken i Missa super Lauda 
Hierusalem från 1598 av Bertil 
Kellner – den äldsta svenska 
liturgiska kompositionen med 
känd upphovsperson. Mässan, 
som har världspremiär på CD, 
framfördes samma dag i Tyska 
kyrkan av Ensemble Villancico. 

FO R S K N I N G S N Ä M N D E N 
Forskningsnämnden bidrar ge-
nom sin verksamhet på olika sätt 
till akademiens målsättning att 
stödja och utveckla svensk mu-
sikforskning, både vetenskaplig 
och konstnärlig. Nämnden har 
tre huvuduppgifter: att föreslå 
mottagare av forskningsstipen-
dier efter ansökan, att föreslå 
innehavare av priser och 
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stipendier av priskaraktär inom 
forskningsområdet, samt att 
anordna seminarier kring aktu-
ella forskningsrelaterade teman. 
Forskningsstipendier beviljas för 
aktivt deltagande med accepterat 
paper eller annan presentation i 
konferenser, i första hand utan-
för Sverige, samt för begränsade 
forskningsinsatser, såsom arkiv-
studier. Till nämndens uppdrag 
hör också att föreslå mottagare 
av Anders Lönns resestipendium 
för musikbibliotekarier. Under 
2019 beviljades 154 495 kronor 
i forskningsstipendier, fördelade 
på 24 stipendiater. 
    De priser och större stipen-
dier som faller inom Forsk-
ningsnämndens ansvarsområde 
är Ingmar Bengtsson-priset, 
Carl-Allan Moberg-stipendiet, 
Hilding Rosenberg-stipendiet 
och Harald Göransson-stipendi-
et. Forskningsnämnden föreslår 
pristagare och utarbetar förslag 
till prismotiveringar. 
    Som KMA:s bidrag till den 
för sex kungliga akademier 
gemensamma serien ”Själen, 
kroppen, jorden, rummet” – om 
kyrkan, konsten och vetenskapen 
– hölls den 16 februari i Gustav 
Vasa kyrka en föreläsningskon-
sert om det tidiga 1900-talets 
”Stockholmsskola” av tonsättande 
organister och KMA-ledamöter 
(Sjögren, Hägg, Olsson, Fryklöf, 
Lindberg) under rubriken ”En 
orgelkonstens gyllene epok”. 
Forskningsnämndens ordförande 
professor Sverker Jullander fö-
reläste och akademiledamöterna 
professor Hans Fagius och dom-
kyrkoorganist Mattias Wager 
medverkade med orgelmusik av 
Stockholmsskolans tonsättare 
samt improvisation. Under 2019 
anordnade forskningsnämnden 
för första gången ett seminarium 
på annan plats än Stockholm. 
Seminariet, ”The aesthetic ex-
pression of music research – art 

as result and process of thought” 
(”Musikforskningens estetiska 
uttryck – om konst som resultat 
och tankeprocess”), hölls på Inter 
Arts Center i Malmö den 25 ok-
tober. I seminariet gavs exempel 
på forskningspraktiker som sker 
i och genom musik och besläk-
tade konstarter, där de praktisk-
estetiska formerna utgör delar 
av den intellektuella processen. 
I seminariet medverkade konst-
närliga forskare, musiker och 
tonsättare, bland dem Michael 
Edward Edgerton, Andre Hol-
zapfel, Karin Johansson, Andreas 
Philippopoulos-Mihalopoulos, 
Morten Riis och Åsa Stjerna. 
Huvudansvariga för seminariet 
var nämndledamöterna professor 
Henrik Frisk och docent Sanne 
Krogh Groth. 

P U B L I K AT I O N S N Ä M N D E N

Publikationsnämnden ansvarar 
för akademiens skriftserie, som 
innehåller texter inom vitt skilda 
ämnesområden med musikalisk 
anknytning. Nämnden granskar 
insända manuskript men kan 
också själv initiera skrifter. En 
angelägen del av skriftserien ut-
görs av akademiens tonsättarbio-
grafier, där de utvalda tonsättarna 
i lätt-tillgänglig form presenteras 
mot bakgrund av den tid de har 
verkat i. Ledamöterna i nämnden 
fungerar både som lektörer och 
redaktörer i nära samarbete med 
författare och förlag. 
    Publikationsnämnden har 
också ett nära samarbete med 
forskningsnämnden, bland annat 
i samband med större seminarier 
eller symposier. Publikations-
nämnden inkluderande under 
våren i sin skriftserie ”Ljud-
konstantologin – 14 essäer om 
ljudkonst” med Åsa Stjerna och 
Andreas Engström som redaktö-
rer. Det digitaliseringsprojekt av 
akademiens tonsättarbiografier 
och vissa böcker i skriftserien 

som inleddes 2018 tog fart under 
året, och samtliga tonsättarbio-
grafier dittills utgivna på Atlantis 
Förlag och Gidlunds Förlag 
kunde därmed förberedas för 
digital publicering efter avstäm-
ning med författarna. 
    Publikationsnämndens ambi-
tion är att tillgängliggöra digitalt 
den litteratur som fortfarande 
håller aktualitet och som kan 
göras lättare tillgänglig för 
såväl intresserade läsare som för 
musikvetenskaplig forskning. Ar-
betet med att inhämta tillstånd 
från författare och eventuellt från 
andra förlag är tidskrävande och 
i flera fall ett rent detektivarbete 
när det hunnit gå flera decen-
nier sedan boken gavs ut. Icke 
desto mindre uppfattas det som 
angeläget att akademien på detta 
sätt ytterligare kan bidra till att 
främja spridningen av denna lit-
teratur. 

L E VA N D E  M U S I K A RV

Visionen bakom Levande 
musikarv är att det rika svenska 
musikaliska kulturarvet ska 
tillgängliggöras och därigenom 
bli en självklar del av den musik 
som spelas i Sverige. Syftet är att 
inventera, bedöma och tillgäng-
liggöra skatter ur vår oskyddade 
musik (det vill säga musik vars 
upphovsmän avled för mer än 70 
år sedan). Det handlar inte bara 
om den idag okända musiken. 
Även en stor del av de främsta 
verken av våra mest kända tonsät-
tare och som tidigare har funnits i 
tryckt form finns idag inte längre 
att få tag på. Levande musikarv 
har initierats av akademien och 
är ett samarbete med Statens 
Musikverk, Statens Musik- och 
teaterbibliotek, Svensk Musik 
och Sveriges Radio. Härtill kom-
mer ett stort antal professionella 
skribenter, översättare och editö-
rer av källkritiska utgåvor. 
    Levande musikarv har föl-
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jande beståndsdelar: en generell 
inventering av musiken, en 
specialkonstruerad databas på 
en egen hemsida med tonsät-
tar-biografier och detaljerade 
verkförteckningar på både 
svenska och engelska, notutgå-
vor som finns nedladdningsbara 
på hemsidan men som också 
kan beställas i tryck från Svensk 
Musik, samt översättning till 
engelska av redan existerande 
litteratur  om svensk musik.
Levande musikarv knyter även 
samman källkritisk notutgiv-
ning av de bästa verken och 
musikvetenskaplig forskning 
med ett aktivt arbete för att få 
musiken framförd vid offentliga 
konserter. Verksamheten star-
tade 2012 och arbetet har hittills 
varit mycket framgångsrikt. Ett 
stort antal musikverk har inven-
terats och mer än 2000 editioner, 
källkritiska- och emenderade, 
finns nu att ladda ner helt gratis 
från levandemusikarv.se. Därtill 
finns mer än 6000 verk regist-
rerade med utförlig information 
som gör dem sökbara utifrån ett 
flertal parametrar som epok, 
tonsättare, instrumentbesättning 
och längd. Utöver detta har 295 
nyskrivna tonsättarbiografier pu-
blicerats, många över tonsättare 
som aldrig tidigare beforskats.
    Enligt den ursprungliga 
planen beräknades den grund-
läggande fasen av Levande 

musikarv ta cirka sex år. Forsk-
ning som gjorts inom ramen för 
projektet har dock visat att det 
svenska musikarvet är oerhört 
mycket rikare än väntat. Trots 
det omfattande arbete inom 
inventering och utgivning som 
redan utförts, återstår fortfarande 
en mycket stor mängd verk av 
högsta konstnärliga halt. 
    Att Levande musikarv når ut 
till en stor krets av mottagare har 
vi redan fått kvitto på – databa-
sen med information om verk 
och tonsättare har närmare 75 
000 unika användare per år och 
notutgåvor – även av helt okända 
verk – laddas snabbt ner hundra-
tals gånger. 
    Många tonsättare som har va-
rit i det närmaste okända möter 
nu en ny publik av musikälskare 
från hela världen. Inte minst 
har flera kvinnliga tonsättare-
fått stor uppmärksamhet och 
kompositioner av bland annat 
Helena Munktell och Amanda 
Maier-Röntgen har på kort tid 
blivit repertoarverk. Den 18 
januari presenterades Levande 
musikarvs satsning på Johan 
Helmich Romans musikarvs 
satsning på Johan Helmich Ro-
mans musik i ett evenemang på 
Riddarhuset i samarrangemang 
med Albert Bonniers Förlag 
som samtidigt lanserade Ernst 
Brunners biografi över Roman. 
B. Tommy Andersson föreläste 

och en ensemble under ledning 
av Tobias Ringborg framförde 
musik av J. H. Roman. Senare 
under våren stod akademien 
värd för en mottagning för ett 
30-tal utländska ambassadö-
reroch kulturattachéer som 
fick information om Levande 
musikarv och Unga Tankar om 
Musik samt musik framförd av 
pianisten Magnus Svensson och 
hovsångerskan Elin Rombo.

V E R K S A M H E TS B E R ÄT T E L S E
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Foto: Max LåkeTobias Ringborg, Karolina Weber Ekdahl, Olof Ander och Hanna Husáhr 

framför musik av J. H. Roman i Riddarhuset
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SA M M A N KO M ST E R 
Årets första sammankomst ägde 
rum den 13 februari då 40 leda-
möter närvarade. Sammankoms-
ten inleddes med minnesord 
över de bortgångna ledamöterna 
Dorothy Irving och Gunnar Sjö-
ström. Därefter följde en diskus-
sion om det framlagda förslaget 
till stadgeändring. Efter detta 
informerade preses om konferen-
sen Folk & Kultur i Eskilstuna 
som varit mycket givande. Med-
verkande kulturpolitiker hade 
agerat konstruktivt, och sade sig 
vara intresserade av en ordentlig 
genomlysning av musikområdet.   
    Planeringen för Rikstinget 
den 14 mars var i sitt slutskede 
– fokus denna gång låg på det 
regionala musiklivet i vårt land.  
Ständige sekreteraren informera-
de om det nyinstiftade Blåsmu-
sikpriset, där finalen genomförts i 
Berwaldhallen den 13 januari.   
    Vidare informerades om att 
årets två Bernadottestipendiater 
utsetts, och att tonsättarbiogra-
fin om Wilhelm Stenhammar 
av författaren Magnus Haglund 
hade publicerats och också pre-
senterats i Göteborg i samband 
med Stenhammars födelsedag 
den 7 februari. Den så kallade 
Ljud-konstantologin hade också  
kommit ut på OEI förlag i aka-
demiens skriftserie.  Ett kling-
ande seminarium arrangerades 
den 16 februari i Gustav Vasa 
kyrka inom ramen för samarbe-
tet mellan Kungl. Musikaliska 
akademien, Konstakademien, 
Kungl. Skogs- och Lantbruksa-
kademien, Vitterhetsakademien 
och Örlogsmannasällskapet på 
temat ”Själen, kroppen, jorden 
och rummet” – en föreläsnings-
serie om kyrkan, konsten och 
vetenskapen”.  Avslutningsvis 
kunde rapporteras att akademien, 
med stöd av nytt juridiskt ombud 
i tvisten med Kungl. Musik-
högskolan om instrumenten, nu 

hyste en försiktig förhoppning 
om att tvisten skulle kunna upp-
lösas i en förlikning, för vilken 
båda parters ombud nu arbetade 
och vilken inkluderade Mazer-
ska kvartettsällskapets intressen. 
Sammankomsten avslutades 
med inträdesanförande av Britta 
Byström som mottogs med stora 
acklamation.   
 
2 1  M A J 
Årets andra sammankomst den 
21 maj, där 57 ledamöter de-
tog, inleddes minnesord över de 
bortgångna ledamöterna Leo 
Berlin, Atli Heimir Sveins-
son och Martin Tegen. Preses 
gjorde därefter en kort reflektion 
kring sammankomstens förmöte 
om jazz, vilket hade letts av vice 
preses Joakim Milder. Jazzmu-
siken skulle löpa vidare som en 
röd tråd genom kvällen genom 
dels musikinslag och dels Anders 
Jormins emotsedda inträdesan-
förande.  Därefter förrättades 
inval. Till svenska ledamöter val-
des folk-musikern, fiolspelman 
Per Gudmundson, jazzsaxofonis-
ten Mats Gustafsson och mu-
sikforskaren, professor Mattias 
Lundberg. Till utländska leda-
möter valdes tonsättaren Made-
leine Isaksson, sångerskan och 
skådespelaren Ida Kelarová, jazz-
musikern, pianisten och kompo-
sitören Rita Marcotulli, saxo-
fonisten Carina Raschér samt 
tonsättaren Klas Torstensson. 
Ständige sekreteraren redogjorde 
för verksamheten inom aka-
demien sedan den förra sam-
mankomsten och berättade bland 
annat om att en mottagning för 
ett 30-tal utländska ambassadö-
rer och kulturattachéer arrange-
rades den 2 maj med information 
om Levande musikarv och Unga 
Tankar om Musik.   
     Med en blick framåt i kalen-
dariet nämndes Alfvéndagen i  
Leksand den 6 juli med bland 

annat stipendieutdelning ur 
Carin Malmlöf Stiftelse och ur 
Alfvénfonden. Fredagen den 6 
september planerar akademien, 
Vitterhetsakademien och Konst-
akademien att tillsammans delta 
i ett Öppet Hus för allmänheten 
inom Riksantikvarieämbetets of-
ficiella kulturarvsdagar. Då kom-
mer också en ny och gemensam 
informationsbroschyr om de tio 
nationella kungliga akademierna 
att finnas tillgänglig.  Akademien 
har vidare sjösatt en förstudie om 
det omfattande nationella pro-
jektet om ”Barn och sång”, där en 
pilotstudie för forskningsdelen 
inom projektet presenterades vid 
Rikstinget.  
    Akademien började under 
2018 undersöka förutsättningar-
na för att stödja Polarpristagaren 
Afghanistan National Institu-
te of Music, genom donation av 
noter och instrument. Glädjande 
kunde nu meddelas att dona-
tioner av instrument kommer 
att kunna genomföras i olika 
omgångar med start under 2019. 
Donationerna genomförs i ett 
nära samarbete mellan Martin 
Fröst Foundation och YAMA-
HA, genom ledamoten Nisse 
Landgren. Akademien har också 
mycket goda förhoppningar om 
ett nära samarbete med 
    Försvarsmakten som genom 
Försvarsmusiken ser över sina 
möjligheter att donera och trans-
portera instrumenten till skolan 
via sin flyglogistik.   
    Därefter redogjordes för den 
så kallade fastighetsfrågan som 
också uppmärksammats i media, 
rörande Statens Fastighetsverks 
plan att sälja kvarteret Ladu-
gårdsbron, i vilket ingår Nybro-
kajen 11, 13 och Blasieholmstorg 
8 (akademiens kansli). I denna 
fråga hade ett intensivt lobby-
arbete pågått inte minst direkt 
mot kulturministern. Ett upprop 
hade även startats på Facebook 
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på privat initiativ för att stoppa 
försäljningen, och presidiet hade 
publicerat ett uttalande den 26 
april, där man understryker  
vikten av att staten noggrant 
utreder möjligheterna till att is-
tället för försäljning ta sitt ansvar 
för fastigheten och där skapa 
något hållbart och efterfrågat 
inom Musiksverige.    
    Efter diskussion om föreslagna 
stadgeändringar avslutades sam-
mankomsten med att Anders 
Jormin höll sitt inträdesanföran-
de med stor acklamation om sin 
väg mot att bli yrkesverksam som 
musiker och kompositör. 

1 0  O K TO B E R  
Den 10 oktober hölls årets tredje 
sammankomst då 46 ledamöter 
var närvarande. Sammankoms-
ten inleddes med minnesord 
över den bortgångne ledamoten 
Sven-David Sandström. Därefter 
rapporterade Ale Möller från 
förmötet om folkmusik, som 
bland annat handlat om vart 
folkmusiken är på väg, det 
musikaliska språkets utveckling 
och att inlemma andra genrer än 
konstmusik i Levande musikarv.   
Ständige sekreteraren tackade 
sedan för de många förslag som 
inkommit från ledamöter om 
programinnehåll med mera inför 
det förestående jubileet 2021. Ett 
informationsbrev med inbjudan 
till samarbete har skickats till 
musikinstitutioner, organisatio-
ner, orkestrar, konserthus m.fl. 
vilka nu har börjat återkoppla till 
akademien.   
    Den 19 juni arrangerades på 
initiativ av Jörgen Pettersson ett 
möte i en större krets på akade-
mien om läget för kulturskolorna.  
Mötet ska följas upp under verk-
samhetsåret. Den 5-6 juli ar-
rangerade akademien ett besöks-
program i Dalarna för styrelsen i 
anslutning till Alfvéndagen. Den 
12 juni arrangerades, med 

preses som värdinna, en lunch 
för grundaren av Afghanistan 
National Institute of Music, Dr 
Ahmad Sarmast.  Syftet var att 
bekräfta akademiens och För-
svarsmusikens gemensamma 
planer att donera välbehövda 
musikinstrument till den af-
ghanska musikskolan.  
    Den 6 september arrangerade 
akademien tillsammans med
Vitterhetsakademien och Konst-
akademien ett Öppet Hus inom 
Riksantikvarieämbetets kultur-
arvsdagar. Ett 50-tal föranmälda 
besökare bjöds på presentation 
och musik framförd av pianisten 
Martin Sturfält, kaffe och akade-
mirelaterat material att ta hem.   
Bland övriga aktiviteter inom 
akademien informerade stän-
dige sekreteraren om att kansliet 
företagit en inspirations- och 
studieresa till Oslo i augusti. 
Kansliets arbete dominerades för 
ögonblicket av akademiens pågå-
ende och omfattande nationella 
stipendieprov, där flera ledamöter 
var engagerade i olika jurygrup-
per. Antalet sökande var något 
högre än förra året – närmare 
300. Nytt för i år var att akade-
mien samarbetar med Folkets 
Hus & Parker för att lyfta fram 
Jenny Linds donation inom aka-
demien under 200-årsjubi-
leet nästa år och förhoppnings-
vis framgent.   
    Tio kungliga akademier hade 
under sommaren tagit fram 
en gemensam informationsfolder. 
Foldern fanns publicerad digitalt 
på akademiens hemsida och i 
fysisk form till ledamöterna att ta 
hem.  Akademiens juridiska 
ombud i den så kallade Mazer-
ska instrumentfrågan hade med-
delat att samtliga parter un-
dertecknat ett förlikningsavtal 
per augusti månad.  Preses re-
dogjorde därefter för akade-
miens planerade verksamhet 
kring barns sång. Genomslaget 

för akademiens nationella upp-
rop i somras hade blivit mycket 
stort med närmare 90 000 
unika läsare och över 12 000 
kommentarer, delningar etc. 
i sociala medier. I projektets 
pilotstudie hade akademien 
anlitat projektledaren Ulrika 
Lind, och med Linds pilotstudie 
i hand den 1 oktober tillsattes en 
projektgrupp. Projektet är inspi-
rerat av brittiska ”Sing Up” och 
beräknas sträcka sig till 
2025 förutsatt att extern finan-
siering beviljas. Preses informe-
rade vidare om att förslaget till 
stadgerevision hade gåtts igenom 
av styrelsen vid dess möte tidi-
gare i veckan. Sammankomsten 
avslutades med att ledamoakaa-
kademiten Leif Karlsson med 
stort bifall höll sitt inträdesan-
förande som handlade om hans 
musikaliska resa genom livet.   

H Ö GT I D S S A M M A N KO M ST 
Akademiens årliga högtidsdag 
ägde rum den 25 november i 
närvaro av Prinsessan Christina 
Fru Magnuson. Sammankomsten 
inleddes med Scherzo ur Piano-
trio av Amanda Maier-Röntgen, 
framförd av Cecilia Zilliacus, 
violin, Kati Raitinen, cello och 
Roland Pöntinen, piano. Därefter 
öppnade preses sammankomsten 
följt av delar ur Som en eldfluga 
tänds och slocknar av Sven-David 
Sandström, framfört av Ka-
rin Dahlberg, sång och Bernt 
Wilhelmsson, piano. Därefter 
erinrades om avlidna ledamöter. 
Sofia Berg Böhm, sång, framför-
de Tfila Le Chalom av Yair Dalal, 
varefter årets nyinvalda leda-
möter presenterade. Efter detta 
spelade Joakim Milder, saxofon 
och Bobo Stenson, piano Du som 
gick före oss av Sven-Erik Bäck. 
Ständige sekreteraren lämnade 
sin årsberättelse följt av Emperor 
of the sun av och med Tippan 
Phasuk, sång och liveelektronik, 
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tillsammans med Malvakvartet-
ten, Josef Karnebäck, bas och 
Robin Cochrane, slagverk. Där-
efter följde utdelning av medaljer, 
priser och belöningar samt ISON 
III av Djuro Zivkovic, framfört 
av Cecilia Zilliacus och Roland 
Pöntinen. Johan Norberg talade 
om ”Orden som beskriver mu-
siken” varefter sammankomsten 
avrundades med Polska for Tom 
Morrow i arrangemang av Hans 
Ek med Väsen (Olov Johansson, 
nyckelharpa, Mikael Marin, fiol 
oh Roger Tallroth, gitarr) till-
sammans med Malvakvartetten 
och Josef Karnebäck, bas.
 
1 1  D E C E M B E R  
Årets fjärde och sista samman-
komst hölls den 11 december 
och 42 ledamöter deltog. Helena 
Wessman rapporterade från för-
mötets samtal om Public service, 
där man bland annat diskuterat 
förändringarna avseende gram-
mofonarkivet. Efter detta följde 
omröstning om nya stadgar där 
sammankomsten beslöt att god-
känna styrelsens förslag.   
    Ständige sekreteraren rap-
porterade vidare bland annat om 
sitt och preses besök i London 
den 14-17 oktober, med möte 
med bland annat ledningen för 
Wigmore Hall, Barbican Centre, 
BBC Radio, Royal College of 
Music, Orchestra of the Age of 
Enlightenment med flera där 
akademien knöt viktiga kontak-
ter inför 250-årsjubileet. Man 
hade också tillfälle att presentera 
Levande musikarvs databas, 
diskutera möjliga arrangemang i 
samband med Jenny Lind-jubile-
et 2020, Wilhelm Stenhammars 
150-årsjubileum 2021, potentia-
len för en festival om Johan Hel-
mich Romans musik, informa-
tion om kvinnliga tonsättare och 
om samtida svensk konstmusik. 
Resan ägde rum med anledning 
av att Birgit Nilsson Foundation 

tilldelats ett specialpris vid årets 
Gramophone Awards.  
    Den 12 december arrangeras 
en middag för American Swe-
dish Institute i Minneapolis. 
Institutets styrelse är i Stock-
holm på studiebesök, och får ett 
föredrag om akademiens verk-
samhet, det förestående jubileet, 
samt musikinslag av den kom-
mande Jenny Lind-stipendiaten 
med pianist som planeras turnera 
i Nordamerika genom Folkets 
Hus & Parker under sommaren 
2020. Även akademiens tidigare 
ensemblestipendiater Symbio 
framträder. Preses kompletterade 
informationen med att akade-
mien även fått ekonomiskt stöd 
till Barns sång för projektledaren 
Ulrika Lind, men fortsatt söker 
medel för hela projektet inklusive 
en ordentlig webbplattform med 
mera.   
    Avslutningsvis genomförde 
Sverker Jullander under stort bi-
fall sitt inträdesframförande, som 
bland annat behandlade hans 
mångåriga karriär som organist. 
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Nätverksmöte för att diskutera kulturskolans förutsättningar i Sverige.

Foto: Max Låke
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Möte med representanter för akademien, Försvarsmakten, Martin Fröst foundation och 

Afghanistan National Institute of Music.Foto: Max Låke

Albin Hagströms minnesfonds stipendieutdelning på Stallet den 12 maj.

Från vänster Hagströmfondens ordförande Wictor Johansson, stipendiaterna Piët Daniels, Lucas Brar, 

Iryna Serotiuk, Johannes Olsson, Johannes Persson, LarsEmil Öjeberget och kvällens konferencier 

Johan Norberg.Foto: Sven Karlsson



Kungl. Musikaliska 

akademiens stipendier
B L E C K B L Å S I N ST R U M E N T

Eric Jacobsson
N O R DA H L   9 0  0 0 0

Filip Ejmunds 
A LV I N  7 5  0 0 0

Amelia Hjortenhammar 
B ÄC K / E  J O H N S O N  3 5  0 0 0 

Martin Chorell
B O R G / N O R DA H L  3 0  0 0 0

Dennis Vasiliev
L A M M  3 0  0 0 0

C E L LO / KO N T R A B A S

Kristina Winiarski
WAC H T M E I ST E R  9 0  0 0 0

Fred Lindberg
L A R S É N - TO D S E N  7 5  0 0 0

Filip Lundberg
J Ä R N Å K E R  7 5  0 0 0

Josef Alin
L E I J O N M A R C K / P E R S F E LT / 

WAC H T M E I ST E R  3 5  0 0 0

Daniel Tengberg
G U N É R / E  J O H N S O N / L A R S É N - TO D S E N  3 5  0 0 0

Per Björkling
WAC H T M E I ST E R  3 5  0 0 0

D I R I G E R I N G  O R K E ST E R / KÖ R

Anton Holmer
M A L M - E R I K S S O N / WAC H T M E I ST E R  5 5  0 0 0

Gunvald Ottesen
K A M R A S  3 5  0 0 0

Martin Arpåker
L A R S É N - TO D S E N / S A M FO N D  FÖ R  O R G E L   3 5  0 0 0

Niklas Tamm
E  J O H N S O N / W E N N B E R G -

B R O D D E S S O N  3 0  0 0 0

FO L K M U S I K

Mårten Hillbom
J O S E P H S S O N  7 0  0 0 0

Kim Persson
J O S E P H S S O N  6 0  0 0 0

Lies Hendrix
E K ST R Ö M  4 0  0 0 0

Johan Lång
L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

Olof Kennemark
L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

G I TA R R / H A R PA

Ioannis Theodoridis*
E N DA ST  S Ö K T S O L I ST P R I S E T

Johan Söllscher
E  J O H N S O N  6 0  0 0 0

Alvi Joensen
E  J O H N S O N / N  L A R S S O N  4 0  0 0 0

I N ST R U M E N T T E K N I K E R

Jonas Köhler
G  A  J O H A N S S O N  3 5  0 0 0

Nils Boström
G  A  J O H A N S S O N   3 0  0 0 0

Johan Wendt
G  A  J O H A N S S O N  3 0  0 0 0

J A Z Z

Susanna Risberg*
E  J O H N S O N  7 5  0 0 0

Mauritz Agnas
WAC H T M E I ST E R  8 0  0 0 0

Filip Ekestubbe
G  A  J O H A N S S O N  4 0  0 0 0

Britta Virves
E K ST R Ö M / G  A J O H A N S S O N  4 0  0 0 0

Joel Engqvist Lyssarides
E K ST R Ö M / WAC H T M E I ST E R  3 0  0 0 0

Svante Söderqvist
WAC H T M E I ST E R  3 0  0 0 0

Gustav Broman
WAC H T M E I ST E R  3 0  0 0 0

Jonas Bäckman
WAC H T M E I ST E R  3 0  0 0 0

KO M P O S I T I O N

Joel Engström
E  J O H N S O N  8 0  0 0 0

Daniel Möllås
E  J O H N S O N / B  &  A J O N S S O N  4 0  0 0 0

Ylva Fred
H A M N É U S / M Ö L L E R  3 0  0 0 0

Frej Wedlund
G R U N D ST R Ö M / L AU R É  3 0  0 0 0

O R G E L / AC KO R D E O N

Grigore Vacari
E  J O H N S O N / L I N D E R  5 0  0 0 0

Jesper Glans
L A R S É N - TO D S E N / L I N D B E R G / R  O H L S S O N  

4 0  0 0 0

P I A N O

Pontus Carron*
E N DA ST S Ö K T S O L I ST P R I S E T

John Nalan Zhang
K A M R A S  9 0  0 0 0

Emma Johansson*
 WAC H T M E I ST E R  1 7  5 0 0

Jacob Lidåkra*
G  A J O H A N S S O N / N Y VA L L  1 5  0 0 0

Max Nyberg*
F R E U N D / R U D E M A R  1 0  0 0 0
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Matilda Lindholm
PAU L I / S U N D E L L / WAC H T M E I ST E R  

5 0  0 0 0

Viktor Mattson
Z A I T S E VA 4 0  0 0 0

Armaan Madar
A LT H É N  3 0  0 0 0

B O O N

Emma Johansson*
B O O N  2 1  5 0 0

S L AGV E R K

Johan Söderholm
B O R G  7 0  0 0 0

Petter Hedbom
B O R G  6 0  0 0 0

Malin Sjökvist
C L AU S S E N / WAC H T M E I ST E R  5 0  0 0 0

Lucia Viana da Silva
M U N K T E L L / WAC H T M E I ST E R  3 0  0 0 0

Simon Halvarsson
SV E D B O M / WAC H T M E I ST E R  3 0  0 0 0

Filip Korosec
H A M M A R I N / WAC H T M E I ST E R  3 0  0 0 0

S Å N G

Sabina Bisholt
L E I J O N M A R C K  8 5  0 0 0

Erik Rosenius*
G E D DA / L A R S É N - TO D S E N  8 1  0 0 0

Tessan-Maria Lehmussaari
E K ST R Ö M / L I N D  6 0  0 0 0

Maria Turunen
G  A J O H A N S S O N / L I N D E N  B U C H M A N  6 0  0 0 0

Kine Sandtrö
L A R S É N - TO D S E N / C  N I L S S O N  4 0  0 0 0 

Sanna Gibbs
L A R S É N - TO D S E N  4 0  0 0 0

Lovisa Sandenskog
L A R S É N - TO D S E N / S A LV É N  4 0  0 0 0 

Matilda Sterby
C  N I L S S O N  4 0  0 0 0

William Davis Lind
G U N É R / C  N I L S S O N  3 0  0 0 0

Tobias Vestman
G U N É R  3 0  0 0 0

Sebastian Durán
K R A S S E / L E I J O N M A R C K  3 0  0 0 0

Mathilda Bryngelsson
L E I J O N M A R C K / S A L É N  3 0  0 0 0 

T I D ST R O G N A  I N ST R U M E N T

Samuel Runsteen
R O S E N B O R G - G E H R M A N  1 5 0  0 0 0

Arsema Asghodom
L A R S É N - TO D S E N  3 0  0 0 0

Emma Nyman
L A R S É N - TO D S E N / S Á N D O R

 E R I C S O N  3 0  0 0 0

T R Ä B L Å S I N ST R U M E N T

Laura Michelin
E  J O H N S O N  9 0  0 0 0

Arvid Larsson
E  J O H N S O N  6 0  0 0 0

Ebba Wallén
E  J O H N S O N  5 0  0 0 0

Michele Carrara
E  J O H N S O N / M A L M - E R I K S S O N  4 0  0 0 0

Anna Melander
K A M R A S  3 0  0 0 0

Tove Edqvist 
K A M R A S  3 0  0 0 0

Panak Hashemian
K A M R A S / WA S M O U T H  3 0  0 0 0

Maria Rubio Carrion 
K A M R A S  3 0  0 0 0

V I O L I N / V I O L A

Philip Zuckerman
J Ä R N Å K E R  7 5  0 0 0

Philip Zuckerman
L E I J O N M A R C K  1 5  0 0 0

Agata Kawa-Cajler
 L A R S É N - TO D S E N / S C H M I DT / WAC H T M E I ST E R  

7 0  0 0 0

Yongmin Lee
L E I J O N M A R C K / N E ST L E R  4 5  0 0 0

Tove Lund
K Y N D E L / L A R S É N - TO D S E N  4 5  0 0 0

Madelene Berg
L E I J O N M A R C K  4 0  0 0 0

Gabriel Coxner
L E I J O N M A R C K   3 0  0 0 0

Victoria Stjerna
L A R S É N - TO D S E N  3 0  0 0 0

Alva Press
L A R S É N - TO D S E N  3 0  0 0 0

Det maximala, sammanlagda 
stipendiebeloppet vid KMA 
är 220 000 kronor, exklusive 
Rosenborg-Gehrmanstipendiet, 
Boon- och Järnåker-stipendierna.  

* Stipendiaten har uppnåt 
maxbeloppet om 220 000 kr

A K A D E M I E N S  ST I P E N D I E R
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ST I P E N D I E J U RY E R  2 0 1 9

AC KO R D E O N / O R G E L

Mattias Wager
Frode Andersen
Johannes Landgren
Sara Michelin
Minna Weurlander

B L E C K B L Å S I N ST R U M E N T

Annamia Larsson
Lena Jakobsson*
Marcus Petersson
Alexander Skylvik
Jens Kristian Søgaard

C E L LO / KO N T R A B A S

Ulrika Edström
Michael Karlsson
Hampus Linderholm
Charlotte Petersson
Samuli Örnströmer

D I R I G E R I N G  O R K E ST E R /
KÖ R

Patrik Ringborg 
Helene Stureborg
Kjell Ingebretsen
Øyvor Volle
Erik Westberg

FO L K M U S I K

Jonas Simonsson
Patrik Bonnet
Mia Marin
Maria Misgeld
Tina Quartey

 

G I TA R R

Mats Bergström 
Magnus Andersson
Jakob Henriques
Marcus Strand
Marie Åström

I N ST R U M E N T T E K N I K E R

Kenneth Schlaich 
Lars Jönsson
Tore Persson
Sebastian Skarp
Vakans

J A Z Z

Ove Lundin
Mattias Hjorth
Elisabeth Melander
Bengt Stark
Malin Wättring

KO M P O S I T I O N

Staffan Storm
Örjan Fahlström
Mats Larsson Gothe
Susanna Lindeborg
Ylva Skog

P I A N O / AC KO M PA N J E -
M A N G

Mats Widlund
Stefan Bojsten
Helge Kjekshus
Ove Lundin
Francisca Skoogh

B O O N  ( P I A N O )

Iréne Högström
Anders Wadenberg

S L AGV E R K

Johan Bridger
Joakim Anterot
Fredrik Duvling
Lennart Gruvstedt
Daniel Kåse

S Å N G

Olle Persson
Åsa Bäverstam
Lars Cleveman
Monica Danielson
Ulrika Tenstam

T I D ST R O G N A  I N ST R U M E N T

Björg Ollén
Maria Bania
Rebecka Karlsson
Olof Larsson
Stefan Parkman

T R Ä B L Å S I N ST R U M E N T

Linda Taube Sundén
Anders Engström
Selena Markson Adler
Bengt Rosengren
Kristin Uglar

V I O L I N / V I O L A

Johanna Persson
Julia-Maria Kretz
Anders Lagerqvist
Håkan Olsson
Øyvor Volle

*Pga av jävsituation medverkade inte Lena Jakobsson vid beslut gällande Eric Jakobsson och Amelia
Hjortenhammar.



AT L I  H E I M I R  SV E I N SS O N

Den 21 april 2019 avled den utländske 
ledamoten nr 411, den isländske tonsättaren 
Atli Heimir Sveinsson. Han föddes i Rey-
kjavik den 21 september 1938. Efter piano-
studier i hemstaden flyttade han till Köln för 
att studera komposition för Günter Raphael 
och Bernd Alois Zimmermann, och tog sin 
examen i komposition och teori år 1963.  
     Under sommarkurserna i Darmstadt lärde 
Atli känna bland andra Oliver Messiaen, 
Pierre Boulez, György Ligeti och Bruno 
Maderna – och i Köln även Karlheinz Stock-
hausen och Henry Pousseur. 1965 studerade 
han elektronisk musik för Gottfried Michael 
Koenig i Bilthoven, Holland, och har sedan 
dess bott i Reykjavik. Atli grundade kom-
positionklassen på Reykjaviks Musikhög-
skola, och flera av hans elever är etablerade 
komponister idag. Han arbetade även som 
producent på den Isländska Radion, och var 
ordförande för Islands Komponistförening 
(Tónskáldafélag Íslands) åren 1972–83. Han 
arrangerade festivalen och generalförsam-
lingen för ISCM (International Society for 
Contemporary Music) på Island 1973 och 
var ordförande för Nordiska Komponistrådet 
1974–76. Dessutom organiserade han de 
Nordiska Musikdagarna i Reykjavík 1976.  
    Som första isländska tonsättare tilldelades 
Atli Heimir Sveinsson det Nordiska Mu-
sikpriset år 1976 för sin flöjtkonsert. Från 
1992 innehade han statlig inkomstgaranti, 
och var en av de internationellt mest spelade 
isländska komponisterna. Listan på hans 
kompositioner är lång och innehåller många 
betydande verk. Han skrev sex symfonier och 
nio solokonserter. Dessutom balett och flera 
operor, bland annat tv-operan Vikivaki som 

var en nordisk samproduktion och kunde ses 
även i Sverige. Han samarbetade ofta med 
musiker från andra länder, även svenskar. 
Flera av hans verk skrevs på beställning från 
olika svenska institutioner och uruppfördes i 
Sverige. 
    Atli var en mycket kär kollega och en god 
vän, som jag träffade många gånger under 
de gångna 45 åren. Han var lika bevandrad 
i litteratur och i bildkonst som i musik. 
Han kunde hålla långa föredrag om enstaka 
isländska målare eller den senaste isländska 
diktsamlingen. Genom Atli lärde jag känna 
flera isländska författare personligen. Han 
hade samarbetat med de flesta.  
     Atli tog ofta med sig nya verk på sina 
många resor – exempelvis om han ville att 
de skulle framföras även i Reykjavik. I slutet 
av 70-talet bevistade han Svensk Musikvår, 
som han blev mycket imponerad av. Han 
ville omedelbart ordna en liknande festival i 
Reykjavik. Sverige hade våren som ledstjärna, 
men han tyckte att för Island är det den långa 
mörka vintern som är mest typisk. Därför 
skulle festivalen ordnas i januari och kallas 
för Myrkir Músikdagar, Mörka musikda-
gar. Den första festivalen ägde rum redan 
1980 med tio konserter, inspelningar och ett 
program om isländskt musikliv som sändes 
i västtysk tv. Den spelades in av ett tv-team 
som skickades enkom för detta till Island. 
Personligen är jag stolt över att min Cemba-
lokonsert uruppfördes också under den första 
upplagan av Mörka musikdagar för snart 40 
år sedan. Festivalen lever ännu och arrangeras 
fortfarande varje år. Atlis förmåga att organi-
sera var fantastisk, oavsett om det var några 
möten eller en festival. Hans egen beskriv-
ning av det var att man inte organiserar på 

In memoriam
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Island, utan man improviserar. Han samlade 
goda krafter kring sig och fick alla att dra åt 
samma håll. Han var stolt över sitt Island och 
ville visa att ett litet land kunde åstadkomma 
saker som de stora inte kunde göra. Den 
redan omtalade ISCM-festivalen 1973 hade 
avsagts med kort varsel av Holland. Atli såg 
det genast som en möjlighet och lovade att 
ta över. Han hade inte mycket tid, antagligen 
inte någon ekonomi heller – men han över-
tygade alla vänner och bekanta att vara med 
och det blev en minnesvärd festival för alla.  
    Atli Heimir Sveinssons kompositioner 
lever. De framförs av alltifrån skolbarn, ama-
törkörer och unga musiker till professionella 
solister och symfoniorkestrar. Och så kom-
mer det att förbli. Hans verk är en stor och 
betydande del av den isländska musikhisto-
rien.  Atli Heimir Sveinsson valdes 1993 till 
ledamot av Kungl. Musikaliska akademien. 
   
 M I K LÓ S  M A R O S

G U N N A R  SJ ÖST RÖ M

Den 5 december avled pianisten och profes-
sorn Gunnar Sjöström i en ålder av 90 år. 
Hans levnadsbana är på många sätt typisk 
för en musikmänniska under andra hälften 
av 1900-talet med sitt expanderande musik-
liv – en beskrivning av hans livsgärning blir 
därför samtidigt en historielektion. Gunnar 
växte upp i en lärarfamilj där musik spelade 
en framträdande roll, i faderns fall även på 
ett professionellt plan. Efter studentexamen 
påbörjade Gunnar akademiska studier i det 
då, 1947, nya ämnet musikforskning vid 
Uppsala universitet och avlade kandidatexa-
men tre år senare. Jämsides med dessa stu-

dier genomgick han solistutbildning i piano 
vid dåvarande Musikhögskolan i Stockholm. 
Denna avslutades med en debutkonsert 
1952. På detta följde så några års piano-
studier i Wien för Bruno Seidlhofer och i 
Paris för Nadia Boulanger. Som om detta 
icke vore nog hann han dessutom med att 
genomgå en folkskollärarutbildning, alltså 
samma profession som fadern och sannolikt 
tänkt att – som det då hette – ha något att 
falla tillbaka på om det skulle gå åt skogen 
med musiken. 
    Det gjorde nu inte det. Redan vid tjugonio 
års ålder knöts han till Musikskolan i Örebro 
som rektor vilket i sin tur medförde chefska-
pet för Örebro Musikpedagogiska Institut, en 
föregångare till den senare 
musikhögskolan.  
    År 1968 – studentupprorens år – var det 
dags för ett nytt uppdrag som rektor för 
Musikhögskolan i Göteborg och därmed 
inleddes en dynamisk period både för Gun-
nar och svenskt musikliv i och med att detta 
sammanföll med inrättandet av Organisa-
tionskommittén för den högre Musikutbild-
ningen, i dagligt tal OMUS-utredningen, 
vars förste sekreterare blev just Gunnar. 
Därmed var scenariot satt för hans fort-
satta verksamhet: ett djupt engagemang för 
musikutbildningens roll i samhället. Nordiska 
kolleger har vittnat om hur Gunnar inom 
ramen för Nordisk konservatorieråd pläde-
rade för en undervisningssituation präglad av 
öppenhet mot omgivningen sammanfattad 
i formuleringen ”utbildning för musiklivets 
behov”. Det säger sig självt att detta icke 
var oomstritt och att konflikter icke gick 
att undvika som kanske ytterligare skärptes 
genom Gunnars argumentationsförmåga och 
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i viss mån envishet. Han var förvisso icke den 
enda men en av de slagkraftigare, något som 
förstärktes av att OMUS-utredningen hade 
sin geografiska bas i just Göteborg.  Uttrycket 
”musiklivets behov” kan ytterligare konkreti-
seras därhän att man känner ett ökat behov 
av ett närmande mellan konst och vetenskap. 
Till den ändan dyker då två begrepp upp 
som blir betydelsefulla: konstnärligt utveck-
lingsarbete respektive konstnärlig forskning. 
Termerna antyder att konstnärlig verksam-
het både inom interpretation, improvisation 
och komposition ingalunda är något en gång 
för alla givet. Tvärtom innebär de dels att vi 
har att göra med en process, dels att denna 
process kan undersökas och därmed bli 
föremål för reflexion. Detta gäller inom hela 
konstområdet och som rektor såg Gunnar 
till att ett sådant synsätt på olika sätt kom 
till uttryck inom den högre utbildningen. I 
tidernas fullbordan ledde detta till att han 
valdes till dekan vid den vid Göteborgs Uni-
versitet nyinrättade konstnärliga fakulteten. 
Hela detta synsätt har givetvis pedagogiska 
implikationer och därför var det följdriktigt 
att Gunnar efter avslutat rektorskap tillträdde 
en professur i interpretation vid Musikhög-
skolan, något som efter pensioneringen skulle 
följas upp med en professur vid Griegaka-
demien i Bergen, ett kvitto på den betydelse 
hans gärning har haft på ett nordiskt plan.  
    Men – vart tog pianospelet vägen, hur gick 
det med konstnärskapet? Låt oss backa några 
decennier till början av 1950-talet och låt 
mig bli en smula personlig. Gunnar och jag 
lärde känna varandra i proseminariet inom 
det nya ämnet musikforskning och ur detta 
föddes en livslång vänskap. Bägge hade vi 
konstnärliga ambitioner och i Gunnars fall 

kom den offentliga debuten vintern 1952. Jag 
har i livligt minne hur Norrlands nation vid 
Uppsala Universitet, en nation som vi båda 
tillhörde, chartrade en buss till Stockholm 
för hugade nationsmedlemmar som ville höra 
Gunnars pianoafton i det som senare kom att 
kallas Grünewaldsalen. 
    Det program han bjöd på gick utanför 
allfartsvägarna och främst minns jag Men-
delssohns Variations sérieuses och Ravels 
Gaspard de la nuit vars andra sats bär den 
kusliga titeln Le gibet, galgen, där en ständigt 
upprepad ton är ett karakteristiskt inslag. 
Valet av verk är typiskt för Gunnars strävan 
att inmuta det annorlunda och ovanliga där 
för framtiden den franska orienteringen blir 
viktig, förmodligen ett avtryck av vistelsen i 
Paris och studierna för Nadia Boulanger. Pia-
nospelet utvecklas inte bara i avskildhet och 
i det ensamma övandet utan i minst lika hög 
grad genom samverkan med andra musiker, 
något som skulle bli en röd tråd i Gunnars 
verksamhet där inte bara Göteborgsmusiker 
är aktuella utan också andra som exempelvis 
Dorothy Irving. Kort och gott: Gunnar blir 
en framstående kammarmusiker där gärna så-
väl fransk som nyare musik spelar en framträ-
dande roll. Sålunda har Gunnar bland annat 
uruppfört två verk av mig av vilka ett faktiskt 
bär en fransk titel, Tableaux à trois. En annan 
minnesvärd instudering gjorde han av Sten-
hammars d-mollkonsert. Mycket av Gunnars 
pianistiska verksamhet finns dokumenterat i 
talrika radioinspelningar men även om hans 
aktivitet i detta hänseende minskade under 
senare år höll han hela tiden pianospelet  
levande med eller utan gemensamt musi-
cerande med andra.  Gunnar var en allsidig 
människa med många olika spelplaner där 

I N  M E M O R I A M
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hans begåvning kunde göra sig gällande. 
Ett genomgående drag tycks ha varit att sätta 
sak framför person. För honom var inte den 
personliga prestigen det viktigaste utan att 
få något gjort till musiklivets fromma. Lägg 
därtill hans breda intressen som möjliggjorde 
intressanta samtal så framträder en rikt utrus-
tad människa som förunnades lyckan att få 
utveckla sina olika förmågor, allt sammanhål-
let av en kombination av realism och fantasi.  
Gunnar Sjöström blev 1968 ledamot av 
denna akademi.   

G U N N A R  B U C H T

L EO  B E R L I N 

När Leo Berlin lämnade oss den 13 april 
2019 gick en av de sista violinisterna ur en 
lång och gedigen violintradition, med röt-
ter i förrförra seklet, ur tiden. Hans gärning 
som solist, konsertmästare, kammarmusiker 
och pedagog var mycket betydelsefull och 
gav starka avtryck i svenskt musikliv under 
en lång tid. Han var en lysande violinist 
som med sin utstrålning och levande ge-
staltning kunde trollbinda publiken. 
    Leo Berlin föddes 1927 i Finland men 
började som trettonåring sina studier i 
Stockholm. Hans lärare var till en bör-
jan Julius Ruthström och Tage Broström, 
därefter följde studier utomlands för Georg 
Kulenkampff, Wolfgang Schneiderhahn 
och Henri Temianka. Genom dessa lärare 
fick han kontakt med den långa konti-
nentala klassiska violintraditionen som 
återspeglades i hans klassiska, briljanta och 
chosefria violinspel. Leo Berlin var 1958-
61 förste konsertmästare i Radioorkestern. 
Från 1961 blev han förste konsertmästare 
i Stockholms filharmoniska orkester där 

han under sina nästan trettio år kom att bli 
legendarisk. Han spelade på den till orkes-
tern donerade Stradivariusviolin som hade 
valts ut av honom själv. Berlin uppträdde 
ofta som solist i Konserthuset och runtom 
i världen med den klassiska violinrepertoa-
ren, men gjorde framförallt ett stort avtryck 
genom sina uruppföranden och framföran-
den av en rad betydande svenska violinverk 
av bland andra Lars-Erik Larsson, Lille 
Bror Söderlundh, Hilding Rosenberg, 
Bengt Hambraeus, Ingvar Lidholm och 
Gunnar Bucht.  
    Han spelade in en mängd skivor, både 
med dessa soloverk men också tillsammans 
med sina kammarmusikpartners – exempel-
vis i den länge aktiva Stockholmstrion med 
Lars Sellergren och Åke Olofsson samt i det 
mångåriga samarbetet med pianisten Greta 
Erikson. Leo Berlin erhöll ett flertal gånger 
Svenska Grammofonpriset för sina  
inspelningar. Från 1970 till 1993 var Leo 
Berlin lärare på Musikhögskolan i Stock-
holm, och erhöll 1981 professors titel. Han 
har varit mycket betydelsefull för en stor 
mängd framgångsrika elever; violinister som 
nu verkar runtom i landets orkestrar och 
ensembler. Berlin delade som pedagog gene-
röst och engagerat med sig av sin egen djupa 
musikaliska och violinistiska erfarenhet som 
solist, kammarmusiker och konsertmästare. 
Leo Berlin valdes in i Kungl. Musikaliska 
akademien år 1970 som ledamot nr 742. År 
1983 erhöll han medaljen Litteris et Artibus 
och 2005 medaljen för Tonkonstens 
främjande. Leo Berlin hade hela livet en 
ungdomligt rättfram karaktär utan förkonst-
ling – precis så som han också framstod som 
interpret: lysande klar och briljant med stark 
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personlig utstrålning. Han var betydelsefull 
och påverkade många positivt i de samman-
hang där han verkade och var varmt uppskat-
tad av sina kollegor, kammarmusikpartners 
och elever. Hans bortgång har lämnat ett 
stort tomrum i det svenska musiklivet. 
  

A N N A  L I N DA L 

M A RT I N  T EG E N

Den 17 april avled docenten och musik-
forskaren Martin Tegen i en ålder av 100 
år sånär som på 11 dagar. Hans önskan 
var att få fira hundraårsdagen med besök 
av och samtal med några av de människor 
som stått honom nära i yrkeslivet och där 
arbetsgemenskapen vidareutvecklats till 
personlig vänskap. Av detta blev nu intet 
men personurvalet speglar väl Martins 
levnadsbana. Hans föräldrar var professor 
i praktisk filosofi, Einar Tegen och förfat-
tarinnan Gunhild Tegen och man kan lätt 
föreställa sig den intellektuella miljö och 
öppenhet mot omvärlden som ett sådant 
föräldrapar kunde skapa. Faderns inrikt-
ning mot sociologi speglas i sonens val av 
ämnet för doktorsavhandlingen med titeln 
”Musiklivet i Stockholm 1890-1910”. 
Disputationen år 1955 hade på sedvanligt 
sätt föregåtts av akademiska studier i ämnet 
musikforskning vid Uppsala universitet 
under ledning av lärostolens förste inne-
havare professor Carl-Allan Moberg. Den 
renderade honom rang och värdighet som 
docent i musiksociologi, något som seder-
mera omvandlades till motsvarande titel i 
musikvetenskap. Jämsides med forskarut-
bildningen arbetade Martin under ett antal 
år vid Musikaliska akademiens Bibliotek 

eller den ofta använda förkortningen MAB, 
föregångare till Statens Musik- och Tea-
terbibliotek. Man kan föreställa sig att han 
där fick både översikt av och djupgående 
kunskaper i källorna till svensk musikhisto-
ria, något som senare skulle visa sig i hans 
forskning i äldre svensk operahistoria.   
     Martin Tegens stora insats i svenskt 
musikliv är uppbyggnaden av en musik-
vetenskaplig institution vid Stockholms 
universitet, en verksamhet som jag under 
olika perioder kunde följa på nära håll. 
Redan från början kunde man se en vilja 
att i verksamheten inkludera det allra 
nyaste nya. Sålunda pågick under hösten 
1959 en seminarieserie kring Karl-Birger 
Blomdahls då rykande färska opera Aniara 
som småningom utmynnade i en upp-
sats av Martin Tegen där en analys av 
verket presenteras som står sig än idag. 
Detta pekar också mot en annan alltmer 
framträdande aspekt av verksamheten vid 
institutionen, nämligen kurserna i musik-
analys där spännvidden i repertoarval var 
stor. En speciell inmutning gjordes med 
det område som kallas musikantropologi 
eller utomvästerländsk musik, där institu-
tionen under flera år var Sverigeledande i 
kursutbudet. Till allt detta räcker icke en 
enda lärare till utan Martin lyckades dels 
med att få universitetet att ställa upp med 
nödvändiga ekonomiska resurser, och dels 
med att engagera lärare som behärskade 
så olika ämnen. En universitetsinstitution 
skall bedriva inte bara undervisning utan 
också forskning och under Martins tid som 
institutionsprefekt och huvudlärare såg en 
strid ström av så kallade 3-betygsuppsatser 
dagens ljus. Ämnena skiftade, men en klar 
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röd tråd var sådana som avhandlade olika 
aspekter av svensk musikhistoria. Detta 
var naturligt givet Martins egen forskar-
inriktning. Just det sistnämnda fick också 
konsekvenser för undervisningen på lägre 
nivåer. En av Martins viktigaste insatser 
var framställningen av undervisningsmate-
rial som i detta fall resulterade i antologin 
Svensk musikhistoria, en läsebok.
    Efter pensioneringen fick han möjlig-
het att utvidga och fördjupa denna aspekt 
därigenom att han blev huvudredaktör för 
tredje bandet av den av akademien initiera-
de Musiken i Sverige, ett band som omfat-
tar perioden 1810-1920.  
    När Martin Tegen avgick med pension 
lämnade han efter sig en blomstrande 
institution som fortsatt att vidareutvecklas, 
nu också med full forskarutbildning för 
erhållande av doktorsgraden. Även Mar-
tin blommade upp och fick många år av 
skapande, intressant nog icke endast inom 
musik utan framför allt på andra områden. 
Där finns inte minst en rad översättningar 
som började med den första svenskspråkiga 
versionen av Oswald Spenglers på sin tid 
ryktbara Untergang des Abendlandes i två 
tjocka band, där Martin enligt förläggaren 
kom upp från gatan och presenterade det 
färdiga manuskriptet! Han fortsatte med
tolkningar av Rilke, Heine och framför allt 
Shakespeares sonetter som enligt sakkun-
skapen har en synnerligen hög kvalitet. 
På sistone har man upptäckt en rad kom-
positioner av hans hand som stammar från 
40-talet och det begynnande 50-talet och 
som det numera föreligger en förteckning 
över. Det är inte ovanligt att musikforskare 
också komponerar, men med några få un-

dantag brukar denna aktivitet på ett tidigt 
stadium läggas till handlingarna. 
    Så icke med Martin: sent i livet återkom-
mer han till komponerandet med melodra-
men Medeas brott, en tonsättning av Bengt 
Lidners dikt för talröst/recitation och slag-
verk som framfördes i Börssalen. Till saken 
hör att Martin i yngre dagar publicerade en 
uppsats om den svenska melodramen där 
Erik Drake, tidvis vår akademis sekreterare, 
stod i centrum. Det förflutna och det nutida 
stämmer möte! Avslutningsvis vill jag försöka 
att med några ord karakterisera människan 
Martin Tegen. Hans framtoning var oglamo-
rös i förening med en viss naivitet som ibland 
kunde förbrylla. Samtidigt var han förbluf-
fande seg och uthållig, gav trots svårighe-
ter aldrig upp. Men framför allt skulle jag 
vilja peka på hans förmåga till klarsynthet i 
bedömning av såväl forskningsresultat som 
människor. Under sextio års bekantskap och 
vänskap har jag sett åtskilliga prov på detta 
men vill ändå avrunda med en annan min-
nesbild: i akademiens ledamotssal höll Mar-
tin för många år sedan ett föredrag vars ämne 
jag glömt. Men inte Martins performance! 
Han närmast släntrade in och kåserade 
avslappat och hela tiden intressant. Sättet han 
gjorde det på ställde nästan innehållet i skug-
gan. Så har jag aldrig tidigare upplevt Martin 
och så vill jag minnas honom. Martin Tegen 
blev 1980 ledamot av denna akademi

          G U N N A R  B U C H T
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SV E N - DAV I D  SA N DST RÖ M

Den 10 juni i år avled tonsättaren, professor 
Sven-David Sandström i en ålder av 76 år. 

Han föddes och växte upp i en frireligiös 
miljö i Borensberg i Östergötland och blev 
student i Motala. Sandström studerade där-
på komposition vid Stockholms Musikhög-
skola för Ingvar Lidholm och för gästlärare 
som György Ligeti och Per Nørgård. Han 
blev själv senare professor i komposition 
vid Kungliga Musikhögskolan i Stockholm 
och var verksam där 1985–95, liksom vid 
Indiana University i Bloomington i USA 
1999–2008 och 2012–18. Han undervisade 
också i komposition vid Musikhögskolan 
Ingesund och vid Gotlands Tonsättarskola 
och startade även en kompositionsutbild-
ning vid Musikkonservatoriet Falun. Han 
kallades till hedersdoktor vid Linköpings 
universitet 1998 och vid Karlstads univer-
sitet 2015.  

Sven-David Sandström komponerade 
närmare 600 verk, i en mängd olika kate-
gorier: orkesterverk och verk för smärre 
ensembler; körmusik; opera; kammarmusik; 
musik för soloinstrument; filmmusik m.m. 
Flera av dessa verk har belönats med priser 
och utmärkelser.  

Det internationella genombrottet kom 
1972 på ISCM-festivalen i Amsterdam 
med orkesterverket Through and through. 
År 1974 erhöll Sandström för detta verk 
Lilla Christ Johnson-priset. Hans kon-
troversiella Requiem: De ur alla minnen 
fallna, som i vissa kretsar har kallats ett av 
1900-talets viktigaste svenska musikverk, 
uruppfördes 1982 och premierades med 
Nordiska rådets musikpris 1984. Under 
90-talets början skrev han den omfångsrika 

I N  M E M O R I A M

High Mass för solister, kör och orkester. För 
detta verk belönades han med Stora Christ 
Johnson-priset 1995 och en Grammis för 
bästa klassiska skiva. 

På frågan till hustrun Ann-Marie Lysell 
om vilka verk som hon vet låg honom extra 
varmt om hjärtat svarar hon: ”Sven-David 
gjorde ingen skillnad mellan sina verk. 
Han älskade det stycke han höll på med 
för stunden mest, men var väldigt stolt 
över sina större verk: Requiem, High Mass, 
Ordet, Messiah, Johannespassionen, Matteus-
passionen, operorna Staden, Batseba och inte 
minst Boken, som ännu inte framförts, Five 
pieces for piano, Konsert för cello och orkester, 
Drums och ett flertal körstycken.” 

År 1994 förärades Sven-David Sand-
ström den kungliga medaljen Litteris et 
Artibus. År 2009 förlänades han Musi-
kaliska Akademiens högsta utmärkelse: 
Medaljen för Tonkonstens främjande.  

Som pedagog och lärare i komposition 
var Sandström oerhört uppskattad; genom 
åren har otaliga bilder på sociala medier 
publicerats av studenter och elever som 
stolta och tacksamma poserar tillsammans 
med sin läromästare. Flera vetenskapliga 
artiklar och avhandlingar har skrivits runt 
om i världen om hans person och gär-
ning. En del av partituret till Sven-David 
Sandströms Bilder för slagverk och orkester 
finns avbildad på baksidan av den svenska 
50-kronorssedel med Jenny Lind-motiv 
som var i bruk 1996–2016. 

Fadern var urmakare och Sven-David 
återkom ofta till de djupa och bestående 
intryck han fick av dennes kompromisslösa 
krav på ordning och reda; innan dagens 
arbete kunde börja måste var sak – penna, 
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papper, kautschuk – finnas på sin plats, 
prydligt uppställda på arbetsbordet. Vid 
ett samtal med Ann-Marie Lysell, någon 
dag efter Sven-Davids bortgång, intygade 
hon att hans ordningssinne från barndo-
men följt honom hela livet: ”När vi kom till 
gården i Dalarna på somrarna började han 
rensa ogräs på en gång. Efter en dag var 
allt perfekt.”  

Detta intryck stämmer väl överens med 
den bild vi alla har av Sven-David: alltid 
välklädd och elegant i sin svarta siden-
kostym och sina svarta lackskor, till synes 
behärskad, med en lika vänlig och gene-
rös men också spjuveraktig blick genom 
glasögonen. Just därför ger Ann-Maries 
vittnesbörd om vardagen i hemmet en 
extra dimension till hans image: ”Han var 
alltid till hundra procent engagerad och 
skrev med hjärtat. Han komponerade från 
synten med hörlurar och när han var inne 
i ett stycke spelade han så att det smällde i 
tangenterna. När han skrev på sina operor 
”sjöng” han rollerna med full kraft. Ibland 
blev jag livrädd när han plötsligt utstötte 
konstiga läten. Han sjöng med en otrolig 
intensitet utan tanke på tonbildning.” 

Genom hela mitt yrkesliv har Sven-
Davids och mina vägar korsats ett oräkne-
ligt antal gånger, och vi är många som på 
samma sätt som jag ständigt inspirerats av 
våra möten med honom, inför beställningar 
av verk och inför framföranden av dem. En 
ovärderlig ledstjärna vid alla dessa tillfäl-
len var ordet ”förtroende”. Som kollega och 
vän utstrålade han en fullständig tillit till 
att interpreten skulle komma att fullfölja 
intentionerna i partituret på allra bästa sätt. 
Dock en uppgift under ansvar; för mitt 

inre kan jag fortfarande höra Sven-Davids 
lugna röst kommentera vissa metronoman-
visningar i noterna: ”Ja, jag vet att fjärdedel 
= 28 är alldeles för långsamt på det stället 
och att fjärdedel = 200 är alldeles på tok 
för snabbt, det är mest en fråga om inrikt-
ning, så vad du än väljer, blir det säkert 
bra”. Eller, på tal om ett förmodat tryckfel 
i partituret: ”Jag kommer inte ihåg om det 
ska vara fiss där, men din gissning är lika 
god som min”. 

I maj 2020 kommer uruppförandet av 
Sandströms stora verk för kör och orkester, 
Te Deum, att äga rum i Berlin. Inför detta 
känns det lika ovant, som förkrossande en-
samt, att inte kunna ringa Sven-David och 
diskutera och rådfråga honom om inter-
pretationen av verket – samt få känna hans 
gränslösa support inför framförandet. 

Sven-David bar med sig intrycken från 
barndomens frikyrkliga miljö genom hela 
livet, tankar som han ständigt bearbe-
tade. Detta var naturligtvis orsaken till att 
han ägnade så mycket tid och intresse för 
komponerandet av kyrkomusik. Liksom 
sin stora förebild, Johann Sebastian Bach, 
skrev Sven-David – utöver de stora verken 
med samma titlar som Bachs - ny musik 
till kyrkoårets samtliga söndagar under tre 
årgångar.  

Om Bach sade Sven-David: ”Han är 
stjärnan som man kan lyssna på, som man 
kan luta sig mot och som man kan vara 
säker med.” Många av oss som hade för-
månen att känna Sven-David skulle kunna 
säga något liknande om honom. 

Sven-David var oerhört kreativ och 
snabb i sitt komponerande och sina övriga 
verksamheter hela sitt yrkesverksamma 
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liv och långt in under sjukdomsperioden. 
Han spelade in sitt Sommarprogram i 
maj och medverkade i inspelningen av ett 
dokumentärprogram för Sveriges Radio 
om Rekviet under våren och komponerade 
dagligen – liksom alltid med blyertspenna 
och papper – ända fram till slutet av sin 
levnad. 

Endast ett par dagar före sin död fick 
Sven-David motta beskedet om att han 
tilldelats det helt nyinstiftade Kungl. Mu-
sikaliska akademiens Tonsättarpris. Trots 
sitt tillstånd av utmattning och kraftlöshet, 
gick hans lycka över detta pris inte att ta 
miste på. 

Sven-David Sandström invaldes i vår 
akademi 1983 som ledamot nummer 845. 

ST E FA N  PA R K M A N



Nya ledamöter

P E R  G U D M U N D S O N

Per Gudmundson är sedan 1970-talet en 
av de främsta utövarna inom spelmansmu-
siken i Sverige. Han lyfter med sitt djupt 
personliga, briljanta och starka uttryck 
fram traditioner från Rättvik efter förebil-
der som Börjes Olle, Paul Bäckström och 
Blank Anders. Förutom sitt fiolspel bidrog 
han under 1980-talet även till att återupp-
liva dalasäckpipan, genom att inte bara 
återskapa instrumentet utan också levande-
göra musiken. Per Gudmundson är också 
medlem i gruppen Frifot tillsammans med 
Ale Möller och Lena Willemark. Hans 
bakgrund som folkmusikantikvarie på 
Dalarnas Museum och inom musiketnologi 
var viktig när han 1997 byggde upp Folk-
musikens Hus i Rättvik, där han med en
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genomtänkt hållning har satt ett lokalt och 
regionalt perspektiv i ett globalt samman-
hang. Han har varit en pionjär inom digitali-
sering av immateriellt musikaliskt kulturarv 
genom arkivet FIOL och tog tillsammans 
med kollegan Magnus Bäckström initiativ 
till Falu Folkmusik Festival, en legendarisk 
festival vars betydelse för såväl svensk folk-
musik och världsmusik som musiklivet i stort 
inte kan överskattas. 2007 mottog han Zorn-
märket i guld och 2019 en Grammis.
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M AT S  G U STA FS S O N   
Mats Gustafsson har under några årtion-
den varit ett av de största internationella 
namnen inom improvisationsmusik. Hans 
energiska och nyskapande saxofonspel 
tänjer och spränger gränser för både 
genrer och uttryck. Mats Gustafsson har 
en mycket omfattande verksamhet med 
samarbeten inom dans, konst, teater samt 
poesi och hans diskografi innehåller över 
200 titlar. Han har haft långvariga samar-
beten med musiker som Ken Vandermark, 
Barry Guy, Peter Brötzmann och Otomo 
Yoshihide, samt de egna ensemblerna 
Fire! och The Thing. Bland de utmärkelser 
som Mats Gustafsson har tilldelats märks 
Jazzkatten, kategorin ”Årets jazzmusiker” 
2000 och 2008, Spelmannen 2001, Kungl. 
Musikaliska Akademiens jazzpris 2003 och 
Nordiska rådets musikpris 2011.

Foto: Johan Bergmark
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M AT T I A S  LU N D B E R G 

Mattias Lundberg är professor i musikve-
tenskap vid Uppsala universitet. Efter stu-
dier i musikvetenskap, latin och konsthisto-
ria disputerade Mattias Lundberg år 2007 
vid University of Liverpool. År 2013 erhöll 
han en docentur i musikvetenskap vid 
Uppsala universitet, där han sedan utnämn-
des till professor i musikvetenskap 2015. 
Mattias Lundberg ansvarade 2006–2011 
för den svenska sektionen av Répertoire In-
ternational des Sources Musicales, och satt 
i dess internationella samordningsorgan 
2007–2008. I Sverige har han varit involve-
rad i den uppmärksammade debatten om
den svenska musikvetenskapens inriktning 

och framtid, bland annat i STM-online. 
Mattias Lundberg har haft en rad ämbets- 
och förtroendeuppdrag vid universitet, 
kungliga akademier samt inom Svenska 
kyrkan. Han är även ledamot av Sveriges 
unga akademi. För en bredare allmänhet är 
han känd genom teveframträdanden samt 
en lång rad folkbildande radioprogram om 
musikteori och musikhistoria. Tillsammans 
med Esmeralda Moberg var han program-
ledare för Sveriges Radio P2:s programserie 
Den svenska musikhistorien, och belöna-
des år 2015 med Stora radiopriset för sitt 
arbete med radioserien.
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M A D E L E I N E  I S A K S S O N 

Tonsättaren Madeleine Isaksson har en rik 
och exklusiv produktion av främst kam-
marmusik. Hon är född i Stockholm år 
1956, men är sedan många år bosatt och 
verksam i Frankrike. År 2012 fick hon 
Järnåkerstipendiet för Les sept vallées, ett 22 
minuter långt verk för soloblockflöjt. Hon 
har nyligen varit hustonsättare för Gävle 
symfoniorkester för vilka hon bland annat 
skrivit 

verket Ljusrymd (2017). Två exempel på 
fascinerande och egenartade kammarmusi-
kaliska verk, som belyser hennes konstnär-
liga originalitet och integritet är Å svävare 
(1993-95) för tre sångare, viola och cello, 
med tonsatta dikter av Frostensson, Celan, 
Rilke, de la Cruz och Marten samt Isär 
(2012) för kammarensemblen Norrbotten 
NEO – ett verk som anknyter till fadern i 
Tornedalen.
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I DA  K E L A R OVÁ  
Ida Kelarová är en tjeckisk sångerska, 
musiker och skådespelerska med en bred 
karriär. Efter cello- och pianostudier vid 
konservatoriet i Brno arbetade hon under 
en tid vid den innovativa Brno-teatern. 
Under 1980-talet bodde hon i Danmark 
och Norge. Bland Kelarovás diskografi 
märks bland annat originella ”Ne Nehledej” 
(1994), där hon skapar experimentell musik 
för sin egen röst och viola. Ida Kelarová har 
framgångsrikt arbetat med gränsöverskri-
dande projekt inom musik och teater, både 

med amatörer och professionella. År 2011 
initierade Ida Kelarová kören Chavorenge 
som givit hundratals begåvade romska barn 
möjlighet att utvecklas genom sång med 
fokus på traditionell och nyskriven romsk 
musik."My main interest is to give children 
the opportunity to work on themselves, 
but also to let them experience something 
new – to offer them the journey to self-
knowledge and opening themselves.", säger 
hon själv om projektet.



96

R I TA  M A R COT U L L I  

Rita Marcotulli är jazzmusiker, pianist och 
kompositör. Hon är född i Rom och är 
utbildad i piano vid Santa Cecilia-konser-
vatoriet. Hon är sedan det tidiga 1980-talet 
en av Italiens mest framstående och upp-
märksammade jazzmusiker och har fram-
trätt med bland andra Billy Cobham, Peter 
Erskine, Chet Baker, Dewey Redman och 
Kenny Wheeler. Rita Marcotulli har gjort 
tio skivor i eget namn och hon har även en 
omfattande verksamhet som kompositör 
i film- och teatersammanhang. Hennes 
pianospel präglas av en rik fantasi, pianis-
tisk briljans och en musikalisk intelligens 
som lyser upp alla de skiftande samman-

N YA L E DA M ÖT E R

hang hon medverkar i. Rita Marcotulli har 
en stark koppling till Sverige genom sina 
mångåriga samarbeten med Palle Daniels-
son, Lennart Åberg och Anders Jormin. 
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C A R I N A  R A S C H È R  

Saxofonisten Carina Raschèr föddes i 
Cambridge, New York, och började redan 
som femåring att spela saxofon för fadern 
Sigurd Raschèr. Från 1952 framträdde de 
regelbundet som Raschèr Duo och många 
nya verk skapades för dem. Carina Raschèr 
var från unga år också efterfrågad som 
solist och har framträtt med bland andra 
Berliner Philharmoniker och Münchner 
Philharmoniker. Som medlem och grun-
dare av Raschèr Saxophone Quartet fram-
trädde hon under 33 år över hela världen 
fram till pensioneringen år 2002.
Hon var också med och grundade Rachèr 
Saxophone Orchestra. Under sin yrkesbana 

har Carina Raschèr uruppfört över 300 verk 
skrivna för henne, Duo Raschèr, Raschèr 
Quartet och Raschèr Orchestra. Bland de 
svenska tonsättare hon har samarbetat med 
märks Erland von Koch, Werner Wolf Glaser, 
Miklós Maros, Sven-David Sandström, Arne 
Mellnäs, Daniel Börtz, Anders Nilsson m fl. 
År 2005 donerade hon sin fars kvarlåtenskap 
till The State University i New York. Denna 
består av originalmanuskript, liveinspelningar, 
program, pressmaterial, bilder, personliga 
artefakter och fler än 7000 brev på många 
språk. Carina Raschèr är idag verksam som 
pedagog och utgivare av verk för saxofon.

S
ig

u
rd

 R
a

sch
è

r o
ch

 C
a

rin
a

 R
a

sch
è

r. F
o

to
: U

g
g

la



9 8

K L A S  TO R ST E N S S O N   

Den prisbelönte svenske tonsättaren Klas 
Torstensson är sedan många år bosatt i Hol-
land och hans stora konstnärliga integritet 
märks i verk som operan “Expeditionen”, 
slagverkskonserten ”Self-portrait with percus-
sion”, sångcykeln ”In großer Sehnsucht”, tri-
login ”A cycle of the North” samt violinkon-
serten. Torstensson är ett aktat tonsättarnamn 
och en angelägen svensk röst i stora interna-
tionella sammanhang - hans samarbeten med 
bland andra Ensemble Intercontemporain, 
Westdeutsche Rundfunk Köln, Südwestdeut-
sche Rundfunk Stuttgart, Klangforum Wien, 
Asko/Schönbergensemble, Nieuw Ensemble, 
Nouvelle Ensemble Moderne samt de
ledande holländska orkestrarna vittnar om 
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detta. Klas Torstensson har erhållit Stora 
Christ Johnson-priset, Musik-förläggarnas 
Konstmusikpris och Hilding Rosenberg-
priset samt varit nominerad till Nordiska 
Rådets musikpris. Torstensson har också 
porträtterats vid flera festivaler och enskilda 
porträttkonserter. Natur och naturupplevel-
ser av gråberg, hav, polaris och norrsken är 
återkommande teman i hans kompositioner, 
men även Drottning Kristina ägnas stor upp-
märksamhet i hans ovan nämnda sångcykel, 
liksom Salomon August Andrées polarexpe-
dition 1897. Av svenska orkestrar har Tor-
stensson bland annat framförts av Radiosym-
fonikerna och Kungliga Filharmonikerna. 
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Ahlbäck, Sven
P R O F E S S O R ,  F I O L S P E L M A N

Andersson, B. Tommy 
P R O F E S S O R ,  D I R I G E N T,  TO N S ÄT TA R E

Andersson, Benny 
P R O F E S S O R

Andersson-Palme, Laila 
H OV S Å N G E R S K A

Aruhn, Britt Marie 
H OV S Å N G E R S K A

von Bahr, Robert 
S K I V P R O D U C E N T

Belfrage, Bengt 
VA LT H O R N I ST

Bergfelt, Ingemar 
P I A N I ST

Bergström, Mats 
G I TA R R I ST

Berlin, Leo 
P R O F E S S O R ,  V I O L I N I ST

Bezaly von Bahr, Sharon 
F LÖJ T I ST

Blomstedt, Herbert 
P R O F E S S O R ,  D I R I G E N T

Bodin, Lars-Gunnar 
TO N S ÄT TA R E

Bodin-Karpe, Esther 
P R O F E S S O R ,  P I A N I ST

Bohlin, Folke 
P R O F E S S O R  E M

Bondeman, Anders 
P R O F E S S O R ,  O R G A N I ST

Borisova-Ollas, Victoria 
TO N S ÄT TA R E

Boström, Erik 
M U S I K D I R E K TÖ R ,  O R G A N I ST

Broman, Malin 
V I O L I N I ST

Bucht, Gunnar 
P R O F E S S O R ,  TO N S ÄT TA R E

Byström, Britta 
TO N S ÄT TA R E

Börtz, Daniel 
TO N S ÄT TA R E

Carlsson, Sture 
F D  KO N S E R T H U S C H E F

Chini, André 
TO N S ÄT TA R E ,  D I R I G E N T

Dalayman, Katarina 
H OV S Å N G E R S K A

Danielson, Monica 
S Å N G E R S K A

Davidsson, Hans 
P R O F E S S O R

Dominique, Carl-Axel 
P I A N I ST

Dornbusch, Karin 
K L A R I N E T T I ST,  KO N ST N Ä R L I G  L E DA R E

Edén, Mats 
R I K S S P E L M A N ,  TO N S ÄT TA R E ,  P E DAG O G

Ek, Hans 
A R R A N G Ö R ,  D I R I G E N T

Elmquist, Håkan 
S K I V P R O D U C E N T

Engström, Bengt Olof 
F I L .  D R ,  M U S I K D I R E K TÖ R

Enoksson, Per 
KO N S E R T M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Ericsson, Hans-Ola 
P R O F E S S O R

Eriksson, Gunnar 
P R O F E S S O R ,  KÖ R D I R I G E N T

Ernman, Malena 
H OV S Å N G E R S K A

Fagius, Hans 
P R O F E S S O R ,  O R G A N I ST

Finnilä, Birgit 
S Å N G E R S K A

Forsberg, Bengt 
P I A N I ST

Forsberg, Stefan 
KO N S E R T H U S C H E F

Fredriksson, Karl-Magnus 
H OV S Å N G A R E

Fresk, Lars 
V I O L I N I ST

Frisell, Ellika 
FO L K M U S I K E R

Fröst, Martin 
K L A R I N E T T I ST

Gabrielsson, Alf 
P R O F E S S O R

Gefors, Hans 
P R O F E S S O R ,  TO N S ÄT TA R E

Gudmundson, Per 
S P E L M A N

Gustafsson, Rigmor 
P R O F E S S O R ,  J A Z Z S Å N G E R S K A

Gustafsson, Mats 
S A XO FO N I ST,  I M P R OV I S AT I O N S M U S I K E R

Hall, Bengt 
V E R K STÄ L L A N D E  D I R E K TÖ R

Hall, Lennart 
P R O F E S S O R

Hallin, Margareta 
P R O F E S S O R ,  H OV S Å N G E R S K A ,  TO N S ÄT TA R E

Hardenberger, Håkan 
P R O F E S S O R ,  T R U M P E TA R E

Hardy, Rosemary 
S Å N G E R S K A

Hedström, Åse 
TO N S ÄT TA R E

Hedwall, Lennart 
D O C E N T,  TO N S ÄT TA R E

Akademiens ledamöter 
den 31 december 2019

SV E N S KA L E DA M ÖT E R



1 0 0

von Heijne, Ingemar 
P R O D U C E N T

Helmerson, Frans 
P R O F E S S O R ,  V I O LO N C E L L I ST

Hendricks, Barbara 
S Å N G E R S K A

Henryson, Svante 
M U S I K E R ,  KO M P O S I TÖ R

Hillborg, Anders 
TO N S ÄT TA R E

Hjorth, Ole 
S P E L M A N

Holmquist, Åke 
F I L .  D R

Holmstrand, Bengt 
M U S I K D I R E K TÖ R

Idenstam, Gunnar 
KO N S E R TO R G A N I ST

Ingebretsen, Kjell 
P R O F E S S O R ,  H OV K A P E L L M Ä STA R E

Ivarsdotter, Anna 
P R O F E S S O R  E M

Jahren, Helén 
O B O I ST

Jennefelt, Thomas 
TO N S ÄT TA R E

Jormin, Anders 
P R O F E S S O R ,  KO N T R A B A S I ST

Jullander, Sverker 
P R O F E S S O R ,  O R G A N I ST

Karlsson, Henrik 
D O C E N T

Karlsson, Leif 
S L AGV E R K A R E ,  D I R I G E N T

Karlsson, Ola 
P R O F E S S O R ,  V I O LO N C E L L I ST

Kingstedt, Sölve 
P R O F E S S O R ,  K L A R I N E T T I ST

Kjellberg, Erik 
P R O F E S S O R

Landgren, Nils 
P R O F E S S O R ,  T R O M B O N I ST

Lanzky-Otto, Ib 
S O LOVA LT H O R N I ST

Larsson, Anna 
H OV S Å N G E R S K A

Laurin, Dan 
P R O F E S S O R ,  B LO C K F LÖJ T I ST

Lavotha, Elemér 
V I O LO N C E L L I ST

Ligendza, Catarina 
K A M M E R S Ä N G E R I N

Lind, Michael 
K A M M A R M U S I K E R

Lindal, Anna 
V I O L I N I ST

Lindberg, Christian 
T R O M B O N I ST

Lindenstrand, Sylvia 
H OV S Å N G E R S K A

Lindgren, Magnus 
J A Z Z M U S I K E R ,  TO N S ÄT TA R E

Lindgren, Pär 
TO N S ÄT TA R E ,  P R O F E S S O R

Lindholm, Berit 
H OV S Å N G E R S K A

Lundberg, Mattias 
P R O F E S S O R  M U S I K FO R S K A R E

Lundberg, Dan 
D O C E N T,  M U S I K FO R S K A R E

Lundkvist, Erik 
M U S I K D I R E K TÖ R ,  O R G A N I ST

Lysell, Bernt 
KO N S E R T M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Lännerholm, Torleif 
O B O I ST

Löndahl, Tomas 
P R O F E S S O R

Malm, Krister 
D O C E N T

af Malmborg, Lars 
P R O F E S S O R ,  D I R I G E N T 
Ward, Paula 
TO N S ÄT TA R E

Malmgren, Göran 
M U S I K D I R E K TÖ R

Mannberg, Karl-Ove 
P R O F E S S O R ,  V I O L I N I ST

Mannheimer, Irène 
P R O F E S S O R ,  P I A N I ST

Manze, Andrew 
V I O L I N I ST,  D I R I G E N T

Maros, Miklós 
TO N S ÄT TA R E

Martinpelto, Hillevi 
H OV S Å N G E R S K A

Martinsson, Rolf 
P R O F E S S O R ,  TO N S ÄT TA R E

Mattei, Peter 
H OV S Å N G A R E

Meyer-Bexelius, Kerstin 
P R O F E S S O R ,  H OV S Å N G E R S K A

Milder, Joakim 
P R O F E S S O R ,  S A XO FO N I ST

Månsson, Ingemar 
M U S I K D I R E K TÖ R ,  KÖ R D I R I G E N T

Möller, Ale 
FO L K -  O C H  VÄ R L D S M U S I K E R

Negro, Lucia 
P I A N I ST

Nilsson, Alf 
P R O F E S S O R ,  O B O I ST

Nilsson, Ivo 
T R O M B O N I ST,  TO N S ÄT TA R E

A K A D E M I E N S  L E DA M ÖT E R
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Nässén, Eva 
P R O F E S S O R ,  S Å N G E R S K A

Olofsson, Åke 
KO N S E R T M Ä STA R E ,  V I O LO N C E L L I ST

Olsson, Tale 
V I O L I N I ST

von Otter, Anne Sofie 
H OV S Å N G E R S K A

Parkman, Stefan
P R O F E S S O R ,  D I R I G E N T

Parmerud, Åke 
TO N S ÄT TA R E

Pehrsson, Clas 
P R O F E S S O R

Persson, Olle 
O P E R A S Å N G A R E

Petri, Gunnar 
F D  G E N E R A L D I R E K TÖ R

Pettersson, Jörgen 
S A XO FO N I ST

Pålsson, Hans 
P R O F E S S O R ,  P I A N I ST

Pöntinen, Roland 
P I A N I ST

Ramsten, Märta 
D O C E N T

Rehnqvist, Karin 
TO N S ÄT TA R E

Riedel, Georg 
KO M P O S I TÖ R

Ringborg, Patrik 
D I R I G E N T

Ringborg, Tobias 
D I R I G E N T,  V I O L I N I ST

Rombo, Elin 
H OV S Å N G E R S K A

Rosenberg, Susanne 
FO L K S Å N G E R S K A ,  P R O F E S S O R ,  FO R S K A R E

Rydén, Susanne 
O P E R A S Å N G E R S K A ,  P R E S E S

Rydinger, Cecilia 
R E K TO R ,  P R O F E S S O R ,  D I R I G E N T

Samuelson, Mikael 
S Å N G A R E

Samuelsson, Marie 
TO N S ÄT TA R E

Sandström, Jan 
P R O F E S S O R ,  TO N S ÄT TA R E

Sandström, Sven-David 
P R O F E S S O R ,  TO N S ÄT TA R E

Schaub, Gérard 
P R O F E S S O R ,  F LÖJ T I ST

Scheja, Staffan 
P R O F E S S O R ,  P I A N I ST,  V I C E  P R E S E S

Scholz, Kristine 
P I A N I ST

Schuback, Thomas 
P R O F E S S O R ,  D I R I G E N T

Skoogh, Francisca 
P I A N I ST

Sparf, Nils-Erik 
V I O L I N I ST

Stemme, Nina 
H OV S Å N G E R S K A ,  K A M M E R S Ä N G E R I N

Stenlund, Dan-Olof 
P R O F E S S O R ,  KÖ R D I R I G E N T

Stenson, Bobo 
P I A N I ST

Strindberg, Henrik 
TO N S ÄT TA R E

Sundberg, Johan 
P R O F E S S O R

Sundkvist, Petter 
P R O F E S S O R ,  D I R I G E N T

Svendén, Birgitta 
H OV S Å N G E R S K A

Söderqvist, Ann-Sofi 
T R U M P E TA R E ,  KO M P O S I TÖ R ,  A R R A N G Ö R

Söllscher, Göran 
P R O F E S S O R ,  G I TA R R I ST

Sönstevold, Knut 
FAG OT T I ST

Tegen, Martin 
D O C E N T

Ternhag, Gunnar 
P R O F E S S O R

Thedéen, Torleif 
P R O F E S S O R ,  V I O LO N C E L L I ST

Thorvaldsson, Christer,  
KO N S E R T M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Tobeck, Christina 
F I L . D R ,  M U S I K D I R E K TÖ R

Trobäck-Hesselink, Sara 
V I O L I N I ST

Ullén, Fredrik 
P R O F E S S O R ,  P I A N I ST

Unander-Scharin, Carl 
P R O F E S S O R ,  O P E R A S Å N G A R E ,  TO N S ÄT TA R E

Wager, Mattias 
D O M K Y R KO O R G A N I ST

Wallin, Ulf 
P R O F E S S O R ,  V I O L I N I ST

Wallrup, Erik 
F I L .  D R ,  FÖ R FAT TA R E

Wennberg, Gunnar 
K A M M A R M U S I K E R ,  VA LT H O R N I ST

Wessman, Helena 
KO N S E R T H U S C H E F

Westberg, Erik 
P R O F E S S O R ,  KÖ R D I R I G E N T

Wetterqvist, Fredrik 
STÄ N D I G  S E K R E T E R A R E

Wiklund, Anders 
P R O F E S S O R
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Wiklund, Christer 
P R O F E S S O R

Wikström, Inger 
P I A N I ST,  TO N S ÄT TA R E

Willemark, Lena 
S Å N G E R S K A ,  FO L K M U S I K E R

Zetterqvist, Mats 
KO N S E R T M Ä STA R E ,  V I O L I N I ST

Zilliacus, Cecilia 
V I O L I N I ST,  P R O F E S S O R

Åberg, Lennart 
J A Z Z M U S I K E R

H E D E R S L E DA M ÖT E R
Göransson, Bengt 
F V STAT S R Å D

Osher, Barbro 
G E N E R A L KO N S U L

Welin, Per 
D I R E K TÖ R

Wikström, Jan-Erik
F V STAT S R Å D 

Åhlén, Carl-Gunnar 
F I L . D R

Åkerberg, Åsa 
V I O LO N C E L L I ST

Åstrand, Hans 
P R O F E S S O R

Öhman, Anders R 
A DVO K AT

Östman, Arnold 
D I R I G E N T
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Abrahamsen, Hans 
TO N S ÄT TA R E

Adams, John 
TO N S ÄT TA R E ,  D I R I G E N T

Adès, Thomas 
TO N S ÄT TA R E

Aho, Kalevi 
TO N S ÄT TA R E

Andsnes, Leif Ove 
P I A N I ST

Arditti, Irvine  
V I O L I N I ST

Argerich, Martha 
P I A N I ST

Bartoli, Cecilia 
O P E R A S Å N G E R S K A

Benjamin, George 
TO N S ÄT TA R E

Bonney, Barbara 
O P E R A S Å N G E R S K A

Boine, Mari 
S Å N G E R S K A

Brincker, Jens 
U N I V E R S I T E T S L E K TO R ,  C A N D.  M AG .

Csaba, Peter 
TO N S ÄT TA R E

Dausgaard, Thomas 
D I R I G E N T

Dijkstra, Peter 
D I R I G E N T

Dudamel, Gustavo 
D I R I G E N T

Eötvös, Peter 
D I R I G E N T,  KO M P O S I TÖ R

Ferneyhough, Brian 
TO N S ÄT TA R E

Fleming, Renée 
O P E R A S Å N G E R S K A

Garbarek, Jan 
S A XO FO N I ST

Gergiev, Valerij 
D I R I G E N T

Gilbert, Alan 
D I R I G E N T

Groop, Monica 
O P E R A S Å N G E R S K A

Gubaidulina, Sofia 
TO N S ÄT TA R E

Guðmundsdóttir, Björk 
S Å N G E R S K A

Halffter, Cristóbal 
TO N S ÄT TA R E

Hannigan, Barbara 
D I R I G E N T,  S Å N G E R S K A

Harding, Daniel 
D I R I G E N T

Heiniö, Mikko 
TO N S ÄT TA R E

Herresthal, Peter 
V I O L I N I ST

Holliger, Heinz 
O B O I ST

Honeck, Manfred 
D I R I G E N T

Isaksson Madeleine 
TO N S ÄT TA R E

Jansen, Janine 
V I O L I N I ST

Jarrett, Keith 
P I A N I ST

Johnson, Graham 
P I A N I ST

Järvi, Neeme 
D I R I G E N T

Kalaniemi, Maria 
P R O F E S S O R ,  A C K O R D E O N I S T

Kaljuste, Tönu 
KÖ R D I R I G E N T

Kamu, Okko 
D I R I G E N T

Kaufmann, Jonas 
O P E R A S Å N G A R E

Kelarová, Ida 
S Å N G E R S K A

Kirkby, Emma 
S Å N G E R S K A

Kremer, Gidon 
V I O L I N I ST

Krummacher, Friedhelm 
P R O F E S S O R

Kvifte, Tellef 
M U S I K FO R S K A R E ,  P R O F E S S O R

Lindberg, Magnus 
TO N S ÄT TA R E

Lislevand, Rolf 
LU T E N I ST

Ma, Yo-Yo 
V I O LO N C E L L I ST

Marcotulli, Rita 
J A Z Z M U S I K E R ,  P I A N I ST 

KO M P O S I TÖ R

Massengale, James 
P R O F E S S O R

Mazur, Marilyn 
KO M P O S I TÖ R ,  M U S I K E R

Metheny, Pat 
G I TA R R I ST,  KO M P O S I TÖ R

Mikkelborg, Palle 
J A Z Z M U S I K E R ,  TO N S ÄT TA R E

Mortensen, Lars-Ulrik 
C E M B A L I ST,  D I R I G E N T

Muti, Riccardo 
D I R I G E N T

U T L Ä N DS KA L E DA M ÖT E R
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Mägi, Paul 
D I R I G E N T  

Mälkki, Susanna 
D I R I G E N T

Mörk, Truls 
V I O LO N C E L L I ST

Nordal, Jón 
TO N S ÄT TA R E

Nørgård, Per 
TO N S ÄT TA R E

Oramo, Sakari 
D I R I G E N T

Panula, Jorma 
P R O F E S S O R

Parker, Roger 
P R O F E S S O R

Penderecki, Krzysztof 
TO N S ÄT TA R E

Pärt, Arvo 
TO N S ÄT TA R E

Raschér, Carina 
S A XO FO N I ST

Reich, Steve 
TO N S ÄT TA R E

Rihm, Wolfgang 
TO N S ÄT TA R E

Rilling, Helmuth 
P R O F E S S O R

Ruders, Poul 
TO N S ÄT TA R E

Saariaho, Kaija 
TO N S ÄT TA R E

Salonen, Esa-Pekka 
D I R I G E N T

Schreier, Peter 
K A M M E R S Ä N G E R

Schwab, Heinrich W. 
P R O F.  D R  P H I L

Segerstam, Leif 
H OV K A P E L L M Ä STA R E

Sokolov, Grigory 
P I A N I ST

Spierer, Leon 
KO N S E R T M Ä STA R E

Steen-Andersen, Simon 
TO N S ÄT TA R E

Sveinsson, Atli Heimir 
TO N S ÄT TA R E

Sørensen, Bent 
TO N S ÄT TA R E

Tellefsen, Arve 
P R O F E S S O R ,  V I O L I N I ST

Thommessen, Olav Anton 
TO N S ÄT TA R E

Torstensson, Klas 
TO N S ÄT TA R E N

Vasks, Péteris 
TO N S ÄT TA R E

Zacharias, Christian 
D I R I G E N T

U T L Ä N DS K A L E DA M ÖT E R
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Akademiens instiftare Gustav III.



B E S KY D DA R E

H.M. Konungen

FÖ R ST E  L E DA M ÖT E R

H.M. Drottningen
H.K.H. Kronprinsessan
Prinsessan Christina Fru Magnuson

P R E S E S

Operasångerska Susanne Rydén

V I C E  P R E S I D E S

Professor, dirigent Stefan Parkman
Prorektor, professor, pianist Staffan Scheja

STÄ N D I G  S E K R E T E R A R E

Fredrik Wetterqvist

A K A D E M I E N S  ST Y R E L S E

Preses, vice presides, tonsättare Victoria 
Borisova-Ollas, hovsångerska Anna Larsson, 
professor, saxofonist Joakim Milder, violinist, 
dirigent Tobias Ringborg, tonsättare Henrik 
Strindberg, professor, dirigent Petter Sund-
kvist, gitarrist Mats Bergström (suppleant), 
professor, folksångerska, forskare Susanne 
Rosenberg (suppleant)

A K A D E M I E N S  K A N S L I

Ständige sekreteraren Fredrik Wetterqvist, 
ständige sekreterarens assistent Anna Ing-
varsdóttir-Cronström, kamrerare Elisabeth 
Midhamre (fr. 2/5), ekonomiassistent  
Helena Karlsson, verksamhetsledare  
Levande musikarv Ann-Charlotte Hell, 
producent/stipendieadministratör Max Låke, 
stipendieassistent Susanne Fåhraeus, vakt-
mästare Camilla Ringvall

Kungl. Musikaliska    
akademien

A K A D E M I E N S  N Ä M N D E R ,  R Å D  E TC E T E R A

FÖ R VA LT N I N G S N Ä M N D E N

Portföljförvaltare Staffan Thorslund (ord-
förande), finansdirektör Mats Guldbrand, 
civilekonom Sverker Lundkvist, kapital-
förvaltare Fredric Höglind (adjungerad), 
preses, ständige sekreteraren, kamreraren 
(sekreterare)

I N T E R N R E V I S O R E R

Professor, operasångare, tonsättare Carl 
Unander-Scharin, professor, tonsättare 
Hans Gefors, violinist Anna Lindal (supp-
leant), konserthuschef Helena Wessman 
(suppleant)

VA L B E R E D N I N G E N

Professor Sven Ahlbäck, professor Hans 
Gefors, konsertmästare, violinist Christer 
Thorvaldsson, saxofonist Jörgen Pettersson, 
professor, pianist Fredrik Ullén, professor, 
kontrabasist Anders Jormin (suppleant), 
professor, blockflöjtist Dan Laurin (supple-
ant), pianist Bobo Stensson (suppleant)

ST I P E N D I E N Ä M N D E N

Ständige sekreteraren Fredrik Wetterqvist 
(ordförande), cellist Ulrika Edström, profes-
sor, saxofonist Joakim Milder (t.o.m januari 
2019), Pianist Ove Lundin, altviolinist 
Johanna Persson, operasångare Olle Persson, 
flöjtist Linda Taube, pianist Mats Widlund, 
stipendiehandläggaren (föredragande), sti-
pendieassistenten (adjungerad)

FO R S K N I N G S N Ä M N D E N

Professor Sverker Jullander, (ordförande), 
professor, fil. dr Lars Berglund, fil. dr Henrik 
Frisk, professor, fil. dr Eva Georgii-Hem-
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ming, fil. dr Sanne Krogh-Groth, ständige 
sekreteraren (adjungerad), tf. forsknings-
sekreterare fil. dr Erik Wallrup (adjungerad), 
ekonomiassistenten (sekreterare)

P U B L I K AT I O N S N Ä M N D E N

Ständige sekreteraren (ordförande), press- 
och informationschef Torbjörn Eriksson, 
professor Karin Hallgren, redaktör Tony 
Lundman, fil. dr, musikdirektör Christina 
Tobeck, fil. dr Erik Wallrup, ekonomiassis-
tenten (sekreterare)

L E VA N D E  M U S I K A R V

Professor Tomas Löndahl (ordförande), 
professor B Tommy Andersson (projekt-
ansvarig), Ann-Charlotte Hell (verksam-
hetsledare), Magnus Svensson (redaktör 
emenderade utgåvor), fil. dr Erik Wallrup 
(forskningssamordnare), professor Anders 
Wiklund (sakkunnig)

P R O G R A M R Å D

Preses (ordförande), vice presides, pianist 
Bengt Forsberg, ständige sekreteraren, pro-
ducenten (föredragande)

H U G O  A L F V É N FO N D E N

Fredrik Wetterqvist (tf. ordförande), direc-
tor musices Stefan Karpe, professor Ce-
cilia Rydinger, hovsångerska Anita Soldh, 
universitetslektor Joakim Tillman, dirigent 
Finn Rosengren (suppleant), länsmusikchef 
Karin Holdar (suppleant), intendenten för 
Alfvéngården (adjungerad), kamreraren 
(adjungerad)

EG N A ST I F T E L S E R

ST I F T E L S E N  A L B I N  H AG ST R Ö M S  M I N N E S FO N D

Arkivchef Dan Lundberg (ordförande), 
musiker Lisa Eriksson Långbacka, gitarrist 
Barbro Lindkvist, gitarrist Johan Norberg, 
vd Ulf Zandhers, kamreraren (adjungerad), 
ständige sekreterarens assistent (sekrete-
rare, adjungerad)

G Ö R A N  L AG E R VA L L S  ST I F T E L S E

Professor Tomas Löndahl (ordförande), 
ständig sekreterare Konstakademien 
Isabella Nilsson, Veronica Wolgast, Soci-
alförvaltningen, kamrerare Agneta Eng-
blom (suppleant), preses Konstakademien, 
konstnären Ulla Fries (suppleant), Gillis 
Hammar, Socialförvaltningen (suppleant)
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E R I K  J Ä R N Å K E R S  D O N AT I O N  I  K U N G L .  

M U S I K A L I S K A  A K A D E M I E N

ST I F T E L S E N  S A LTÖ 
Violinist Anna Lindal (ordförande),  
tonsättare Catharina Backman (fst), 
tonsättare Martin Jonsson Tibblin (fst), 
sångerska Monica Danielson (sekreterare), 
professor Fredrik Ullén, tonsättare Magnus 
Brunnskog (fst, suppleant), violinist Malin 
Nyström (suppleant), tonsättare Eva Sidén 
(suppleant, fst),
saxonfonist Jörgen Pettersson (suppleant), 
violinist Malin William Olsson (supp-
leant), ständige sekreteraren (adjungerad), 
kamreraren (adjungerad) 

ST I F T E L S E N  ST R Å K I N ST R U M E N T FO N D E N

Violinist Christian Bergkvist (ordförande), 
f.d. generaldirektör Axel Edling (vice 
ordförande), hovrättsråd Helga Hullman, 
konsertmästare Bernt Lysell, professor Tor-
leif Thedéen, violinist Jannika Gustafsson 
(suppleant), cellist Erik Wahlgren (supp-
leant), ständige sekreteraren (adjungerad), 
kamreraren (adjungerad)
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